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I/e dashur nxënës/e,

Ky tekst është vazhdimi i tekstit �Gjuhë shqipe 2�, që ti e pate 

në dorë për një vit të tërë shkollor. Edhe këtë vit shkollor ky tekst 

do të të udhëheqë në botën e bukur dhe të magjishme të librave. 

Nëpërmjet rubrikave mësimore ti do të mësosh të komunikosh 

sa më mirë me gojë e me shkrim në gjuhën e bukur shqipe; do 

të pasurosh fjalorin me fjalë të reja; do të lexosh më bukur e më 

rrjedhshëm; do ta kuptosh më mirë atë që lexon, si dhe do të japësh 

mendimin dhe gjykimin tënd për shumë ngjarje, personazhe, 

situata të ndryshme etj. Ky tekst do të të ndihmojë që edhe lëndët 

e tjera t�i mësosh e t�i kuptosh më mirë, sepse çdo gjë është mjaft e 

lehtë, kur e njeh mirë gjuhën e nënës. 

Gjatë punës për hartimin e tekstit, ne të kishim ty përpara, 

bashkëbisedonim me ty, dëgjonim nevojat, dëshirat dhe ëndrrat 

e tua. Prandaj urojmë që me këtë tekst ty të të shtohet çdo 

ditë dëshira për të lexuar dhe për t�u bërë mik me personazhet e 

përzgjedhura të këtij libri. 
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Të kujtosh pushimet

Të kujtosh klasën e parë

 Përsëri në shkollë

7Pë jam ATta dhe Mëtë Xit ƂlloXa MlasëP e tTetë� 5ot ishte dita e RaTë e shMollës� 
/eSë Pdihesha më e TTitWT, iW lWta mamit Së të shMoja Xetë Pë shMollë me shoMWP 
dhe shoSeP time të PIWshtë, &TePiP dhe 5iDoTëP� 5aRo taMWam shoMët dhe 
shoSet e Mlasës Pë oDoTT,  ƂllWam të tTeIoPim RëT RWshimet e XeTës� 

6ë Ijithë ishim shWmë të MëPaSWT dhe Rlot ePeTIji RëT të ƂllWaT Pjë Xit të Ti shMolloT 
me të RaRTitWTa dhe XeRTimtaTi të DWMWTa� At[ RTaPë Pesh ishte mDledhWT Pjë 
ITWR i madh Hëmijësh të Mlasës së RaTë, Së i shoSëToPiP RTiPdëTit� 6ë Ijithë ishiP 
me RëTRaTëse të Teja, të TTeIWllt, RoT RaM të PdTojtWT� /DaPiP Pë shRiPë ÃaPta, Së 
ishiP më të mëdha se ata Xetë� 2TiPdëTit e t[Te MishiP maTTë me Xete MameTa dhe 
aRaTate HotoITaƂMe RëT të ƂMsWaT ÃastiP e madh� ditëP e RaTë të shMollës� )jithë 
Mohës DëPiP HotoITaƂ me aRaTat ose me teleHoP� 

� Trego dhe pastaj shkruaj vendin ose vendet ku ke qenë për pushime ti dhe shoqja 

ose shoku yt i ngushtë.

............................................................

............................................................

............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................
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� Përshkruaj me gojë dhe me shkrim mësuesin ose mësuesen 

tënde.

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

Të kesh një klasë të rregulluar

/ë Pë HWPd Ta \ilja dhe Pe W HWtëm Pë Mlasë� -lasa joPë është e madhe, 
Rlot dTitë dhe mDaP eTë PIj[Të të HTesMët� /WTet e DaTdha jaPë ePde të 
\hXeshWTa, RoT e di se shWmë shRejt me mësWeseP toPë do toi mDWshim 
me RWPimet toPa të DWMWTa� 0ë mWTe do të XePdosim taDela mësimoTe 

RëT temat e IjWhës, të matematiMës, të PjeTiWt dhe Pat[Tës�, taDela RëT të 
dTejtat e HëmijëXe, RëT mDTojtjeP e mjedisit etj�, si dhe Xi\atimet e RWPimet 
toPa�  

0ë aPëP e djathtë të Mlasës Ma Pjë TaHt me liDTa të PdT[shëm, të Eilët do 
toi RëTdoTim sa heTë të Pa dWheP Pë oTëP e mësimit� 2o edhe M[ TaHt do 
të mDWshet Rlot me liDTa të TiPj, ose me liDTa, Së PZëPësit ia dhWTojPë 
DiDlioteMës së Mlasës�
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� Përshkruaj me gojë dhe me shkrim klasën tënde.

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................
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Të tregosh një histori me kujtime

1TëP e RaTë mësWesja Pa tha se PWM doPte të Pa lodhte shWmë� 2TaPdaj ajo 
Pa tTeIoi Pjë histoTi Së e Mishte shMTWaT &iaPa, Xaj\a e 7ollt &i\Pejit 
MTijWesit 
të Hamshëm të ƂlmaXe RëT Hëmijë�� 0ë Mëtë histoTi, ajo MWjtoPte ditëP e saj të 
RaTë të shMollës� 

Ditën kur 昀椀lloi shkollën për herë të parë, Diana 
mbushi 6 vjet. Ajo ishte një vajzë gazmore dhe
e çiltër. Luante gjithë kohën me shoqet e saj dhe 
nuk i kishte kushtuar vëmendje punës që bënte 
babai.

Kur mësuesja i thirri emrat në klasë, shoqja e saj 
e bankës e pyeti me zë të ulët:

– Ti quhesh Diana Dizneji? Mos je vajza e Uollt 
Diznejit, ilustruesit të famshëm të Miki Mausit, 
Topolinos, Paperinos, Kuikuo Kuas, Borëbardhës,
Lizës në botën e çudirave...

Diana e pa e habitur dhe heshti. Por, sapo u kthye në shtëpi, shkoi drejt 
tek i ati dhe i tha:

– Ti je ilustrues i famshëm? Dhe Miki Mausi, Topolinoja, Borëbardha, që 
pikturon ti, janë personazhe të famshme?

– Po, – buzëqeshi i ati.
– Por unë të kam quajtur gjithmonë “babi”. 
I ati e përkëdheli në kokë dhe i tha:
– Shpresoj që përsëri të më shohësh si “babi”, sepse unë jam babai yt. 

Profesioni im është vizatimi i kukullave të 昀椀lmave për fëmijë.
– Atëherë, të lutem, më jep një autograf.

Ditën kur 昀椀lloi shkollën për herë të parë, Diana 

e çiltër. Luante gjithë kohën me shoqet e saj dhe 
nuk i kishte kushtuar vëmendje punës që bënte 

Kur mësuesja i thirri emrat në klasë, shoqja e saj 

E papritura e Dianës në 
ditën e parë të shkollës
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I ati mori një letër të bardhë, ku vendosi 
昀椀rmën e tij dhe vizatoi kokën e Topolinos. 
Diana shikonte me çudi lapsin "magjik" të 
të atit. Më pas e vendosi letrën në dosjen ku 
mbante gjërat e saj më të rëndësishme. Që 
nga ajo ditë, Diana ruante çdo gjë që i jepte i 
ati dhe mbante shënim gjithçka që i tregonte ai 
për fëmijërinë apo punët që kishte bërë.

Pas disa vjetësh Diana shkroi librin e parë 
me kujtime për babanë. Nga ky libër ne dimë 
për jetën e Uollt Diznejit, për fëmijërinë e tij 
në fermë midis patave, pulave, derrave dhe 
kuajve... Që kur ishte 4 vjeç, Uollti kishte për 
zemër një derrkuc të vogël, të cilit i vinte 
kapelën e motrës së tij. Nga ajo fermë e bukur 
kanë dalë gjithë këto personazhe të famshme, 
që gëzojnë fëmijët e gjithë botës. 

Përgjigju pyetjeve

�� -Wsh është 7ollt &i\Peji! �����������������������������������������������������������������������

�� %ila ishte e RaRTitWTa Së i Pdodhi &iaPës ditëP e RaTë të shMollës!

�� 5i ishte Mjo e RaRTitWT RëT të! 2se!

�� 5hMTWaj emTat e ReTsoPa\heXe të mëRoshtme�

      Fjalorth
i famshëm � një njeri i 

PjohWT PIa të Ijithë, seRse 
Ma DëTë XeRTa të mëdha� 
autograf  s PëPshMTimi 
i emTit PIa Pjë PjeTi i 
Hamshëm si MWjtim� 

������������������������������������������������������

����������������������������

-Wsh është 7ollt &i\Peji! �����������������������������������������������������������������������

%ila ishte e RaRTitWTa Së i Pdodhi &iaPës ditëP e RaTë të shMollës!

���������������������������

���������������������������

���������������������������
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Fillim vjeshte
0ëP [je W MëPdoP dhePXe Pjë DaTi,
Pë deIë mollët RiSeP RëT t[�   

&eIët e RemëXe jaPë TëPdWaT,
lWIiPat e HWshat jaPë mjeIWllWaT�       

-TimDi i XoIël mDlidhet si ITWsht,
p/iTWRaHshim, o i PZehti IWsht��

0ë Siell daliP e iMiP RaM Te,
Pjë DTWmDWll mDWlohet me dhe�

-oMTTat e HTWtaXe MWllojPë mjaltë,
Hëmijët MtheheP sëTish Pë Mlasë�

Të recitosh poezi për fillimin e vjeshtës

1TëP e tTetë, mësWesja Pa leZoi Pjë Roe\i shWmë të DWMWT, 
Së e Ma RëTshtatWT RëT Hëmijë shMTimtaTi 1dhise )Tillo�

� Përgjigju me gojë dhe me shkrim:
�� 0ë EiliP mWaj ƂlloP Xjeshta! A e RëTmePd Roeti! 
0ëPXi\o XaTIWP MW RëTmePdet mWaji RaTa shtatoTit�
�� %ilat jaPë HTWtat Së RiSeP Pë Xjeshtë! 5hMTWaji�
...................................................................................................................................

�� 5a stToHa Ma XjeTsha!   5a XaTIje Ma seEila stToHë! 
�� 0ë Eilat stToHa RëTmePdeP� 

MTimDi   .............................................................................

brumbulli .............................................................................
fëmijët   ............................................................................
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 VJESHTA ËSHTË E BUKUR

� Shiko 昀椀gurat. 
� &allo Eilat RTej t[Te jaPë HotoITaƂ dhe Eilat RiMtWTa�
� 5i Teali\ohet Pjë RiMtWTë! 2o HotoITaƂa!

Detyrë

� 2ëTshMTWaj me Hjalët e tWa ÃHaTë sheh Pë RiMtWTa dhe Pë HotoITaƂ�
2�sh�� 7Pë Pë Mëtë HotoITaƂ shoh Pat[TëP Pë stiPëP������������������������������������������������������ � 
Atje Ma shWmë ������������������������������������������������������� � .Wlet jaPë me PIj[Të të ���������������������
������������������������������� etj�

� $ëj dhe ti Pjë RiMtWTë të PIjashme me ƂIWTat e mësiRëTme�
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A-ZH

drejtshkrimi i fjalës shpjegime gjuhësore

 Kopsht,-i (-et) m. sh 

 - emër i gjinisë mashkullore,  
numri njëjës ose shumës

1. copë toke pranë shtëpisë, e rrethuar me 
gardh, zakonisht me pemë, me perime etj.; vend 
i posaçëm në natyrë, ku mbillen e rriten pemë a 
bimë të ndryshme, për qëllime studimi e mësimi, 
kopshti i shkollës, kopshti botanik.

2. institucion parashkollor për fëmijë nga tre deri 
në gjashtë vjeç. Kopsht fëmijësh.

FJALORI

1TëP e HWPdit mësWesja Pa R[eti RëT liDTat Së Mishim leZWaT Pë XeTë� 
0oTa tha me të shRejtë�

s 7Pë Mam leZWaT disa liDTa, RoT Pë ta Mishte disa Hjalë Së PWM i MWRtoja�
s 2se PWM i Re Pë HjaloT! s e R[eti /aTMW� s 7Pë, me PdihmëP e mamit, 
e RëTdoT shResh HjaloTiP�
s 2o, s tha mësWesja, s HjaloTi jW PdihmoP RëT të IjetWT shRjeIimiP e 
HjalëXe Së PWM i MWRtoPi�

Fjalori është Pjë liDëT Së RëTmDaP Hjalët e Pjë IjWhe� Ai Pa shëTDeP RëT të 
mësWaT MWRtimiP e HjalëXe� (jalët Pë HjaloT TePditeP siRas alHaDetit�

0ë MTah të Ãdo Hjale jeRet MWRtimi i saj dhe të dhëPa të tjeTa� 

1. Kërko në fjalor fjalët: laps, çantë, shkoj, kërkoj. 

-Wjto alHaDetiP dhe Rastaj TePditi Hjalët siRas TePdit alHaDetiM�

����������������������������   ��������������������������    ��������������������������     ����������������������������

USHTROHU

K
u

p
ti

m
e
t 

e
 f
ja

lë
s 

ko
p

sh
t
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2ëT toi IjetWT me lehtësi Hjalët Pë HjaloT, MWjto alHaDetiP� 

1. Vendos librat me titujt e mëposhtëm në raftin e bibliotekës, sipas rendit alfabetik. 

    Shkruaj numrat nga 1−9 në kuti.

  Shiu i yjeve  Magjistari i Ozit   Përralla shqiptare

  Si një e rritur   Një ditë që 昀椀lloi ters  Koni dhe akullorja

  Hirushja   Doktor gjeniu Aventurat e Çipolinos

A B  C  Ç  D  DH E  Ë  F  G  GJ 

H  I  J  K  L  LL  M N  NJ  O  P  Q 

R  RR  S  SH T  TH U  V 

X  XH Y  Z  ZH

Mbaj mend!

-WT Hjalët ƂllojPë me të 

PjëjtëP shMToPjë, shiMohet 

shkronja e dytë� 2o MWT 

edhe shMToPja e d[të 

është Pjësoj, shiMohet 

shkronja e tretë, e katërt

etj�

 GJEJ FJALËT NË FJALOR
A-ZH

2. Rendit fjalët sipas rendit alfabetik. Shiko shembullin.
tTeP  DiÃiMletë   TTWIë    shMollë
aWtoDWs  MaTToEë   heMWTWdhë   sRital
XetWTë  motoÃiMletë   WTë    HaDTiMë
......................     ..............................       ..............................      ...............................

...................... ..............................     ..............................     ...............................

....................... ..............................      ..............................     ...............................

3. Vendos fjalët e çdo grupi sipas rendit alfabetik, duke shkruar numrin nga 1−3.  

Kujdes kur ka dy shkronja që janë të njëjta.

leRWTi ketri     ReshMW        IomaTi 

 lWaPi  MaPIWTi  RaPteTa      IoTilla

 loRa  MWPadhja  RatoMW          IaHoTTja



$esi Mishte Pjë shoM të PIWshtë, -ToPiP� 5htëRitë i MishiP HaTe RTaPë� 0ë shMollë 
shMoPiP DashMë� $ashMë edhe MtheheshiP PIa shMolla� 0ë Mlasë TTiPiP Pë Pjë 
DaPMë� -ToPi i \Ijidhte RToDlemat dhe WshtTimet e matematiMës më shRejt se të 
Ijithë� Ai e PdihmoPte $esiP Pë matematiMë� 0dëTsa $esi e PdihmoPte -ToPiP 
Pë haTtime� +shiP shWmë të MëPaSWT me PjëTi�tjetTiP� 

&itëP e d[të të shMollës, Pë oTëP e IjWhës, mësWesja W tha të DëPiP Pjë shMTim 
me temëP� p5i i MaloXa RWshimet XeToTeq�

-ToPi i tha $esit�
s 0WM di se ÃHaTë të shMTWaj���
$esi e R[eti�
s -W i MaloXe RWshimet!
s 0ë Hshat, s W RëTIjiIj -ToPi�
s AtëheTë shMTWaj RëT HshatiP�
s 2o ÃHaTë të shMTWaj!
s ÇHaTë DëTe atje!
s 7 laXa Pë lWmë, \WTa ReshS, shMoXa Pë R[ll RëT���
s ,a, RëT Mëto shMTWaj, s i tha $esi�
-ToPi shMToi shRejt e shRejt haTtimiP dhe ia dha 
shoMWt Së ta leZoPte� ,a se ÃHaTë Mishte shMTWaT ai�
Si i kalova pushimet verore
Në verë shkova te gjyshja në fshat. Atje u lava 
në lumë, zura peshq, shkova në pyll me shokët. 
Në fshat ishte shumë mirë.
s -[ PWM është haTtim� s i tha $esi� s &Whet të 
RëTshMTWash Ij[sheP, XePdiP, XeRTimet Së Me DëTë, 
emoEioPet e tWa dhe të tjeTa si Mëto� 
s 2o të dija të shMTWaja DWMWT, PWM të R[esja, s W 
mëT\it -ToPi�  

Dy hartimet
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s 7 laXa Pë lWmë, \WTa ReshS, shMoXa Pë R[ll RëT���

-ToPi shMToi shRejt e shRejt haTtimiP dhe ia dha 
shoMWt Së ta leZoPte� ,a se ÃHaTë Mishte shMTWaT ai�

ë shkova te gjyshja në fshat. Atje u lava 
në lumë, zura peshq, shkova në pyll me shokët. 

s -[ PWM është haTtim� s i tha $esi� s &Whet të 
RëTshMTWash Ij[sheP, XePdiP, XeRTimet Së Me DëTë, 

s 2o të dija të shMTWaja DWMWT, PWM të R[esja, s W 

Dy shokë të ngushtë jemi,
njëri-tjetrin e ndihmojmë,

mos na shani dhe aq shumë,
kur ndonjëherë gabojmë. 
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s /iTë, ti më tTeIo dhe WPë do të shMTWaj, s i tha $esi dhe Ƃlloi të shMTWaPte 
me shRejtësi� 

$esi Pisi të shMTWaPte haTtimiP e Xet� 2oT PWM ishte e lehtë të shMTWaPte d[ 
haTtime PjëTi Ras tjetTit me të PjëjtëP temë�  

/iTë aRo MeS, ia doli të MTijoPte Pjë haTtim PdT[she� Ai PWM i PIjaPte asRaM atij të 
-ToPit� 1TëP tjetëT, dWMe PdaTë 昀氀etoTet, mësWesja iW dTejtWa Mlasës�

s *aTtimet i MePi DëTë mjaHt të DWMWTa, RoT më i miTi është ai i -ToPit� Atë Ro 
e leZoj RaTa Mlasës� 

6ë d[ shoMët W RaPë s[ më s[ dhe DW\ëSeshëP� 

       Aleksandër Raskin

Pyetje rreth tekstit

�� 0Ia e MWRtoP Së -ToPi dhe $esi jaPë shoMë të PIWshtë!

�� 2se $esi RTaPoP ta Pdihmojë shoMWP e tij!

�� %ili ishte haTtimi Së mësWesja e XleTësoi më shWmë! 2se!

�� 0dihma Së shoMët i jaRiP PjëTi�tjetTit është Pjë Ijë shWmë e miTë� 2o MW IaDWaP 
ata!

Kthehu te teksti  

�� 2lotëso� 
-ToPi ishte i miTë Pë ������������������������������������������������������������������������
$esi ishte i miTë Pë  �������������������������������������������������������������������������

�� 0Ia e MWRtoP Së -ToPi PWM doPte toi DëPte dëm $esit!

Po ti?  
� %ila është lëPda Së t[ të RëlSeP më shWmë! A  i PdihmoP shoMët! 0ë ÃomëP[Të!
� 3ë të jetë i DWMWT, mePdoj se shMTimi im dWhet të RëTmDajë�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������  

Detyrë 
� 5hMTWaj me tTi�MatëT Hjali se Eila është Pdihma më e miTë, Së mWPd toi jaRim shoMWt 
ose shoSes�
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Pyetje rreth tekstit

�� 0Ia e MWRtoP Së -ToPi dhe $esi jaPë shoMë të PIWshtë!

�� 2se $esi RTaPoP ta Pdihmojë shoMWP e tij!

�� %ili ishte haTtimi Së mësWesja e XleTësoi më shWmë! 2se!

�� 0dihma Së shoMët i jaRiP PjëTi�tjetTit është Pjë Ijë shWmë e miTë� 2o MW IaDWaP 
ata!

Kthehu te teksti  

�� 2lotëso� 
-ToPi ishte i miTë Pë ������������������������������������������������������������������������
$esi ishte i miTë Pë  �������������������������������������������������������������������������

�� 0Ia e MWRtoP Së -ToPi PWM doPte toi DëPte dëm $esit!

Po ti?  
� %ila është lëPda Së t[ të RëlSeP më shWmë! A  i PdihmoP shoMët! 0ë ÃomëP[Të!
� 3ë të jetë i DWMWT, mePdoj se shMTimi im dWhet të RëTmDajë�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������  

Detyrë 
� 5hMTWaj me tTi�MatëT Hjali se Eila është Pdihma më e miTë, Së mWPd toi jaRim shoMWt 
ose shoSes�

KUPTO TEKSTIN
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 FJALA, FJALIA DHE TEKSTI

1. Gjej fjalinë që është futur gabimisht në këtë tekst.

&je ishte dita e RaTë e shMollës� $leTta shMoi Pë shMollë me PëPëP� 1DoTTi Mishte shWmë 
RTiPdëT dhe Hëmijë� 0ë MoTTidoT $leTta Ra mësWeseP e Mlasës së d[të� 4TWIa është e 
shMWTtëT� /ësWesja e RëTshëPdeti atë me ëmDëlsi� $leTta e doPte shWmë mësWeseP e 
saj të Mlasës së d[të�

2. Lexo tekstin e mëposhtëm. Dallo ato që nuk janë fjali.

<ilja Ta� 0ZëPësit Ro dTejtoheP� 0ë MoTTidoTe Ma shWmë lëXi\je� 5hWmë PZëPës PWM e 
diPë ePde MlasëP� -ëta jaPë PZëPësit e TiPj� Ata XijPë� /ësWesit taMoheP me� -jo është 
TTëmWjë e MëPdshme� (illoi Xiti i Ti shMolloT�

� 6TeIo RTej sa Hjalësh RëTDëhet Hjalia e RaTë dhe Hjalia e d[të e teMstit të mësiRëTm� 
(jalia e RaTë Ma ��������������������� Hjalë� (jalia e d[të PdëTtohet me  ������������������������ Hjalë�
Ato jaPë� ����������������������������������������������������������������������������� � 

� Gjej cila nga fjalitë nuk bën pjesë në tekstin e mësipërm.

Çdo Ijë Së Pe e shohim ose e mePdojmë, mWPd ta tTeIojmë ose ta shMTWajmë me 
Pjë ose me shWmë Hjali� (jalitë dWMe W lidhWT me PjëTa�tjetTëP, MTijojPë Pjë tekst�

Kujto!
(jala RëTDëhet PIa Pjë ose më shWmë tiPIWj 
me MWRtim� 
(jalia RëTDëhet PIa Pjë ose më shWmë Hjalë� 
6eMsti RëTDëhet PIa Pjë ose disa Hjali�

0ë oTëP e d[të, Mlasa +++ Ma matematiMë� 0ë 
DaPMëP e RaTë është /iTa� 0ë DaPMëP e d[të 
është 8iola� $esPiMW SëPdToP Ras 8iolës� 
0ëPa shMoP Pë RWPë� /ësWesja shMTWaP 
Pë taDelë WshtTimiP� 6ë Ijithë PZëPësit e 
PdjeMiP me XëmePdje�

USHTROHU
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3. Shiko 昀椀gurën dhe krijo një tekst. 
Mund t’i vësh titullin “Ëndrra ime” ose një titull që të pëlqen ty.

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 

USHTROHU
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Puthjet e humbura
0a ishte PjëheTë Pjë djalë Së SWhej /aTM� Ai 

ishte me s[ të \iPj, 昀氀oMë të MWS e me Pjë H[t[Të 
Pë HoTmëP e Xe\ës� 

5a heTë Së RiPte Pjë ƂlZhaP Ãaji, i MWjtohej 
diÃMa, RoT PWM aTTiPte ta SaTtësoPte� 2ëT 
shemDWll, i XiPiP PdëT mePd DisMotat me 
HoTmëP e leRWTWshëXe� 2oT më shWmë se 
DisMotat e MWRtoPte Së i mWPIoPte Pjë Ijë 
mjaHt e TëPdësishme� RWthja e Ãdo mDTëmjeje� 
Ajo asPjëheTë PWM i XiPte Pë oTaTe të Pjëjta� 
/adje Mishte Taste Së 昀氀iPte dhe Ra RWthje� 
-WT MishiP PjeTë\ RëT daTMë,  PëPa PWM PIjitej 
Pë dhomëP e tij RëT toi dhëPë RWthjeP e 
shWmëRTitWT� Atë Patë ajo RWthje SWhej e 
hWmDWT� )jatë asaj Pate /aTMW shihte ëPdTTa 
jo të MëPdshme� 

Ai ishte Pjë Hëmijë Së mePdoPte më shWmë 
sesa dWhej RëT moshëP Së Mishte� 8WaPte PIa 
astma dhe shResh Pë RTaPXeTë i meTTej HT[ma� 
2o ilaÃi më i miTë RëT atë ishte RWthja e PëPës 
së tij� 

-WT ishiP me RWshime, /aTMW dhe Xëllai i tij 
shMoPiP IjithmoPë te halla e t[Te, Së e Mishte 
shtëRiPë mes IjelDëTimit e ajTit të RastëT� 
6ë d[ Xëlle\ëTXe W RëlSePte shWmë të haPiP 
dTedhë\a� 0ë mDTëmje, ata shiMoPiP Ƃlma të 
mTeMWllWeshëm dhe imaIjiPoPiP siMWT ishiP 
edhe vetë aMtoTë� 

6ë Ijitha Mëto Së leZWat më siRëT, i tTeIoP 
/aTMW i TTitWT� 0jë ditë ai Ijeti Pjë DlloM MW 
Mishte shëPWaT të Ijitha RWthjet e hWmDWTa� 0ë 
Mëtë DlloM Mishte RiMtWTWaT dhe Pjë ƂlZhaP Ãaji, 
si dhe disa dTedhë\a� 0ë H[t[TëP e /aTMWt të 
TTitWT PWM Ma PdT[shWaT PdoPjë Ijë e madhe, 
RëTXeÃse i MaPë TëPë 昀氀oMët dhe mDaP s[\e� 
6aPi ai është Pjë shMTimtaT i madh�   

         

  Përshtatje



Pyetje rreth tekstit

�� ÇHaTë mePdoPte /aTMW, MWT RiPte Ãaj!

�� %ilat jaPë, siRas /aTMWt, RWthjet e hWmDWTa!

�� ÇHaTë ëPdTTash shihte /aTMW, MWT PëPa PWM e RWthte!

�� 5i MaloPiP /aTMW dhe i Xëllai, MWT shMoPiP te halla!

�� -WT Ƃlloi /aTMW të shMTWaPte liDTa!

e qartësonte s  e MWRtoPte më miTë�
e shumëpritur s 5*7/§24+674 s Pjë Ijë Së e RTesim me RadWTim�
imagjinoj s  mePdoj siMWT Dëj diÃMa, RëTH[t[Toj�
astma s sëmWPdje 
0jeTiW Së XWaP PIa astma meTT HT[më me \oT��
aktor s ai Së lWaP Pjë Tol Pë teatëT, Pë Ƃlm�

Kthehu te teksti
1. )jej Pë teMst mDiemTiP e MWPdëTt me mDiemTiP të bukura 
ëPdTTa��
2. )jej sa heTë jaPë RëTdoTWT Pë teMst Hjalët� dredhëza, puthje, 昀椀lxhan çaji�
3. )jej Pë teMst se me EilëP Hjalë Ma lidhje Hjala ilaç�

Detyrë

2ëTshMTWaj RoTtTetiP e /aTMWt�

  /aTMW i XoIël    /aTMW i TTitWT
  /e H[t[Të Pë HoTmëP �����������������   ����������������������������������������
  /e 昀氀oMë të �������������������������������   ����������������������������������������
  /e s[ të �����������������������������������   ���������������������������������������.

tÇHaTë Ma PdT[shWaT Pë H[t[TëP e /aTMWt të TTitWT dhe ÃHaTë PWM Ma PdT[shWaT!
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Fjalorth

Pyetje rreth tekstit

�� ÇHaTë mePdoPte /aTMW, MWT RiPte Ãaj!

�� %ilat jaPë, siRas /aTMWt, RWthjet e hWmDWTa!

�� ÇHaTë ëPdTTash shihte /aTMW, MWT PëPa PWM e RWthte!

�� 5i MaloPiP /aTMW dhe i Xëllai, MWT shMoPiP te halla!

�� -WT Ƃlloi /aTMW të shMTWaPte liDTa!

e qartësonte s  e MWRtoPte më miTë�
e shumëpritur s 5*7/§24+674 s Pjë Ijë Së e RTesim me RadWTim�
imagjinoj s  mePdoj siMWT Dëj diÃMa, RëTH[t[Toj�imagjinoj s  mePdoj siMWT Dëj diÃMa, RëTH[t[Toj�
astma s sëmWPdje 
0jeTiW Së XWaP PIa astma meTT HT[më me \oT��
aktor s ai Së lWaP Pjë Tol Pë teatëT, Pë Ƃlm�aktor s ai Së lWaP Pjë Tol Pë teatëT, Pë Ƃlm�

Kthehu te teksti
1. )jej Pë teMst mDiemTiP e MWPdëTt me mDiemTiP të bukura 
ëPdTTa��
2. )jej sa heTë jaPë RëTdoTWT Pë teMst Hjalët� dredhëza, puthje, 昀椀lxhan çaji�
3. )jej Pë teMst se me EilëP Hjalë Ma lidhje Hjala ilaç�

Detyrë

2ëTshMTWaj RoTtTetiP e /aTMWt�

    /aTMW i XoIël    /aTMW i TTitWT
      /e H[t[Të Pë HoTmëP �����������������   ����������������������������������������
      /e 昀氀oMë të �������������������������������   ����������������������������������������
      /e s[ të �����������������������������������   ���������������������������������������.

tÇHaTë Ma PdT[shWaT Pë H[t[TëP e /aTMWt të TTitWT dhe ÃHaTë PWM Ma PdT[shWaT!

Fjalorth

KUPTO TEKSTIN
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Fjalorth
hatull s Rjesa e Pjë PdëTtese PdëTmjet tTaTëXe të taXaPit dhe të Ãatisë�

 PËRSHKRUAJ SHOKUN OSE SHOQEN

Mironi 
/iToPi është Pjë ÃWPaM dhjetëXjeÃaT, 

me 昀氀oMë të XeTdhë, Së i TTiPë IjithmoPë 
si të RaMTehWT, me s[ të XeIjël, të \iPj, të 
lëXi\shëm, të Eilët PWM XështTojPë MWTTë Pë 
Pjë RiMë� 

/iToPi sajoP lloj�lloj lojëTash të ÃWdit�
shme� /e Pjë EoRë letëT PdëTtoP Pjë 
aeToRlaP sWReTsoPiM, me Pjë 昀氀etë MaTtoPi 
PdëTtoP Pjë aWtoDWs modeTP�

§shtë MëPaSësi të shMosh Pë shtëRiPë 
e /iToPit� Atë do ta Ijesh Pë MoRsht me 
shalliP e leshtë lidhWT Pë SaHë� 0ë oDoTT 
do të Ijesh edhe d[�tTi RWla laTamaPe, 
Së RëTRëlitiP MTahët PëRëT RlWhWT� Pjë SeP 
leshatoT, të \i, Së të tTemD me RamjeP e tij dhe 
Pjë Dollë� ' diPi ÃojaPë Dollat!  )jaTRëTiPj me tTWR 
të tTashë, Së sotë helmojPë� 4TiPë Pë hatWllat e 

shtëRiXe të XjetTa, të Setë, të RloIët, Ij[smë të 
HjetWT�

2ëT të Ijithë shoMët dhe shoSet ai është më 
simRatiMW i Mlasës, seRse i DëP të Ijithë të SeshiP� 

   Fatmira Beqaraj

� Dallo në tekstin e mësipërm fjalitë që përshkruajnë:

a� aHtësiPë e XeÃaPtë të /iToPit� 
D� RaTaSitjeP e /iToPit�
E� mePdimiP e të tjeTëXe RëT /iToPiP�
Ã� mjedisiP MW jetoP /iToPi� 

� Përshkruaj shokun ose shoqen duke pasur si model pikat e mësipërme.

Përpara se të shkruash, lexo tekstin e mëposhtëm.

SHOQEN

E dini kush 

jam unë?
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FJALËZAT MOHUESE S� DHE NUK

1. Shkruaj fjalitë duke zëvendësuar fjalëzën nuk me s�, sipas shembullit.
.aTIësia PWM i PdaP miStë PIa PjëTi�tjetTi�     .aTIësia soi PdaP miStë PIa PjëTi�tjetTi�
/iStë PWM e MaPë \ili PjëTi�tjetTiP�  ��������������������������������������������������������������������
5eMTetet PWM Wa tTeIojmë të tjeTëXe�  ��������������������������������������������������������������������
0WM dWhet toi mDajmë iPat shoMWt�   ��������������������������������������������������������������������
0ë MlWD PWM RePIohet h[Tja e miSXe� ��������������������������������������������������������������������

2. Vendos fjalëzën mohuese nuk ose s� atje ku duhet.
AsPjëheTë mami �����  ishte \emëTWaT aS shWmë� Ajo ����� RTaPoPte toi Ãoja Pë shtëRi 
maEe të tjeTa� 2o WPë ����� dija si të Dëja� ����� Misha MW ta Ãoja maEeP e /iTMës� AsPjë 
shoM  ����� e RTaPoPte Mëtë maEe� 7Pë asPjëheTë ����� doja ta \emëToja mamiP, RoT ����� 
doja të mëT\itja edhe shoSeP time të PIWshtë�
� /jaHt më, (atmiT� AsMWsh ����� mDaP Ijashtë maEe Pë shtëRi�
� 2o, mami, asMWsh ����� mDaP Ijashtë maEe, RTaPdaj WPë solla maEeP e shtatë�

S’di S’dua S’mund

5iÃ e XWTe Te, Pë XePd të Hjalë\ës nuk, është XePdosWT Hjalë\a s��  nuk = s�

0WM di� 0WM dWa� 0WM mWPd � 5odi� 5odWa� 5omWPd

-WT 昀氀asim, Pe RëTdoTim më lehtë Hjalë\ëP s� sesa Hjalë\ëP nuk� .eZoji Hjalitë me \ë, dWMe 
\ëXePdësWaT Hjalë\ëP PWM me Hjalë\ëP so� 

Unë nuk e mërzita shoqen time. Nuk i thashë se fustani i rrinte keq. 

Ajo nuk e kuptoi që mua nuk më pëlqeu. Nuk mendoj se bëra keq. 

2o MWT Hjala ƂlloP me s ose me sh, është më miTë të RëTdoTim Hjalë\ëP nuk� 
s'shikoj - nuk shikoj   s'shfaqet - ..............................................
s'siguroj - nuk siguroj   s'sistemoj - .............................................

+shiP tTe RëTtaEë,
Së silleshiP 
IjithMWPd, 
emTat Pa i MishiP�

USHTROHU
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Nxënësit e mi, më të bukurit

 -ëmDëdTWPjti, RëTXeÃse MT[etaT, ishte edhe mësWesi i HëmijëXe të Pjë ishWlli 
Pë 1SeaPiP +PdiaP� -ëmDëdTWPjti SWhej MështW, seRse e Mishte hWmDWT PjëTëP 
MëmDë, MWT iW mD[t aPija dhe me\i Mishte mDëTTitWT Pë ishWll�

2ëT të oTët e mësimit ishiP Ãaste të Pjë lWmtWTie të madhe� Atij i RëlSePte të 
thoshte IjithPjë� 
− 0Ia të Ijithë Hëmijët Së Mam taMWaT Ijatë jetës sime të Ijatë, PZëPësit e mi 
jaPë, Ra d[shim, më të DWMWTit�

-ëmDëdTWPjti Mishte mDledhWT Pë shMollëP e tij Hëmijë PIa të Ijitha XePdet e 
Dotës, Së MishiP tiRaTe shWmë të PdT[shme PIa PjëTi�tjetTi�

/ësWesi thoshte se ÇaPIW e Mishte lëMWTëP Pë PIj[TëP e TëTës dhe 昀氀oMët 
të \iPj, me Pjë shMëlSim Pë PIj[Të MaHe të DWMWT Pë ÃoMollatë� -ëmDëdTWPjti 
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Fjalorth
admiroj s e XështToj me dëshiTë dhe me haDi diÃMa Së është shWmë e DWMWT�
ditët i kam të numëruara s \aMoPisht Mëtë shRTehje e RëTdoTiP PjeTë\it e 
XjetëT Pë moshë, RTa, Së mePdojPë se PWM MaPë shWmë Mohë RëT të jetWaT�

mahPitej RaTa s[Xe të 
mëdhePj të /iTiamit, Së 
\iPiP Pjë XePd të madh Pë 
H[t[TëP e saj të imët PIj[Të 
mjalti� 6eM AmiPa, Së ai 
e SWaPte pRTiPEesha e 
DWMWT MaHe me SWmështq, 
ishte e RamWPdWT të 
mos admiToje 昀氀oMët 
e mTeMWllWeshëm, të 
Ijatë e të mëPdaHshtë� 
' Ro MështW, 
-ëmDëdTWPjtiP e MishiP 
maIjeRsWT MaÃWTTelat 
PIj[Të ITWTi të AldeDeTtit dhe 
HaSet si RjeshMë�

p2o të isha RiMtoT, s mePdoPte ai, s tëTë 
MohëP do të Dëja RoTtTetet e PZëPësXe të mi� 
2o të isha Roet, me siIWTi Së do të thWTja XaTIje 
Ra mDaTim RëT ta� 2o të isha mW\iMaPt, do të 
MomRo\oja MëPIët më të DWMWTa RëT ta� 2o ja, Së 
WPë PWM jam tjetëT, XeÃse mësWesi i t[Te i XjetëT� &itët 
i Mam të PWmëTWaTa� &he më dhemD \emTa, Pëse 
shoh PdoPjë lot Pë s[të e t[Te� .WmtWTohem aS 
shWmë MWT i shoh ata të lodTojPë mes IjelDëTimit 
dhe WjëTaXe të Mthjellëta të oSeaPit� &he, MWT të 
iMi PIa Mjo Dotë, do të dëshiToja të dëIjoja \ëTat e 
t[Te maIjeRsës, MWT SeshiP Pë MWlmiP e Ië\imit�� 

        

Zhak Pust
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Pyetje rreth tekstit

�� 5i ishiP RëT mësWesiP oTët e mësimit�

oTë të mëT\itshme   oTë të lodhshme

oTë të lWmtWTa   oTë të XështiTa

s 6TeIo Rse e DëTe Mëtë \Ijedhje�

�� 2se mësWesi SWhej -ëmDëdTWPjti!

�� 5i SWheP disa PIa PZëPësit e tij!

Kthehu te teksti
s %ila është, siRas teje, Hjalia Së tTeIoP se mësWesi Ma Pjë dashWTi shWmë të madhe 
RëT PZëPësit e tij!
s 0ëPXi\o Pë teMst Hjalët mahnitej, admironte, krenari, i dhemb zemra� 2se i RëTdoT 
Mëto Hjalë aWtoTi!

Bisedë me mësuesen/in 
'dhe Rse PjeTë\it jaPë të PdT[shëm PIa Ramja e jashtme, ata jaPë të PIjashëm PIa 
mePdimet dhe PdjePjat� AshtW si PIj[Tat e [lDeTit, edhe lëMWTa e PjeTë\Xe Ma PIj[Ta 
të PdT[shme, me PWaPEat e së DaTdhës, të \e\ës, të MWSes, të XeTdhës� ;lDeTi MTijohet 
PIa DashMimi i PIj[TaXe� 'dhe lWmtWTia e PjeTë\Xe aTTihet, MWT jetojPë së DashMW Pë 
haTmoPi�

Detyrë
� 2ëTshMTWaj me Hjalët e tWa si jaPë�
ÇaPIW �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
/iTiami �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
AmiPa �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
AldeDeTti �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Tipare s  Xeti dallWese 
e Pjë ITWRi shWmë të
madh PjeTë\ish, si� PIj[Ta e lëMWTës dhe 
e 昀氀oMëXe, HoTma e s[Xe dhe e H[t[Tës etj� 
-ëto tiRaTe i DëjPë të PdT[shëm dhe të 
dallWeshëm PIa Pjë ITWR tjetëT�  

Oqeani Indian �

OQEANI 
INDIANFjalorth
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E drejta për 
të pasur 
familje.

2. Një fëmijë i vogël del në rrugë 
dhe lyp ose shet cigare. 
� Çfarë ndien ti:  të vjen keq 
apo e përbuz, se mendon që je 
ndryshe nga ai?
� Kush ka faj për këtë: fëmija,  
prindërit, njerëzit që udhëheqin 
vendin?
� Cilat janë të drejtat që i janë 
shkelur fëmijës?

1. Lexo të drejtat që 
duhet të kenë fëmijët 
dhe diskutoni si i 
gëzoni ju ato.

Të gjithë fëmijët duhet t’i 
gëzojnë të drejtat e tyre!

 Meritojmë jetë të lumtur

� Lexo disa nga të drejtat e shkruara prej fëmijëve. 

Diskuto me shokët për cilat të drejta kanë shkruar ata.

1. Na mbani ngrohtë dhe na strehoni. Na 
ushqeni dhe na jepni një vend ku të luajmë. 
Nëse sëmuremi, kujdesuni dhe na mjekoni.
2. Nëse nuk jemi të zhvilluar si të tjerët, 
kujdesuni më tepër për ne dhe na i plotësoni 
nevojat.
3. Na lini të rritemi në një familje. Na pranoni 
dhe na doni po njësoj edhe ju të familjes 
birësuese.
4. Na mësoni mirë, që të mund të bëjmë jetë 
të lumtur, por na respektoni mendimin, që të 
bëhemi të pavarur, kur të rritemi. 
5. Në kohë të vështira jemi të parët që duhet 
të ndihmohemi. E ardhmja e botës varet nga 
ne.

E drejta 
për argëtim.

E drejta për 

........................

 Meritojmë jetë të lumtur

ejtat e shkruara prej fëmijëve. 

ejta kanë shkruar ata.

1. Na mbani ngrohtë dhe na strehoni. Na 

E drejta për 

shkollim.

E drejta për t'u respektuar.

E drejta për kujdes 
shëndetësor.
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a.  Shkruaj disa nga të drejtat e tua, sipas situatave të mëposhtme:
� -lasa është shWmë e Htohtë�
� /ësWesja PWM e meTT RaTas[sh mePdimiP tëPd�
� 2TiPdëTit leZojPë Ra leje ditaTiP tëPd�

b. Shkruaj disa nga detyrat e tua, sipas situatave të mëposhtme:
� /ami të Ma DleTë Pjë SePWsh RëT ditëliPdje�
� -e Pjë Mlasë shWmë të DWMWT dhe Rlot mjete shMolloTe�
� 0WM Me dalë miTë me mësime semestTiP e RaTë�

Të drejtat dhe përgjegjësitë e mia
6i dhe të Ijithë Hëmijët e Dotës MePi të dTejtat tWaja, ashtW siMWTse edhe të TTitWTit MaPë 
të t[Tet� -ëto të dTejta jaPë shMTWaT Pë Pjë liDëT, Së SWhet p-oPXePta e të &TejtaXe të 
(ëmijëXeq� 6ë dTejtat tWaja dWhet të \DatoheP PIa të TTitWTit� 2oT, a Pdodh IjithPjë 
MështW! 3ë të MëTMosh të dTejtëP tëPde, dWhet ta Pjohësh më RaTë atë� 

� Plotëso dhe ti sipas shembujve të mëposhtëm.

Disa nga fjalët me të cilat mund t’i 昀椀llosh fjalitë janë:
-am të dTejtë� ' Mam RëT det[Të� 0WM dWhet� -am PeXojë� &Whet të� 6ë mos etj�  

Unë ka
m të 

drejt
ë të 

shkoj
 

në sh
kollë

.

Unë kam të 
drejtë të luaj.

Unë kam të 
drejtë për një 
jetë të mirë.

Të drejtat e mia
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 FJALITË JANË TË NDRYSHME

Lexo fjalitë e mëposhtme:

Ana po lan dhëmbët.     (Fjali me të cilën tregojmë)
Genti, a i lave dhëmbët?    (Fjali me të cilën pyesim)
Ua, sa dhëmbë të bardhë!    (Fjali me të cilën çuditemi)

Me fjalinë e parë ne edhe tregojmë, por edhe pohojmë. Kur duam të 
mohojmë, përdorim fjali mohuese. 
Ja si fjalia e parë mund të bëhet fjali me të cilën mohojmë: Ana nuk po i lan 
dhëmbët.

�� Lidhi fjalitë me 昀椀gurat.
Vendos shenjat e pikësimit.

a. Djali u zgjua nga gjumi
Ua, paska dalë dielli

b. A mund të më ndihmosh
Vajza po mban librat

c. Ua, sa hënë e bukur
A do të vish ta shohësh

�� Vendos shenjat e pikësimit në fjalitë e mëposhtme.

Ua sa lule e bukur     Trënda昀椀li sapo ka çelur      Ai i ka petlat e kuqe     Po ti, a e pe    
Unë e pashë që në mëngjes     Sa ditë e freskët    A do të vish të shëtisim

USHTROHU
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Hajdi dhe Klara
Hajdi është një vajzë e rritur në ajrin e pastër të Alpeve të Zvicrës. Ajo lidhi 

miqësi të ngushtë me Klarën, vajzën nga qyteti, e cila i kishte këmbët të paralizuara. 
Shkuarja e Klarës në kasollen ku banonte Hajdi, ndryshoi fatin e Klarës. 

Hajdi shihte herë pas here mos po vinin vizitorët. Më në fund, vargu i 
vogël iu shfaq para syve. Në ballë qëndronte një udhërrëfyes, që drejtonte 
kalin e gjyshes. Kur pa dy vajzat të ulura mbi gur, gjyshja thirri e shqetësuar:

- Klara, ku e ke karrigen me rrota? Ç’është e gjithë kjo?
Atëherë Hajdi u ngrit më këmbë, po kështu bëri edhe Klara. Të dyja vajzat 

lëvizën ngadalë drejt gjyshes. Klara ecte duke u mbajtur vetëm me njërën 
dorë pas supit të Hajdit. Gjyshja shihte e befasuar. Ato vazhdonin të ecnin 
drejt saj dhe fytyrat e tyre të trënda昀椀lta po ndriçonin nga lumturia. Duke 
qeshur e duke qarë njëkohësisht, gjyshja përqafoi Klarën, pastaj 
Hajdin. Nuk po gjente fjalë për t’i shprehur ndjenjat e veta. Më pas 
pa xha Alpin, i cili kishte dalë jashtë dhe po vështronte me një 
buzëqeshje lumturie. Ajo e përqafoi përsëri Klarën dhe shkuan 
tok drejt gjyshit të Hajdit. Gjyshja ishte shumë e mallëngjyer 
që shihte, më në fund, mbesën tek ecte përkrah saj. 
− Dukesh e mahnitshme, e dashura ime! Mezi të njoha!
Ajo i kapi dorën xha Alpit dhe i tha:
− Nuk di si të të falënderoj. Këtë që po shoh, e ke 

arritur ti me kujdesin tënd të veçantë.
− Dhe me dashurinë, diellin, 
natyrën, − shtoi ai.
− Dhe mos harro qumështin 

e mrekullueshëm të dhive, −
vazhdoi Klara.
− Po, po! Faqet e tua në 

ngjyrë trënda昀椀li e tregojnë 
këtë!

Pastaj gjyshja vazhdoi: 
− Nuk më besohet. Kjo që 

po shoh është një mrekulli. 
Tani dhe mikesha jote, Hajdi, do të 
jetë pjesëtare e familjes sonë. 
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Johana Spirit

Lidh me shigjetë
a� ÇHaTë Eilësish të XeÃaPta dhe të Pjëjta MaPë d[ Xaj\at! 
    e shëPdetshme
     e doDët 
PIa shëPdeti�
*ajdi s Xaj\a PIa AlRet  deliMate
-laTa s Xaj\a PIa S[teti  e HoTtë
     e IWZimshme

    e Desës
     e dashWT
     e PdTojtWT

    Pat[Ta e AlReXe
    mjedisi i S[tetit
    ajTi i RastëT
-laTëP e shRëtoi�  mosDesimi 
    miSësia
    HTiMa
    Desimi
    IWZimi

Po ti?

� A e Me RaTë ƂlmiP p*ajdiq! (ol RëT të�
� Çotë Ma mDetWT më shWmë Pë mePdje PIa Ƃlmi!
� A e XleTësoP miSësiPë PdëTmjet d[ shoSeXe! 2se!

Fjalorth
e befasuar – e çuditur, e habitur.
xha – axhë, mixhë.
e mallëngjyer – që i vjen për të 
qarë nga gëzimi.
e mahnitshme � që të habit nga 
diçka e jashtëzakonshme.

Pyetje rreth tekstit

�� 2se *ajdi dhe -laTa RTisPiP me s[të PIa TTWIa!
�� 2se W haDit aS shWmë Ij[shja MWT Ra -laTëP!
�� -ë HalëPdeToi të RaTiP Ij[shja! 2se!
�� 5i aTTiti -laTa të PITihej Pë MëmDë!
�� 0ë Eilat Hjalë të Ij[shes dWMet miTëPjohja RëT *ajdiP!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

-laTa Ro e RTiste Ij[sheP WlWT Pë MaTTiIeP me TTota�
)j[shja W mallëPIj[e shWmë MWT Ra mDesëP�
)j[shja RëTSaHoi të d[tiP Zha AlRiP�
(aSet e MWSe të -laTës tTeIoPiP se ajo PWM ishte miTë�
)j[shja PWM W ÃWdit me miTësiPë e Hamiljes së Zha AlRit�
:ha AlRi PWM e RTaPoi se Xetëm ai e Mishte shëTWaT -laTëP�

Që tani po mendoj të heq mënjanë disa kursime për shkollimin e mëtejshëm 
të Hajdit... Nuk e dija se në këtë botë kishte njerëz kaq të mirë.

Më pas të gjithë qëndruan në kasolle, duke ndarë çaste të veçanta miqësie 
e lumturie.
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diçka e jashtëzakonshme.

Pyetje rreth tekstit

�� 2se *ajdi dhe -laTa RTisPiP me s[të PIa TTWIa!
�� 2se W haDit aS shWmë Ij[shja MWT Ra -laTëP!
�� -ë HalëPdeToi të RaTiP Ij[shja! 2se!
�� 5i aTTiti -laTa të PITihej Pë MëmDë!
�� 0ë Eilat Hjalë të Ij[shes dWMet miTëPjohja RëT *ajdiP!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

-laTa Ro e RTiste Ij[sheP WlWT Pë MaTTiIeP me TTota�
)j[shja W mallëPIj[e shWmë MWT Ra mDesëP�
)j[shja RëTSaHoi të d[tiP Zha AlRiP�
(aSet e MWSe të -laTës tTeIoPiP se ajo PWM ishte miTë�
)j[shja PWM W ÃWdit me miTësiPë e Hamiljes së Zha AlRit�
:ha AlRi PWM e RTaPoi se Xetëm ai e Mishte shëTWaT -laTëP�

KUPTO TEKSTIN
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    Pat[Ta e AlReXe
    mjedisi i S[tetit
    ajTi i RastëT
-laTëP e shRëtoi�  mosDesimi 
    miSësia
    HTiMa
    Desimi
    IWZimi

Shoqja ime është e veçantë

7Pë jam ATDa dhe dWa t	jW tTeIoj RëT 6iPëP, shoSeP time të PIWshtë� /e të 
W Pjoha Pë MamRiP XeToT� 

+shte dita e HWPdit e jaXës së RaTë Pë MamR� /ësWese 6eTe\a Pa tha se Mishte 
aTdhWT Pë ITWRiP toPë Pjë MamRiste e Te me emTiP 6iPa� /ësWesja Pa RoTositi 
se dWhet të tTeIoheshim të dWTWaT dhe të dashWT me 6iPëP� 0dëTsa mWa më 
R[eti, Pëse dëshiToja të SëPdToja sa më aHëT 6iPës, meSë isha MamRistja më me 
RëTXojë e ITWRit� 7Pë siIWTisht RTaPoXa me dëshiTë�

-WT mësWese 6eTe\a Pa tha se 6iPa është me aHtësi të MWƂ\WaT, PjëTi PIa Hëmijët 
W shRTeh se Pdoshta do të ishte më miTë Së 6iPa të shMoPte Pë Pjë MamR të 
XeÃaPtë�

s ,o, s tha mësWesja� s -amRi [Pë është RëT të Ijithë Hëmijët, edhe RëT 6iPëP� 
2astaj mësWesja Pa shRjeIoi se aHtësia e MWƂ\WaT e 6iPës PWM ishte sëmWPdje, 

RoT Pjë aHtësi PdT[she e PjeTiWt� -ëta Hëmijë mWPd të MePë RToDleme me të HolWTit� 
&isaXe mWPd toW dWhet Mohë më e Ijatë RëT të mësWaT� -a të tjeTë Së jaPë të 
PIadaltë Pë lëXi\je�

-WT eTdhi dita Së do të taMoja 6iPëP, Pdihesha e Ië\WaT, RoT edhe e tWTDWllWaT� 
/ami më Mëshilloi se dWhet të isha XetXetja dhe ta lija 6iPëP të XePdoste� -ështW 

DëTa� 
6iPa është RaM e PIadaltë Pë disa aMtiXitete, si IaTat e 

XTaRimit dhe loja p' Ma MWsh e Maq� 0doPjëheTë 
e hWmDas dWTimiP me të, RoT mePjëheTë 

e MWRtoj IaDimiP� 0Ia aPa tjetëT, 6iPa 
është shWmë e \oPja Pë mW\iMë� Ajo i 

Die DWMWT MitaTës� ÇHaTëdo shaMaje 
Së Dëja me të, 6iPa IjithmoPë 
Seshte�

-WT eTdhi dita e shHaSjes 
së talePteXe, 6iPa lWajti me 
MitaTë, PdëTsa WPë i Tashë 
dajTes dhe DashMë MëPdWam 
Pjë PIa MëPIët Së Mishim 
mësWaT Pë MamR� 0e ishim 

e MWRtoj IaDimiP� 0Ia aPa tjetëT, 6iPa 
është shWmë e \oPja Pë mW\iMë� Ajo i 
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Pjë sMWadëT shWmë e miTë� /adje, WPë e haTToXa HaTe PdTojtjeP dhe Pdihesha e 
siIWTt me 6iPëP Pë MTah� 

0e e PdihmoPim PjëTa�tjetTëP RëT shWmë IjëTa� 
    /iSësia është diÃMa shWmë e miTë� 

Xhenifer Mur

�� A XeRToi ATDa si e Mëshilloi PëPa! 5i W soll ajo me 6iPëP!
�� 5i e PdihmWaP shoSet PjëTa�tjetTëP! -WjtoPi RjesëP �&[ haTtimet�� 'dhe at[ shoMët 
e PdihmoPiP PjëTi�tjetTiP� 2o MW PdT[shojPë XeRTimet e t[Te me XeRTimet e d[ Xaj\aXe!

Po ti?

� 0ëse Me Pjë shoM ose shoSe me aHtësi PdT[she, si sillesh me të!
� 5hoSet si 6iPa dWaP dWTim të XeÃaPtë� A do ta Mishe ti Mëtë dWTim!
� 6[ të RëlSeP të XTaRosh shRejt dhe ajo PWM mWPdet� 5i do të XeRToje ti!
� 6[ të RëlSeP të maTTësh Rjesë Pë IaTa XTaRimi si sMWadëT� A do ta RëTHshije 6iPëP 
  Pë sMWadëT! 5i do të XeRToje Së sMWadTa të dilte e RaTa! 
� 6i PWM di të Xi\atosh DWMWT� &o të Pdiheshe MeS, Pëse shoSja jote, si 6iPa, do të   
   ƂtoPte ÃmimiP  e RaTë!

Kthehu te teksti

s 5a heTë është RëTmePdWT emTi 6iPa! ������������������
s 5hMTWaj R[etjeP Së W dTejtoi mësWesja PZëPësXe�
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������

Detyrë

� 2ëTshMTWaj ReTsoPa\hiP e 6iPës PisWT PIa Rjesa dhe PIa ilWstTimi�

Fjalorth
duhet të isha vetvetja � 

duhet të sillesha natyrshëm, 
siç sillesha me shoqet e tjera.

Pyetje rreth tekstit

�� A është e Ië\WaT ATDa Së i MaloP RWshimet Pë 
MamR! 2se!
�� 2se ATDa thotë se XitiP e MalWaT i Maloi më DWMWT 
RWshimet!
�� 0Ia ajo Së W MëTMoi mësWesja HëmijëXe, ata�

W mëT\itëP      W tallëP       W tTemDëP 
� 2se!
�� A XeRToi ATDa si e Mëshilloi PëPa! 5i W soll ajo me 6iPëP!
�� 5i e PdihmWaP shoSet PjëTa�tjetTëP! -WjtoPi RjesëP �&[ haTtimet�� 'dhe at[ shoMët 
e PdihmoPiP PjëTi�tjetTiP� 2o MW PdT[shojPë XeRTimet e t[Te me XeRTimet e d[ Xaj\aXe!

Po ti?

� 0ëse Me Pjë shoM ose shoSe me aHtësi PdT[she, si sillesh me të!
� 5hoSet si 6iPa dWaP dWTim të XeÃaPtë� A do ta Mishe ti Mëtë dWTim!
� 6[ të RëlSeP të XTaRosh shRejt dhe ajo PWM mWPdet� 5i do të XeRToje ti!
� 6[ të RëlSeP të maTTësh Rjesë Pë IaTa XTaRimi si sMWadëT� A do ta RëTHshije 6iPëP 
  Pë sMWadëT! 5i do të XeRToje Së sMWadTa të dilte e RaTa! 
� 6i PWM di të Xi\atosh DWMWT� &o të Pdiheshe MeS, Pëse shoSja jote, si 6iPa, do të   
   ƂtoPte ÃmimiP  e RaTë!

Kthehu te teksti

s 5a heTë është RëTmePdWT emTi 6iPa! ������������������
s 5hMTWaj R[etjeP Së W dTejtoi mësWesja PZëPësXe�
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������

Detyrë

� 2ëTshMTWaj ReTsoPa\hiP e 6iPës PisWT PIa Rjesa dhe PIa ilWstTimi�

Fjalorth
duhet të isha vetvetja � 

duhet të sillesha natyrshëm, 
siç sillesha me shoqet e tjera.

Pyetje rreth tekstit

�� A është e Ië\WaT ATDa Së i MaloP RWshimet Pë 
MamR! 2se!
�� 2se ATDa thotë se XitiP e MalWaT i Maloi më DWMWT 
RWshimet!
�� 0Ia ajo Së W MëTMoi mësWesja HëmijëXe, ata�

W mëT\itëP      W tallëP       W tTemDëP       W tTemDëP      W tallëP
� 2se!

KUPTO TEKSTIN



Kthimi në shkollë

Që të të them: 
je rritur shumë!
Janari vjen t’i thotë vitit: – Mirë se erdhe!
Dhe shkurti që t’i thotë borës: – Shkrij!
Marsi t’i thotë zogut shtegtar: – Kthehu në çerdhe!
Vjen prilli që t’i thotë lules: – Çel!

Vjen maji të nderojë punëtorët,
qershori të na skuqë krejt qershitë,
korriku larg në dete të na çojë
dhe gushti për të pjekur 昀椀qtë.

Shtatori vjen që të hapë gjithë shkollat,
tetori për të thënë: – Zhvishuni ju, drurë!
Nëntori për të skuqur banderolat
e për të thënë: – Ngrihuni më lart, 昀氀amurë!

Dhjetori vjen t’i thotë vitit: – Lamtumirë!
Dhe dymbëdhjetë muaj rrjedhin porsi lumë.
Ardhshin gjithnjë të mbarë, bijë,
që të rritesh e të zbukurohesh shumë!

   Zhak Prever; përktheu Odhise Grillo
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Pyetje rreth tekstit

�� %ilët jaPë mWajt Së RëTmePdeP�

Pë stToHëP e RaTë eeeeeeeee����������������ee��eeeeeeeee���

Pë stToHëP e d[të eeeeeeeee����������������ee��eeeeeeee�������

Pë stToHëP e tTetë eeeeeeeee����������������ee��eeeee eeee��  

Pë stToHëP e MatëTt! eeeeeeeee����������������ee��eeeeeeeee��

�� 5i e mD[ll Roeti stToHëP e HWPdit! 2se i RëTmePd të Ijithë mWajt e Xitit!

Po ti?

�� $aDai i shRTeh Xaj\ës së tij dashWTiPë RTiPdëToTe� A të RëlSeP Mjo Roe\i!
�� 5i do të Pdiheshe ti, Ro të ishe Pë XePdiP e saj! 5i ta shRTehiP t[ RTiPdëTit ose 
diMWsh tjetëT dashWTiPë! 

Kthehu te teksti

0ëPXi\o dhe shMTWaj XaTIWP Së shRTeh WTim�
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee�����ee

0ëPXi\o dhe shMTWaj XaTIjet Së shRTehiP WTdhTa� 

0ëPXi\o dhe shMTWaj XaTIWP Së shRTeh PdjePjëP e dashWTisë së DaDait RëT të DijëP�
eeeeeeeeeeeeee�������������������������������������������������������������������������������������
0ëPXi\o dhe shMTWaj Hjalët e RëTshëPdetjes�
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee��������eeeeee���eeeee�

Detyrë

� /ëso ta leZosh DWMWT Roe\iPë dhe toi shSiRtosh me iPtoPaEioPiP e dWhWT Hjalitë 
Së PëPXi\oXe�

eeeeeee������eeeee��������ee

eeeeeeeeeeeeeee���ee    

eeeeeeeeeeeee������������������

eeeeeeeeee�����eee����e�e

eeeeeeeeeeee������������������e

Fjalorth
banderolë – rrip pëlhure ose letre me një 
thënie apo urim të shkruar, që varet në raste 
festash, manifestimesh etj.

Pyetje rreth tekstit

�� %ilët jaPë mWajt Së RëTmePdeP�

Pë stToHëP e RaTë eeeeeeeee����������������ee��eeeeeeeee���

Pë stToHëP e d[të eeeeeeeee����������������ee��eeeeeeee�������

Pë stToHëP e tTetë eeeeeeeee����������������ee��eeeee eeee��  

Pë stToHëP e MatëTt! eeeeeeeee����������������ee��eeeeeeeee��

�� 5i e mD[ll Roeti stToHëP e HWPdit! 2se i RëTmePd të Ijithë mWajt e Xitit!

Po ti?

�� $aDai i shRTeh Xaj\ës së tij dashWTiPë RTiPdëToTe� A të RëlSeP Mjo Roe\i!
�� 5i do të Pdiheshe ti, Ro të ishe Pë XePdiP e saj! 5i ta shRTehiP t[ RTiPdëTit ose 
diMWsh tjetëT dashWTiPë! 

Kthehu te teksti

0ëPXi\o dhe shMTWaj XaTIWP Së shRTeh WTim�
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee�����ee

0ëPXi\o dhe shMTWaj XaTIjet Së shRTehiP WTdhTa� 

0ëPXi\o dhe shMTWaj XaTIWP Së shRTeh PdjePjëP e dashWTisë së DaDait RëT të DijëP�
eeeeeeeeeeeeee�������������������������������������������������������������������������������������
0ëPXi\o dhe shMTWaj Hjalët e RëTshëPdetjes�
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee��������eeeeee���eeeee�

Detyrë

� /ëso ta leZosh DWMWT Roe\iPë dhe toi shSiRtosh me iPtoPaEioPiP e dWhWT Hjalitë 
Së PëPXi\oXe�

eeeeeee������eeeee��������ee

eeeeeeeeeeeeeee���ee    

eeeeeeeeeeeee������������������

eeeeeeeeee�����eee����e�e

eeeeeeeeeeee������������������e

Fjalorth
banderolë – rrip pëlhure ose letre me një 
thënie apo urim të shkruar, që varet në raste 
festash, manifestimesh etj.

Kupto teKstin
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Shtëpia ime ka sy
Shtëpia ime ka gojë.
S’beson? Po, nuk është lojë.
Çdo ditë ajo më 昀氀et
për gjëra t’reja n’qytet:
Për to më tregoi sot e dje
radioja jonë e re.

Shtëpia ime ka vesh,
me shokun bisedoj shpesh;
Ai tej shtatë malesh 昀氀et,
unë e dëgjoj n’qytet.
Se shtëpia ime dëgjon,
me vesh të ri – telefon.

Shtëpia ime ka sy.
Nesër të sheh dhe ty,
kur t’bëhesh nxënës i parë,
poet a shkencëtar.

Syri ynë i shtëpisë
Sheh këngë e valle t’Indisë,
Kaubojtë n’Amerikë
shkretëtirat në Afrikë…

Anembanë na përshëndetin me dorë,
Ne shohim me - televizor.

Me përshtatje nga Vehbi Kikaj

Pyetje rreth tekstit

1. Çka i tregon fëmijës:

radioja ...................................................................................

telefoni ..................................................................................

televizori ................................................................................

2. Pse thotë fëmija që shtëpia ime ka sy? Çka ka tjetër shtëpia?

3. Kjo poezi është shkruar para shumë kohësh, atëherë kur radioja, telefoni dhe 

televizori nuk kishin shumë kohë që ishin shpikur. Këto pajisje bënin që fëmijës t’i 

dukej bota magjike. Nga e kuptojmë këtë në poezi?

4. Po ty çfarë pajisjesh teknologjike të mahnitin sot? Fol për to.

Detyrë

� Televizori i tregon fëmijës pamje nga India, Amerika dhe Afrika. Po ti, a ke 

parë në televizor ose në internet pamje nga vende shumë të largëta, që të kanë 

njoftuar me kultura të reja? Shkruaj për përvojën tënde.
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Pyetje rreth tekstit

1. Çka i tregon fëmijës:

radioja ...................................................................................

telefoni ..................................................................................

televizori ................................................................................

2. Pse thotë fëmija që shtëpia ime ka sy? Çka ka tjetër shtëpia?

3. Kjo poezi është shkruar para shumë kohësh, atëherë kur radioja, telefoni dhe 

televizori nuk kishin shumë kohë që ishin shpikur. Këto pajisje bënin që fëmijës t’i 

dukej bota magjike. Nga e kuptojmë këtë në poezi?

4. Po ty çfarë pajisjesh teknologjike të mahnitin sot? Fol për to.

Detyrë

� Televizori i tregon fëmijës pamje nga India, Amerika dhe Afrika. Po ti, a ke 

parë në televizor ose në internet pamje nga vende shumë të largëta, që të kanë 

njoftuar me kultura të reja? Shkruaj për përvojën tënde.

Kupto teKstin

Çdo ditë ajo më 昀氀et

Ai tej shtatë malesh 昀氀et,

�

Kupto teKstin

Me përshtatje nga Vehbi Kikaj
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Mediat
Te poezia “Shtëpia ime ka sy”, poeti na tregon se si marrim informacione me anë të 
radios, telefonit, televizorit. Këto pajisje janë të rëndësishme për informimin tonë dhe 
për komunikim.
Mjetet e ndryshme të komunikimit, që shërbejnë për të informuar njerëzit dhe shoqërinë, 
quhen medie. Media janë: gazetat, revistat, radioja, televizori, libri, rrjetet sociale etj.
 Këto medie ne mund t’i ndjekim përmes pajisjeve të ndryshme, si: kompjuterët, 
tabletët, telefonat celularë etj.

Përgjigju pyetjeve

1. Cilat medie ndjek ti?
2. Si komunikon me miqtë apo të afërmit e tu, kur jeni larg?
3. Të gjithë anëtarët e familjeve tona ndjekin mediet në përditshmëri.  Por, zakonisht, 
secili prej tyre, ka një pajisje mediatike që e ndjek më  shumë.  Plotëso tabelën e 
mëposhtme sipas shembullit.

televizor radio gazetë revistë kompjuter tablet telefon celular

Unë + + + +

Mami

Babi 

Motra 

Vëllai 

Gjyshi 

Gjyshja 

Si e përdorni medien? 

Edhe fëmijët mund të 
komunikojnë me miq e familjarë 
që i kanë larg, të dëgjojnë 
muzikë, ose t'i përdorin për 
të luajtur etj. Nëpërmjet tyre 
marrin informacione për të 
realizuar detyra e projekte 
të shkollës, shikojnë 昀椀lma e 
emisione të ndryshme.
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 Ham-ham, quhem Brendon

/ë lejoPi tojW RTe\aPtohem� 3Whem $TePdoP dhe Xij 
PIa *WPIaTia, PIa Pjë shtëRi e XjetëT SePsh� Atje jetoja 
me motTëP time, $elëP, dhe  Xëlle\ëTit $TatMo e $ePEi� 
6aPi PWM e di MW jaPë ata�

0eXe SePXe MështW Pa Pdodh IjithmoPë� 3ë MWT jemi 
PjëjaXësh, Pa PdajPë PIa PjëTi�tjetTi�  0a maTTiP RToPaTë 
të TiPj, Së Pa ÃojPë Pë shtëRitë e t[Te, MW Ma mjedise e 
aToma të Teja� 0WM është aS e lehtë toi PdëTTosh shRejt 
\aMoPet� 2oT Pe ia dalim të RëTshtatemi dhe, MWT IjithÃMa 
shMoP miTë, \ëmë XePdet më të miTa Pë shtëRiPë e Te�

5ot XePdi më i miTë Pë shtëRi është stoli i IjeTë Pë 
MoRsht RTaPë RoTtës MT[esoTe� /Di të është Pjë jastëM 
i DWtë, Ma RaM hije e RaM diell� 5ot PWM XijPë XëTdallë as 
ato mi\at De\disëse� 

2oT ja, RaRTitWT shHaSet Pjë hije� Ajo Ro Dëhet më e 
madhe dhe më e eTTët dhee 1Raaa� §shtë aHTWaT Ra W PdieT, sëTish, me 
PIadalë dhe Rastaj, HaR, Pjë MëTEim dhe, PdëTsa është ePde Pë ajëT, Ma PZjeTTë MthetTat, 
dTejt e Pë tWTiTiP time 2se dTeSiP e MaPë maTTë Mëtë maEe! 2se! 0ë Ƃllim W tTeIoXa i 
sjellshëm me të, desha toi WToja miTëseaTdhjeP, doja ta PWhasja e ta lëRijae, RooooooT���

J. Riter,  Unë jam vetëm një qen

Unë jam Lara. Kur mbërrita në shtëpi, gjeta edhe një qen. Ai quhej Brendon.
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

/ë lejoPi tojW RTe\aPtohem� 3Whem $TePdoP dhe Xij 
PIa *WPIaTia, PIa Pjë shtëRi e XjetëT SePsh� Atje jetoja 
me motTëP time, $elëP, dhe  Xëlle\ëTit $TatMo e $ePEi� 

0eXe SePXe MështW Pa Pdodh IjithmoPë� 3ë MWT jemi 
PjëjaXësh, Pa PdajPë PIa PjëTi�tjetTi�  0a maTTiP RToPaTë 
të TiPj, Së Pa ÃojPë Pë shtëRitë e t[Te, MW Ma mjedise e 
aToma të Teja� 0WM është aS e lehtë toi PdëTTosh shRejt 
\aMoPet� 2oT Pe ia dalim të RëTshtatemi dhe, MWT IjithÃMa 

5ot XePdi më i miTë Pë shtëRi është stoli i IjeTë Pë 
MoRsht RTaPë RoTtës MT[esoTe� /Di të është Pjë jastëM 

• Vazhdoje tregimin. Si do të ishte tregimi, nëse atë do ta kishte shkruar një mace? 
Vazhdoje ti në vetën e parë. (Që të dish të përshkruash sjelljen e një maceje, më 
parë duhet të vëzhgosh lëvizjet e saj ose të lexosh apo të pyesësh të rriturit.)
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SHENJAT E PIKËSIMIT

( .) (?) ( !) ( ,) ( :)
Kujto!
0ë HWPd të Hjalisë dëHtoTe dhe PZitëse Xihet 
pikë�
0ë HWPd të Hjalisë R[etëse Xihet pikëpyetje�
0ë HWPd të Hjalisë dëshiToTe dhe Hjalisë Së 
shRTeh emoEioP Xihet pikëçuditje�

2. Vendos ku duhet shkronjën e madhe dhe shenjën e pikësimit.
ishte Patë  RiPoMW Ro SaPte me \ë të laTtë  MWTthi i Mishte \ëPë 
MëmDëP
�   toW thaHtë MëmDa, XjedhaEaM i MeS� � e mallMoi HshataTi�  �   2se 
h[Te Pë MoRsht�
�   2se somë DesoP 0WM i Mam maTTë WPë,  � DëTtiti RiPoMW i 
HTiMësWaT   � WPë Mam maTTë Xetëm d[ Xile TTWshi
�  Rse sillesh MështW Rse e tWTRëToP DaDa ZheRetoP shMo taPi 
 /iTë W taMoHshim

1. Vendos shenjat e pikësimit që mungojnë. 

APdi e do shWmë \oPjëP (iPM    0jë të diel ai shMoi ta shihte   
2o sa W ÃWdit   <oPja (iPM RWPoPte Ra PITitWT MoMëP PIa 
maMiPa SeRëse�
s ' diPi Së sot është e diel  s e R[eti i ÃWditWT APdi�
s ' di, Ro më dWhet toi mDaToj së SeRWTi të Ijitha Mëto 
RëTRaTëse
s 2o RëT dTeMë si do toia DëPi
s 5ot soMam dTeMë  5oMam Mohë as RëT të IatWaT
s 5a MeS   s tha APdi� s ,W dWhet të haPi� 7Pë do të RëTIatit 
RëT jW diÃMa
APdi XWTi tePZheTeP Pë \jaTT   Ai hodhi at[ disa Ratate dhe 
SeRë të Pjoma�
s ,aPë \ieT Ratatet taPi  s R[eti \oPjëP (iPM�
s 2TaRë PWM SePMaP DëTë  s W ÃWdit APdi� s 5a shWmë Mohë W dashMa RëT toW \ieT ato
 -WT Ijella ishte Iati, APdi me \oPjëP (iPM W WlëP Pë tT[e\ë�
s 6ë lWmshiP dWaTt e XoIla  0WM Mam PITëPë MWTTë Ijellë MaS të shijshme�

Mëso më shumë!
Dy pikat i XePdosim RaTa Pjë liste ose 
PWmëTtimi të Pjë XaTIW�
Presjen e RëTdoTim RëT të PdaTë Rjesët 
RëTDëTëse të Mësaj liste a PWmëTtimi�
 2�sh�� &itët e jaXës jaPë
:� e hënë(,� e martë(,� 
e mëTMWTë
,� e ePjte
,� e RTemte ��� etj�
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Gjërat që më frikësojnë mua

'mTi im është 4iPa� ,am tetë XjeÃe e Ij[smë� 
5hWmë IjëTa taPi mWPd toi Dëj Ra PdihmëP 
e të tjeTëXe� 0WM Mam HTiMë PIa DWDWllimat 

PatëP� 5htTihem Pë shtTat, mDWlohem 
miTë e miTë dhe PWM i lejoj DWDWllimat Së 

të më HTiMësojPë� 0doPjëheTë, maEja ime 
昀氀e DashMë me mWa� $WDWllimat mWPd të 

HTiMësojPë maEeP time, RoT, MWT 昀氀e me mWa, 
as ajo PWM Ma më HTiMë PIa DWDWllimat� 
7Pë jam APa� 'dhe mWa më HTiMësojPë disa 

IjëTa� 0doPjëheTë, jo IjithmoPë� -ëtë XeTë 
shMoXa Pë RishiPë RëT të mësWaT Pot� &itëP e 

RaTë Misha HTiMë PIa Wji�
5hiMoja të tjeTët Së PotoPiP, MWTse WPë TTija te shMallët e RishiPës� 8iola, 

shoSja ime më e PIWshtë, Ro lahej Pë RishiPë� Ajo Ro MëPaSej shWmë dhe 
më thëTTiste Së të HWtesha dhe WPë DTePda� 2oT WPë PWM lëXi\ja PIa XePdi� 
2ishiPa ishte shWmë e thellë dhe Wji mWPd të ishte shWmë i Htohtë� 

/ë Pë HWPd, XePdosa të lahesha dhe WPë� (illimisht HWta Xetëm MëmDët 
Pë Wjë dhe PdePja WlWT te shMallët e RishiPës� 7ji PWM ishte i Htohtë� &itëP 
tjetëT W mDajta me Pjë doTë te DoTdWTa e RishiPës dhe e lëshoXa tTWRiP Pë 
Wjë� 0dëTsa ditëP e tTetë i hoSa HaTe dWaTt RTej aPdej� /ami më PdihmoPte 
të Potoja dWMe më mDajtWT PjëTëP doTë� 6aPi PWM Mam më HTiMë PIa Wji dhe 
mWPd të Potoj Pjëlloj si shoSet e mia� 

7Pë jam $ledi� /Wa më tTemDiP shWmë 
HaPta\mat� 0jë ditë, WPë dhe shoMW 

im, .isi, shMWam Pë DiDlioteMë 
dhe moTëm Pjë liDëT Së 昀氀iste 
RëT Pjë HaPta\më� (iIWTat ishiP 
shWmë të HTiMshme� (aPta\ma 

Mishte XeshWT Pjë MostWm shWmë 
të shëmtWaT, Mishte Pjë dhëmD 
IjiIaPt dhe Pjë shePjë mDi s[� 
.iDTiP e leZoXa deTi Pë HWPd, Rastaj 
Tashë të 昀氀ija�
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Pyetje rreth tekstit

�� %ilat jaPë ato IjëTa Së e HTiMësojPë 4iPëP, 
    APëP dhe $lediP!
�� %ilat PIa Mëto IjëTa të HTiMësojPë dhe t[!
�� -WT Me më shWmë HTiMë, ditëP aRo PatëP! 2se!
�� A e Me tTemDWT PdoPjëheTë shoMWP a shoSeP tëPde! 
    0ë ÃomëP[Të!
�� A të MaPë tTemDWT PdoPjëheTë shoMët a shoSet! ÇHaTë Me PdieT Pë ato Ãaste!

Bisedë me mësuesen
,o IjithPjë HTiMa është e MeSe� Ajo Pa RaTalajmëToP RëT TTe\iMWP dhe Pa DëP të jemi të 
MWjdesshëm� 0dodh Së Pjë SeP, i Eili PWM dWMet i eIëT, t	jW XëTsWlet� Ai PWM e MWRtoP 
se jW doPi të lWaPi me të dhe mWPd tojW MaHshojë�
6ë Mesh HTiMë PWM do të thotë Së je HTiMaEaM� 6ë Ijithë Hëmijët tTemDeP PIa IjëTa të 
PdT[shme, madje edhe të TTitWTit� 2oT seEili RTej Pesh dWhet ta lWHtojë HTiMëP�

Këshillë
Para se të flesh, mos shiko asnjëherë filma që të futin frikën!

,ePi tTemDWT PdoPjëheTë jW PIa Pjë ëPdëTT 
e MeSe! 7Pë atë Patë W tTemDa 
shWmë� 2ashë Pë ëPdëTT siMWT 
Pjë HaPta\më eTdhi aHëT shtTatit 
tim� 7Pë mWPdohesha Së të 
laTIohesha RTej saj, RoT PWM 
XTaRoja dot� 2aRTitWT, dëIjoXa 
Pjë DWDWllimë� /ë doli IjWmi dhe 
XWTa Te Së liDTi më Mishte TëPë 

Pë toMë� 7Pë e di Së HaPta\mat 
PWM eM\istojPë� Ato jaPë Xetëm 
Pë liDTa dhe Pë teleXi\oT� 7Pë 

PWM do të Mem më HTiMë RTej t[Te�

   Nga një revistë për fëmijë

Fjalorth

bordurë - DTe\ RëTHoTEWes RTej 
DetoPi RëTTeth RishiPës�

Pyetje rreth tekstit

�� %ilat jaPë ato IjëTa Së e HTiMësojPë 4iPëP, 
    APëP dhe $lediP!
�� %ilat PIa Mëto IjëTa të HTiMësojPë dhe t[!
�� -WT Me më shWmë HTiMë, ditëP aRo PatëP! 2se!
�� A e Me tTemDWT PdoPjëheTë shoMWP a shoSeP tëPde! 
    0ë ÃomëP[Të!
�� A të MaPë tTemDWT PdoPjëheTë shoMët a shoSet! ÇHaTë Me PdieT Pë ato Ãaste!

Bisedë me mësuesen
,o IjithPjë HTiMa është e MeSe� Ajo Pa RaTalajmëToP RëT TTe\iMWP dhe Pa DëP të jemi të 
MWjdesshëm� 0dodh Së Pjë SeP, i Eili PWM dWMet i eIëT, t	jW XëTsWlet� Ai PWM e MWRtoP 
se jW doPi të lWaPi me të dhe mWPd tojW MaHshojë�
6ë Mesh HTiMë PWM do të thotë Së je HTiMaEaM� 6ë Ijithë Hëmijët tTemDeP PIa IjëTa të 
PdT[shme, madje edhe të TTitWTit� 2oT seEili RTej Pesh dWhet ta lWHtojë HTiMëP�

Fjalorth

bordurë - DTe\ RëTHoTEWes RTej 
DetoPi RëTTeth RishiPës�

KUPTO TEKSTIN
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Ne dhe interneti
Interneti është një rrjet shumë i madh i komunikimit dhe  i shpërndarjes së informacionit.
Nëpërmjet internetit ne komunikojmë, shkëmbejmë mesazhe, audiomesazhe, 
videomesazhe etj. Internetin mund ta përdorim përmes pajisjeve të ndryshme, si: 
kompjutera, telefona, tableta dhe pajisje të tjera. 
Interneti na mundëson të marrim informacione nga 
fusha të ndryshme të shkencës, të artit, të kulturës, 
të sportit etj. Nëpërmjet tij ne komunikojmë 
drejtpërdrejt me njerëz që ndodhen anekënd botës. 

Edhe fëmijët janë përdorues të internetit. 
Por, interneti, edhe pse është kaq i dobishëm, ndonjëherë 
është edhe i dëmshëm. 
 Gjatë përdorimit të internetit mund të  krijojmë kontakte me 
njerëz të panjohur, të cilët abuzojnë me fëmijët etj. Shpesh ata 
mund t’u kërkojnë fëmijëve që t’u japin të dhëna personale ose 
që të lënë takime.  Prandaj është e rëndësishme që internetin 
ta përdorim në praninë dhe nën kujdesin e prindërve ose 
ndonjë të rrituri të besuar.

Përgjigju pyetjeve

1. Po ti, a e përdor internetin? Cilët hapa ndjek kur kërkon një informacion në internet?
2. Shkruaj disa rregulla, që duhet t’i mbajmë parasysh kur përdorim internetin.
3. Ndahuni në dy grupe dhe secili të gjejë anët e dobishme dhe rreziqet e përdorimit 
të internetit.

Dobitë Rreziqet 

....................................................................

.....................................................................

....................................................................

....................................................................

.....................................................................

.....................................................................

.....................................................................

.....................................................................
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Vjeshta e artë
Na ishte njëherë një vajzë e vogël, që jetonte në një qytet me pak pemë dhe 

nuk kishte parë kurrë vjeshtë të artë. Kur dëgjoi të 昀氀isnin për të, ajo e pyeti të atin:
− A është vjeshta vërtet e artë?
− Po, po, e artë është! − iu përgjigj i ati.
Dhe ajo mendoi: “Ndonjëherë do të shkoj atje ku ndodhet vjeshta e artë. Do 

të marr pak ar dhe do të blej me të shtatë kukulla, një kukull për çdo ditë të 
javës”.

Babai i foli edhe një herë tjetër për vjeshtën e artë dhe vajza e pyeti përsëri:
− Je i sigurt që është e tëra e artë?
− E tëra e artë, e tëra e artë! − iu përgjigj i ati.
Dhe vajza tha me vete: “Ndonjëherë do të shkoj atje ku gjendet vjeshta e 

artë, do të marr pak ar dhe do të blej tridhjetë kukulla, një kukull për çdo ditë të 
muajit”.

Një herë tjetër mendoi: “Ndoshta do të marr pak më tepër ar dhe do të blej 
treqind e gjashtëdhjetë e pesë kukulla, një kukull për çdo ditë të vitit”.

Më në fund, një të diel, babai i tha:
− Eja, eja, do të shkojmë të shikojmë vjeshtën e artë! 
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I ati e nxori jashtë qytetit nëpër pyje, pa i thënë asnjë fjalë. Vajza shikonte e 
mrekulluar pemët me miliona gjethe ngjyrë ari, të verdha, të kuqe, të verdha 
në të çelët, të verdha në të errët, të kuqe në të çelët, të kuqe në të errët. Tërë 
ditën eci në pyllin e artë, duke luajtur me gjethet, duke përkëdhelur kërpudhat 
dhe ketrat, që vinin të merrnin lajthitë nga dora e saj. Dhe ishte aq e kënaqur, 
sa i harroi shtatë kukullat, tridhjetë kukullat dhe treqind e gjashtëdhjetë e pesë 
kukullat, sepse çdo gjethe i dukej më e bukur se të gjitha kukullat e botës!...
              Xhani Rodari

Pyetje rreth tekstit

�� -W jetoPte Xaj\a e XoIël!   

�� ÇHaTë doPte të diPte Xaj\a RTej DaDait!
�� ÇHaTë mePdoi Xaj\a� heTëP e RaTë, heTëP 
    e d[të, heTëP e tTetë!
�� 2se DaDai e Ãoi Xaj\ëP Pë R[ll! A Ijeti aT atje!
�� 2se i haTToi MWMWllat Së do të DliPte me aTiP!

Lidh me shigjetë fjalët me gjethet.

e XeTdhë e Ãelët   
e verdhë e errët

e MWSe e Ãelët
e MWSe e eTTët
PIj[Të aTi

2ToXo dhe ti të RëT\iesh Mëto PIj[Ta� + =

Detyrë

� $ëj Pjë RëTshMTim të Xjeshtës, dWMe RëTdoTWT mDiemTa Së tTeIojPë PIj[Ta të 
PdT[shme�

Fjalorth

vjeshta e artë s Së Ma PIj[TëP e aTit�

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

8aj\a doPte të DliPte tTidhjetë MWMWlla, sa ishiP ditët e jaXës�
8aj\a e diPte sa ditë Mishte mWaji dhe Xiti�
$aDai PWM e diPte se Xjeshta ishte e aTtë�
8aj\a W jeRte MetTaXe lajthi�
8aj\a W mëT\it Së soIjeti aT RëT të DleTë MWMWllat e saj�

monedha prej ari
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Pyetje rreth tekstit

�� -W jetoPte Xaj\a e XoIël!   

�� ÇHaTë doPte të diPte Xaj\a RTej DaDait!
�� ÇHaTë mePdoi Xaj\a� heTëP e RaTë, heTëP 
    e d[të, heTëP e tTetë!
�� 2se DaDai e Ãoi Xaj\ëP Pë R[ll! A Ijeti aT atje!
�� 2se i haTToi MWMWllat Së do të DliPte me aTiP!

Lidh me shigjetë fjalët me gjethet.

e XeTdhë e Ãelët   
e verdhë e errët

e MWSe e Ãelët
e MWSe e eTTët
PIj[Të aTi

2ToXo dhe ti të RëT\iesh Mëto PIj[Ta� + =

Detyrë

� $ëj Pjë RëTshMTim të Xjeshtës, dWMe RëTdoTWT mDiemTa Së tTeIojPë PIj[Ta të 
PdT[shme�

Fjalorth

vjeshta e artë s Së Ma PIj[TëP e aTit�

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

8aj\a doPte të DliPte tTidhjetë MWMWlla, sa ishiP ditët e jaXës�
8aj\a e diPte sa ditë Mishte mWaji dhe Xiti�
$aDai PWM e diPte se Xjeshta ishte e aTtë�
8aj\a W jeRte MetTaXe lajthi�
8aj\a W mëT\it Së soIjeti aT RëT të DleTë MWMWllat e saj�8aj\a W mëT\it Së soIjeti aT RëT të DleTë MWMWllat e saj�

monedha prej ariej ari

KUPTO TEKSTIN
Pyet
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-WT shMTWajmë, Memi PeXojë të Pdajmë HjalëP Pë HWPd të TTeshtit� .e të MWjtojmë disa TTeIWlla� 
MWT PdaheP dhe MWT PWM PdaheP Hjalët Pë HWPd të TTeshtit�

(jalë Së PdaheP Pë HWPd të TTeshtit�
a. (jalët PdaheP Pë HWPd të TTeshtit Pë d[ Rjesë siRas TToMjeXe� 2� sh�� 
      昀氀W-tWra ose 昀氀WtW-ra 

      昀氀WtW-roi, 昀氀W-tWroi, RoT jo 昀氀WtWro-i

      

� 5i do toi Pdaje Pë HWPd të TTeshtit Hjalët� molla, DTedhi, dorë,  RWnë, lisat, H[t[ra! 
   0ëPXi\o TToMjet, RaTa se t	i Pdash Hjalët�

b. -WT PdëTmjet d[ \aPoTeXe PdodheP d[ a më shWmë DashMëtiPIëlloTe, PdaTja është e liTë�
Mo�dTa ose Mod�Ta,   Ro�sta ose Ros�ta,   eM�sMaXatoT ose eMs�MaXatoT�
Mo�MTTa ose MoM�TTa,  MTi�mDi ose MTim�Di,   Da�TMa ose DaT�Ma

c. (jalët PjëTToMëshe dhe shMToPjat d[she PWM PdaheP asPjëheTë Pë HWPd të TTeshtit� 
    2�sh�� lis, miM, ReshM� sh, dh, ll etj�

1. Provo t�i ndash fjalët e mëposhtme në fund të rreshtit:

lëPI ������������������������, RoRWlli �������������������, MëRWEa �������������������, 

PIjall �����������������������, atdheW �������������������, laMTa �����������������������, 

mWshMa ���������������������, 昀氀WtWTa ���������������������, laXdia ���������������������, 

ZiZëlloPja �������������������, tT[e\a ���������������������, liDTi ��������������������������

� (jalët me shWmë TToMje Pdaji Pë disa mëP[Ta�

2. A janë ndarë si duhet fjalët e mëposhtme? Pse? Si do t�i ndaje ti? Provoje.

shM�ëmD,   \mD�TaRs,        PIj�all,   MoR�sht,  RëTTo�it,  Hto�iP,      shMT�WaP

������������������    ������������������      �������������� �����������������    ����������������    ��������������     �������������������

      

3. Provo t�i ndash në fund të rreshtit fjalët e mëposhtme:

    DiT, HWPMsioP, XeRTa, liDTa, MetTa, dhelRTa, shMTWaP, Ãast, RëTMth[esit, R[ll, i aTs[eshëm, 

    i RaXdeMshëm, lodhje, i PdeTshmi, i jashtë\aMoPshëm, heMWTWdhë, shitje, [ll� 

NDARJA E FJALËVE NË FUND TË RRESHTIT

USHTROHU
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Kali i vjetër
Një ditë, ndërsa ne fëmijët po ushqenim kalin tonë të vjetër, dëgjuam nënën 

që i thoshte babit:
– Nuk e kuptoj pse e mbajmë kalin ende. Më mirë ta shesim. Nuk vlen për 

asgjë. Vetëm e ushqejmë.
Ne pamë njëri-tjetrin në sy. Na ngriu gjaku, sepse e donim shumë kalin. Ai 

ishte i urtë dhe ne mund të hipnim lehtë mbi të. Megjithëse kali ishte i vjetër, 
neve na dukej vetja si kalorësit nëpër 昀椀lma.

Disa ditë më vonë, kur babi po punonte tokën, traktori i tij bëri një zhurmë 
të çuditshme. Ai po nxirrte tym. Babi ynë merr vesh nga makineritë dhe e 
kuptoi se traktorit i ishte prishur një vegël.

Ai shkoi te mekaniku i fshatit.
– Më vjen keq, po këtë vegël nuk e kam, – tha mekaniku. – Unë do ta porosit 

atë në qytet. Por derisa ta sjellin këtu, duhet një javë.
– Po tani, si do ta plugojmë tokën? – pyeti nëna babin, kur ai u kthye në 

shtëpi.
– Mos u mërzit! Kam një ide, – tha babi.  
Të dy shkuan në stallë dhe babi i tregoi asaj plugun e vjetër.
– Kali ynë i vjetër do ta tërheqë këtë plug dhe, për një javë rresht, ne nuk do 

ta ndërpresim punën. 
Plugu nuk ishte përdorur që kur babi ishte fëmijë, por ai punonte mjaft mirë. 
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Mos harro!
Sa herë që blejmë një gjë të re, duhet të falënderojmë më parë gjënë e vjetër.

Fjalorth
na ngriu gjaku s W tTemDëm shWmë�
merr vesh s MëtW� e Pjeh miTë tTaMtoTiP�
plug s XeIël RTej heMWTi Së RëTdoTiP HshataTët RëT të RWPWaT toMëP�
plugoj tokën s lëXToj toMëP me RlWI RëT ta mDjellë�

Pyetje rreth tekstit

�� 2se W tTemDëP Hëmijët PIa Hjalët e PëPës!
�� ÇHaTë Pdodhi disa ditë më XoPë!
�� ÇHaTë i tha DaDait meMaPiMW i Hshatit!
�� %ila është \Ijidhja Së Ijeti DaDai!
�� A Mishte të dTejtë PëPa MWT tha se Mali i XjetëT PWM XlePte!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

(ëmijët e doPiP MaliP e XjetëT�
$aDai doPte ta shiste MaliP e XjetëT�
6TaMtoTi Mishte PeXojë RëT disa XeIla të Teja�
6oMa RlWIohet me MomDajPë�
2lWIW RëTdoTej MWT DaDai ishte Hëmijë�
&eTisa tTaMtoTi W TTeIWllWa, toMa PWM mDeti Ra RWPWaT�

Po ti?

�� 6TeIo RëT� sePde të XjetTa, Së Me Pë shtëRi�
   Pjë lodëT të XjetëT�
   Pjë ePë të XjetëT, Së e Ma RasWT Ij[shi�
   Pjë Xeshje të RTiPdëTXe, MWT MaPë SePë Hëmijë etj�

� 5hiMoji me MWjdes ato� +maIjiPo se si MaPë SePë të Teja� 6hWaj RëT ÃMa jaPë RëTdoTWT� 
�� A dWhet toi shajmë IjëTat e XjetTa! 2se!
�� 2ëT ÃMa Pa XlejPë sePdet e XjetTa!

Në 昀椀llim babi u mundua pak, por pastaj ia mori dorën plugut dhe plugimi i 
tokës po bëhej mirë. Edhe kali dukej se ishte i kënaqur që po na ndihmonte. 
Edhe ne u gëzuam dhe shkonim pas tyre. Ndërsa nëna nuk e bezdisi më kalin 
tonë të vjetër.

          N. Pepivani (përshtatje)

Mos harro!
Sa herë që blejmë një gjë të re, duhet të falënderojmë më parë gjënë e vjetër.

Fjalorth
na ngriu gjaku s W tTemDëm shWmë�
merr vesh s MëtW� e Pjeh miTë tTaMtoTiP�
plug s XeIël RTej heMWTi Së RëTdoTiP HshataTët RëT të RWPWaT toMëP�
plugoj tokën s lëXToj toMëP me RlWI RëT ta mDjellë�

Pyetje rreth tekstit

�� 2se W tTemDëP Hëmijët PIa Hjalët e PëPës!
�� ÇHaTë Pdodhi disa ditë më XoPë!
�� ÇHaTë i tha DaDait meMaPiMW i Hshatit!
�� %ila është \Ijidhja Së Ijeti DaDai!
�� A Mishte të dTejtë PëPa MWT tha se Mali i XjetëT PWM XlePte!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

(ëmijët e doPiP MaliP e XjetëT�
$aDai doPte ta shiste MaliP e XjetëT�
6TaMtoTi Mishte PeXojë RëT disa XeIla të Teja�
6oMa RlWIohet me MomDajPë�
2lWIW RëTdoTej MWT DaDai ishte Hëmijë�
&eTisa tTaMtoTi W TTeIWllWa, toMa PWM mDeti Ra RWPWaT�

Po ti?

�� 6TeIo RëT� sePde të XjetTa, Së Me Pë shtëRi�
   Pjë lodëT të XjetëT�
   Pjë ePë të XjetëT, Së e Ma RasWT Ij[shi�
   Pjë Xeshje të RTiPdëTXe, MWT MaPë SePë Hëmijë etj�

� 5hiMoji me MWjdes ato� +maIjiPo se si MaPë SePë të Teja� 6hWaj RëT ÃMa jaPë RëTdoTWT� 
�� A dWhet toi shajmë IjëTat e XjetTa! 2se!
�� 2ëT ÃMa Pa XlejPë sePdet e XjetTa!

          N. Pepivani (përshtatje)

KUPTO TEKSTIN
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FJALIA E THJESHTË Kujto!
0jë Hjali mWPd të Metë d[ ose më shWmë Hjalë�
2�sh�� <oIW EiEëToP� <oIW SëPdToP Pë deIë�Lexo fjalët poshtë 昀椀gurave. 

� A jaPë Hjali Mëto! 2se!

Bariu kullot ...................    Peshkatari kapi ...................

� 2lotëso Hjalitë me Hjalët e dWhWTa dhe XePdos RiMëP Pë HWPd�
� 5a Hjalë Ma taPi seEila RTej t[Te!

(jalia Së Ma Pjë Holje, është Hjali e thjeshtë� (jalia Së Ma d[ a më shWmë Holje, 
PWM është Hjali e thjeshtë�

� Dallo foljet në këto fjali. Nënvizo fjalinë që nuk është e thjeshtë.

/ami IatWaP Ijellë të shijshme� 
ÇoDëP mami!�
(ëmijët lWajPë Pë oDoTT� 
ÇoDëjPë Hëmijët!�
3ePi leh, MWTse maEja mjaWlliP� 
ÇoDëP SePi!, ÇoDëP maEja!�

1. Krijo fjali të thjeshta me fjalët e dhëna. Nënvizo foljen.

���������������������������������������������������������  �����������������������������������������������������
���������������������������������������������������������  ������������������������������������������������������

\oIW qeninëna PdTiÃoP IatWaPleh hënaEiEëToP

USHTROHU
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3. Plotëso kuptimin e fjalive të papërfunduara.
(ëmijët WshSePiP ������������������������������������������������
0ëPa Holi ��������������������������������������������������������������
6TaMtoTi DëTi ���������������������������������������������������������
$aDai shMoi ����������������������������������������������������������
-ali i XjetëT tëThoSi ���������������������������������������������
2lWIW RWPoPte ����������������������������������������������������

2. Lidh me shigjetë fjalët me të zeza dhe formo fjali të thjeshta.
(ëmijët    shkruaj letëT RëT Ij[sheP� 
Ana      janë Pë Mlasë�       
-aPaTiPat    luan me shoSet�
-aHa\i     lexoni shWmë liDTa�
ATtaPi dhe &TitaPi   kanë të dTejtat e t[Te�
,W     është Pë MoTTidoT� 
Unë     këndojnë Pë MaHa\� 

4. Dallo fjalitë e thjeshta nga fjalitë jo të thjeshta.

$aDi e RlWIoP toMëP me tTaMtoT�     ��������������������������

/ë RëTRaTa e RlWIoPte me RaTmePdë�    ��������������������������
2aTmePdëP e tëThiSte Mali�       ��������������������������
6aPi Mali [Pë është i XjetëT�      ��������������������������
0ëPa aPMohet RëT MaliP, Ro Pe e dWam shWmë�    ��������������������������
0jë ditë tTaMtoTi DëTi Pjë \hWTmë dhe Ro PZiTTte t[m�   Fjali jo e thjeshtë
$aDi MWRtoi se tTaMtoTi W RTish�       ��������������������������
$aDi e RlWIoi toMëP me RaTmePdë�      ��������������������������
-ali Pa Pdihmoi�         ��������������������������
0ëPa taPi MWjdeset RëT MaliP�       ��������������������������

5. Ndërto katër fjali të thjeshta.

��������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������
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Mëngjesi në fshat

Në mëngjes Drita 
po luante në oborr me 
kushërinjtë që kishin 
ardhur nga qyteti. 
Nënë Lumja i tha asaj 
ta ndihmonte për të 
mbledhur vezët. Të 
gjitha pulat i linin vezët 
në kotec, ndërsa pulës 
Kiki i pëlqente të ishte 
ndryshe nga të tjerat. 
Ajo i linte vezët ku t’i 
donte qej昀椀. Drita u tha 
kushërinjve se kishte 
ca kohë që Kikit nuk ia 
gjenin vezët. Atëherë 
fëmijët e lanë lojën dhe 
昀椀lluan të kërkonin.

Kërkuan gjithandej 
nëpër kotec, por më 
kot. Ato s’ishin aty. Më 
pas u drejtuan për në 
stallën e lopëve, por as atje nuk ishin. Pyetën xhaxhi Gimin. Ai po ngarkonte disa 
thasë me grurë në traktor. Por as ai nuk e dinte. 

Drita pyeti delen Bardhoshe. Ajo e dinte se ku ishte Kiki, po s’mund t’i kthente 
përgjigje. Në këtë kohë nënë Lumja vuri re se, pas kolibes së qenit, Bobit, ishte 
pula Kiki. Qeni 昀椀lloi të lehte. Drita dhe vëllai vrapuan për ta kapur, por Kiki u 
zhduk. Kur u afruan, panë se nga kolibja e Bobit po dilte me shpejtësi Kiki. Nga 
pas e ndiqnin zogjtë e saj të vegjël. Të gjithë u çuditën kur panë vendin, ku Kiki 
kishte fshehur vezët. Prej tyre kishin dalë zogjtë. Drita bashkë me kushërinjtë 
昀椀lluan t’i ushqenin zogjtë e vegjël pushverdhë. 

          N. Pepivani (përshtatje)
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Kthehu te teksti

�� 2lotëso me Hjalë PIa teMsti�
a� Ajo i liPte Xe\ët �����������������������������������������������������
D� ����������������������������������������������������� e  laPë lojëP dhe 
ƂllWaP të MëTMoPiP� 
E� Ai Ro PIaTMoPte disa �������������������������������������������������������  
Ã� 0Ia Ras e PdiSPiP  ���������������������������������������������������������� 

Po ti?

�� A Me SePë PdoPjëheTë Pë Hshat!
�� 6ë RëlSeP Hshati! 2se!
�� A i do MaHshët aRo Me HTiMë RTej t[Te! 

Shëno me  përgjigjen e saktë dhe me  përgjigjen e gabuar.

 0ëPë .Wmja PWM i MëTMoi Pdihmë &Titës�

 +shte heTa e RaTë Së PWM IjePdeshiP Xe\ët e -iMit�

 (ëmijët e laPë lojëP�

 :haZhi )imi e diPte se MW ishte -iMi�

 :haZhi )imi Ro PIaTMoPte thasët Pë tTaMtoT�

 -WT e Ra -iMiP, SePi lehW�

 8e\ët ishiP HshehWT Pë MoliDeP e SePit�

 <oIjtë e -iMit e MishiP RWshiP të DaTdhë�

 (ëmijët i WshS[eP \oIjtë e XeIjël�

Pyetje rreth tekstit

�� 2ëT ÃHaTë i MëTMoi Pdihmë PëPë .Wmja &Titës!
�� ÇHaTë DëPë MWshëTiPjtë!
�� 2se RWla -iMi ishte PdT[she PIa RWlat e tjeTa!
�� -W i MëTMWaP Xe\ët Hëmijët!
�� 2se W ÃWditëP të Ijithë, MWT e IjetëP RWlëP -iMi!

Kthehu te teksti

�� 2lotëso me Hjalë PIa teMsti�
a� Ajo i liPte Xe\ët �����������������������������������������������������
D� ����������������������������������������������������� e  laPë lojëP dhe 
ƂllWaP të MëTMoPiP� 
E� Ai Ro PIaTMoPte disa �������������������������������������������������������  
Ã� 0Ia Ras e PdiSPiP  ���������������������������������������������������������� 

Po ti?

�� A Me SePë PdoPjëheTë Pë Hshat!
�� 6ë RëlSeP Hshati! 2se!
�� A i do MaHshët aRo Me HTiMë RTej t[Te! 

Shëno me  përgjigjen e saktë dhe me  përgjigjen e gabuar. për

 0ëP 0ëPë .Wmja PWM i MëTMoi Pdihmë &Titës�

 +shte heTa e RaTë Së PWM IjePdeshiP Xe\ët e -iMit� +shte heTa e RaTë Së PWM IjePdeshiP Xe\ët e -iMit�

 (ëmijët e laPë lojëP� (ëmijët e laPë lojëP�

 :haZhi )imi e diPte se MW ishte -iMi� :haZhi )imi e diPte se MW ishte -iMi�

 :haZhi )imi Ro PIaTMoPte thasët Pë tTaMtoT� :haZhi )imi Ro PIaTMoPte thasët Pë tTaMtoT�

 -WT e Ra -iMiP, SePi lehW� -WT e Ra -iMiP, SePi lehW�

 8e\ët ishiP HshehWT Pë MoliDeP e SePit� 8e\ët ishiP HshehWT Pë MoliDeP e SePit�

 <oIjtë e -iMit e MishiP RWshiP të DaTdhë� <oIjtë e -iMit e MishiP RWshiP të DaTdhë�

 (ëmijët i WshS[eP \o (ëmijët i WshS[eP \oIjtë e XeIjël�

Pyetje rreth tekstit

�� 2ëT ÃHaTë i MëTMoi Pdihmë PëPë .Wmja &Titës!
�� ÇHaTë DëPë MWshëTiPjtë!
�� 2se RWla -iMi ishte PdT[she PIa RWlat e tjeTa!
�� -W i MëTMWaP Xe\ët Hëmijët!
�� 2se W ÃWditëP të Ijithë, MWT e IjetëP RWlëP -iMi!

KUPTO TEKSTIN
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Kartolina
1. Shiko këto kartolina. Ato janë të ndryshme. Çfarë tregojnë ato?

Zgjidh njërën prej tyre që t’ia dhurosh babait me rastin e ditëlindjes. A e di si shkruhet? 
Ktheje kartolinën prapa. Tani shkruaj:
  

Tani shkruaj një kartolinë për mamin, të cilën do t’ia japësh në festën e 8 Marsit: 
E dashur ...............!
.................... festën e 8 Marsit...
Je mamaja më e .................. në botë.

     Të ..................
     Djali yt i ..................
    Kreshniku

1. Cilën nga kartolinat e mësipërme do të zgjidhje për të uruar:
- shokun tënd në festën e Vitit të Ri;  
- shoqen tënde për ditëlindjen (ajo jeton në Kanada); 
- mësuesen në festën e 7 Marsit.

  
2.  Pasi të zgjedhësh kartolinën e duhur, shkruaj urimin.

I dashur babi!

Të uroj nga zemra 
ime e vogël:  
Gëzuar ditëlindjen!
U bëfsh 100 vjeç!

    
  Të puth 
  vajza jote, 
  Ariana

USHTROHU
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Lexo tekstin e mëposhtëm:

Shkruajmë këshilla

Një ditë fëmijët ishin mbledhur te 
dhoma e tyre dhe po shkruanin 
disa këshilla për prindërit. Pastaj 
i ngjitën prapa derës së dhomës 
së tyre të gjumit. Ja çfarë shkruan 
ata:

1. Një ditë Era kishte dalë nga 
shtëpia dhe ishte vonuar te shoqja e 
saj. Prindërit u shqetësuan shumë. Kur 
u kthye, e qortuan. Babai e këshilloi 
që herën tjetër të linte mbi tryezë një 
shënim. Pas disa ditësh mamaja e Erës 
gjeti mbi tryezë një shënim:

2. Një ditë Tiku nuk e gjeti shokun në 
shtëpi. Ai i la një shënim për Arbenin, 
gjyshit të tij:

Mamush,

mos u shqetëso për mua. Jam tek Arditi.
          
    Të puth Era

Ej, Beni,

nesër mos harro të 
marrësh topin me 
vete. 
Kemi ndeshje.
   

  Tiku

 Shkruajmë shënime

USHTROHU

Si mendon ti:

Si do të sillen prindërit kur të 
lexojnë këshillat e tua:

do t’ju qortojnë,
do të qeshin,
do të mendohen? Pse?

1. Vendos fjalët në vendin e duhur: (godit, shaj, llasto):

Mos më ............................... shumë.
Mos më ................... se jam i vogël.
Mos më ..............në sy të shokëve.

2. Shkruaj dhe ti dy këshilla për prindërit e tu.

Duhet të jeni më të qeshur në shtëpi!

Duhet t�i mbani 

premtimet që na 
jepni!

Duhet të rr
ini më shumë 

me ne!

Mos na shani 

shumë!
qortoni
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Ia kalon në shpejtësi
2o WdhëtoPte HaTa XoIëlWshe,
seRse e sht[Pte eTa Së PIa RTaRa,
dhe Ra lWIiPa IjelDëToshe
e HWsha, Së i diIjte XaRa���

0daloi të 昀氀ejë Pë Pjë aTë,
at[ RTaPë ish Pjë DWTim,
Pë mDTëmje XoPë ishte HaTë,
Ro Pë mëPIjes W Idhi Ƃli\�

2astaj W TTit e, dWMe ëPdëTTWaT,
W Dë i madh edhe i hijshëm,
me deIë e Ijethe W mDWlWa,
taPi është lis i IjithëHWSishëm�

5hiMo sa i HoTtë dWMet lisi i Ti,
asMWsh somWPd toia Malojë,
Ro HaTa ia MaloP Pë shRejtësi,
seRse ajo mWPd të 昀氀WtWTojë�

           Zhak Prever

Pyetje rreth tekstit

�� 6TeIo TTWIëP Së RëTshMoi HaTa�
�� ÇHaTë do të thotë Roeti me XaTIWP�  aty pranë ish(te) një burim?
�� ÇHaTë i PeXojitet HaTës Së të mDijë e të TTitet! 5hMTWaj RëTIjiIjeP�

������������������������������������� ������������������������������������ �������������������������������������

Plotëso

0Ia HaTë W Dë ���������������������������, PIa Ƃli\ W Dë ������������������������������������������������������ �
0Ia Xe\a doli ���������������������������� dhe ���������������������� W Dë RWlë�
0Ia laTXë W Dë ������������������������������������, PIa �������������������������������� W Dë 昀氀WtWT�
0Ia emDTioP W Dë ������������������������������������, PIa DeDe W Dë ���������������������������������� �

� 2se lisi PWM lëXi\ dot PIa XePdi!
� 2o HaTëP Eila e lëXi\! 
� 5hMTWaj tTe mDiemTa�
5i është lisi ������������������������������������� ����������������������������������� ����������������������������������������
5i është HaTa ������������������������������������ ���������������������������������� ����������������������������������������
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           Zhak Prever

Pyetje rreth tekstit

�� 6TeIo TTWIëP Së RëTshMoi HaTa�
�� ÇHaTë do të thotë Roeti me XaTIWP�  aty pranë ish(te) një burim?
�� ÇHaTë i PeXojitet HaTës Së të mDijë e të TTitet! 5hMTWaj RëTIjiIjeP�

������������������������������������� ������������������������������������ �������������������������������������

Plotëso

0Ia HaTë W Dë ���������������������������, PIa Ƃli\ W Dë ������������������������������������������������������ �
0Ia Xe\a doli ���������������������������� dhe ���������������������� W Dë RWlë�
0Ia laTXë W Dë ������������������������������������, PIa �������������������������������� W Dë 昀氀WtWT�
0Ia emDTioP W Dë ������������������������������������, PIa DeDe W Dë ���������������������������������� �

� 2se lisi PWM lëXi\ dot PIa XePdi!
� 2o HaTëP Eila e lëXi\! 
� 5hMTWaj tTe mDiemTa�
5i është lisi ������������������������������������� ����������������������������������� ����������������������������������������
5i është HaTa ������������������������������������ ���������������������������������� ����������������������������������������

KUPTO TEKSTIN
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+shte e diel� 6ë Ijithë ishiP WlWT TTeth tT[e\ës RëT të PITëPë daTMë� )j[shja Ro 
mDWshte Rjatat me sWRë� &iaPa e XoIël Ro shihte Pë teleXi\oT Pjë Ƃlm Xi\atimoT�
‒ &iaPa, hajde WlW MëtW RTaPë mamit, ‒ i tha e ëma�
‒ ÇHaTë do të hamë! ‒ R[eti ajo�
‒ 5WRë me ReTime, ‒  tha Ij[shja� ‒ 'ja shRejt se sWRa hahet e PITohtë�
&iaPa W Wl Pë MaTTiIe� 5hiMoi RjatëP dhe TTWdhi DW\ët� 0Ia Ramja Ijella PWM i 
RëlSeW� 
‒ 5WRë MaS të miTë PWM Mam PITëPë MWTTë� ‒ tha DaDai�
‒ 6ë lWmshiP dWaTt� ‒ e WToi Ij[sheP mami�
‒ 2eTimet jaPë të miTa RëT shëPdetiP, seRse RëTmDajPë XitamiPa, ‒ tha DaDai�
&iaPa HWti lWIëP Pë sWRë dhe Pisi ta RToXoPte� 5WRa XëTtet ishte e miTë� 2o ajo 
seÃ MëTMoPte Pë Rjatë� -WT e mDaToi, tha�
‒ 7a���� 7Pë PWM Ijeta asPjë XitamiPë te Rjata ime�
6ë Ijithë SeshëP me Hjalët e &iaPës�

Supa me perime



‒ 2se SeshPi! -WT isha me ITiR, mami më dha Ea MoMTTa Së SWheshiP XitamiPa�
‒ 2o Pe PWM Ro 昀氀isPim RëT XitamiPat Së shiteP Pë DaTPatoTe� ‒ tha 6iMW�
$aDai i shRjeIoi &iaPës se XitamiPat e ReTimeXe dhe të HTWtaXe PWM dalloheP me 
s[� Ato HWteP Pë tTWR DashMë me WshSimiP� Ato jaPë të doDishme RëT shëPdetiP�
          Naum Prifti

Fjalorth
vitamina � lëPdë WshS[ese Së meTTet me WshSimet ose Pë HoTmë taDletash�

Pyetje rreth tekstit

�� ÇHaTë Mishte IatWaT Ij[shja!
�� ÇHaTë tha DaDai RëT sWRëP e Ij[shes!
�� 5i e WToi PëPa Ij[sheP!
�� 2se të Ijithë SeshëP me XeRTimiP e &iaPës! 
    /e ÃHaTë i PIatëTToi &iaPa XitamiPat e ReTimeXe!
�� 2[et RTiPdëTit dhe mësWesit�et�
  2se jaPë të TëPdësishme XitamiPat!

  %ili WshSim është më i miTë RëT Hëmijët!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

o )j[shja Mishte DëTë Ratate të sMWSWTa�

o $aDai e RëlSeW IjellëP�

o 0ëPa PWM e RëlSeW IjellëP e Ij[shes�

o &iaPa DW\ëSeshi MWT Ra RjatëP me sWRë�

o &iaPa PWM i Pjeh XitamiPat�

o -WT ishte me ITiR, &iaPa PWM RiW XitamiPa�

o 8itamiPat jaPë të doDishme RëT shëPdetiP�

Detyrë

.eZo me \ë të laTtë RjesëP Së PIa Ƃllimi deTi te Hjala Xi\atimoT�
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Fjalorth
vitamina � lëPdë WshS[ese Së meTTet me WshSimet ose Pë HoTmë taDletash�

Pyetje rreth tekstit

�� ÇHaTë Mishte IatWaT Ij[shja!
�� ÇHaTë tha DaDai RëT sWRëP e Ij[shes!
�� 5i e WToi PëPa Ij[sheP!
�� 2se të Ijithë SeshëP me XeRTimiP e &iaPës! 
    /e ÃHaTë i PIatëTToi &iaPa XitamiPat e ReTimeXe!
�� 2[et RTiPdëTit dhe mësWesit�et�
  2se jaPë të TëPdësishme XitamiPat!

  %ili WshSim është më i miTë RëT Hëmijët!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

o )j[shja Mishte DëTë Ratate të sMWSWTa�

o $aDai e RëlSeW IjellëP�

o 0ëPa PWM e RëlSeW IjellëP e Ij[shes�

o &iaPa DW\ëSeshi MWT Ra RjatëP me sWRë�

o &iaPa PWM i Pjeh XitamiPat�

o -WT ishte me ITiR, &iaPa PWM RiW XitamiPa�

o 8itamiPat jaPë të doDishme RëT shëPdetiP�

Detyrë

.eZo me \ë të laTtë RjesëP Së PIa Ƃllimi deTi te Hjala Xi\atimoT�

KUPTO TEKSTIN
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Gazmoret e Çapaçulit

Në klubin tonë është futur dhe 
Çapaçuli. Të gjithë e dinë se çfarë 
gazmoresh të mrekullueshme
tregon ai. Lexo dy prej tyre.

Faqet e gjelbra
ÇaRaÃWli Ro DëPte Pa\e se PWM i RëlSePiP Di\elet� /ami, Së toia mDWshte 

mePdjeP toi haPte, i thoshte�
− *a, shRiTt i mamit, Së të të sMWSeP HaSet���
ÇaRaÃWli, Rasi W mePdWa miTë, iW RëTIjiIj�
− ,o, mami, e Me IaDim, HaSet do të më DëheP të IjelDTa���

Dionis Bubani

Çapaçuli tek okulisti

ÇaRaÃWlit i dhemDte shWmë s[Ti, 
RTaPdaj shMoi  Pë amDWlaPEë� Ai tToMiti  
Pë Pjë deTë� 0jë iPHeTmieTe i tha se 
dWhej të shMoPte te Pjë deTë më Ras, 
MW shMTWhej 1-7.+56+�

ÇaRaÃWli Ƃlloi të leZoPte 
taDelat e d[eTXe� 

p,a MW SePMa 1-7.+56+q, −
tha me Xete dhe tToMiti Pë deTë� 

− :haZhi doMtoT, mWPd të h[j 
DTePda!    − R[eti ai�

− *[T, − i tha doMtoTi� − ÇHaTë shSetësimi Me!
− 2o���, ja��� 5a heTë Ri SWmësht me sheSeT më dhemD s[Ti i djathtë�
/jeMW e Ra i haDitWT dhe Ƃlloi ta Xi\itoPte me MWjdes� 2as RaM, dWMe DW\ëSeshWT 

i tha�
− ÇaRaÃWl, të Mëshilloj Së, Rasi ta RëT\iesh sheSeTiP Pë SWmësht, hiSe lWIëP 

PIa ƂlZhaPi���
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Po ti?

A di shWmë Ia\moTe! $ëPi Pjë IaTë Pë Mlasë 
se MWsh tTeIoP më shWmë e më DWMWT� 

Fjalorth

okulist s mjeMW RëT 

sëmWPdjet e s[Xe

Pyetje rreth tekstit

�� A të RëlS[eP Ia\moTet! 2se!
�� ÇHaTë PWM MWRtoPte ÇaRaÃWli Pë Ia\moTeP e RaTë!
�� 2ëT ÃHaTë e Mishte HjalëP oMWlisti!
�� ÇHaTë PIatëTToi ÇaRaÃWli Pë Ia\moTeP e d[të!
�� 2ëT ÃHaTë e Mishte HjalëP PëPa!

Kthehu te teksti

� )jej dhe leZo Hjalët, të Eilat të DëjPë RëT të SeshWT�
     Pë Ia\moTeP e RaTë,
     Pë Ia\moTeP e d[të�

-W PdodheP ato�
    Pë Ƃllim të Hjalisë�
    Pë mes të Hjalisë�
    Pë HWPd të Hjalisë�

Mos harro se 

gazmoret duhet t'i 

tregosh bukur, që 

t�i bësh të tjerët të 

qeshin.

Po ti?

A di shWmë Ia\moTe! $ëPi Pjë IaTë Pë Mlasë 
se MWsh tTeIoP më shWmë e më DWMWT� 

Fjalorth

okulist s mjeMW RëT ist s mjeMW RëT 

sëmWPdjet e s[Xe

Pyetje rreth tekstit

�� A të RëlS[eP Ia\moTet! 2se!
�� ÇHaTë PWM MWRtoPte ÇaRaÃWli Pë Ia\moTeP e RaTë!
�� 2ëT ÃHaTë e Mishte HjalëP oMWlisti!
�� ÇHaTë PIatëTToi ÇaRaÃWli Pë Ia\moTeP e d[të!
�� 2ëT ÃHaTë e Mishte HjalëP PëPa!

Kthehu te teksti

� )jej dhe leZo Hjalët, të Eilat të DëjPë RëT të SeshWT�
     Pë Ia\moTeP e RaTë,
     Pë Ia\moTeP e d[të�

-W PdodheP ato�
    Pë Ƃllim të Hjalisë�
    Pë mes të Hjalisë�
    Pë HWPd të Hjalisë�

ÇHaTë PWM MWRtoPte ÇaRaÃWli Pë Ia\moTeP e RaTë!

se MWsh tTeIoP më shWmë e më DWMWT� 

Mos harro se 

gazmoret duhet t'i 

tregosh bukur, që 

t�i bësh të tjerët të 

qeshin.

KUPTO TEKSTIN
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Fillimi

0ë Dotë është Pjë S[tet Së asMWsh PWM e di MW Pdodhet� As ti Së Ro e leZoP tTeIimiP 
tim� A e di si aTTihet atje! /eTT Pjë DiÃiMletë dhe PIjitW Pë male, RoT MWjdes MWT të 
\DTesësh teRoshtë� ,a MW aTTite� 

0jë mWT i madh RTej maMaToPash e TTethoP S[tetiP� &Whet të hash aS maMaToPa, sa të 
haRësh Pjë deTë RëT të MaRëTE[eT Pë aPëP tjetëT�

QYTETI I USHQIMEVE
+maIjiPo siMWT je ReTsoPa\hi Pë ƂIWTë� 6i 
Ro Xi\itoP S[tetiP, MW të Ijitha TTWIët dhe 
PdëTtesat jaPë të RëTDëTa PIa WshSime�

�  Zhvilloje tregimin vetë duke parë 昀椀gurat në faqen tjetër. 

Fundi

&o të Mthehem RTaRë atje, RoT MWT të më RWshojë dhimDja e DaTMWt�

eeeeeee����������������������������������������������������������������������������������������������������eeee
eeeeeee����������������������������������������������������������������������������������������������������eeee
eeeeeee����������������������������������������������������������������������������������������������������eeee
eeeeeee����������������������������������������������������������������������������������������������������eeee
eeeeeee����������������������������������������������������������������������������������������������������eeee
eeeeeee����������������������������������������������������������������������������������������������������eeee
eeeeeee����������������������������������������������������������������������������������������������������eeee
eeeeeee����������������������������������������������������������������������������������������������������eeee

Zhvillimi
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PdëTtesa RTej toTte

Remë me DisMota

XasMa me ReshS të sMWSWT

HWshë me Ratate të RjeMWTa

MoRsht me mish RWle

shatëTXaPë RTej ÃoMollate

shi TTWshi të thatë

Përdor këto grupe fjalësh:
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Kujto!
(jalia Ma Rjesë MT[esoTe dhe 
Rjesë RlotësWese� 

HEQIM FJALË NË FJALI

(jalët dhe ITWRet e HjalëXe Së hoSëm, jaPë pjesë plotësuese 
të Hjalisë� Ato nuk janë të domosdoshme IjithmoPë� 
2jesa e Hjalisë Së mDetet, Rasi heSim Rjesët RlotësWese jo të 
domosdoshme, është fjalia më e vogël.

(jalët Së hoSëm jaPë pjesë kryesore të Hjalisë� 2jesët MT[esoTe të Hjalisë jaPë kryefjala
dhe kallëzuesi� Ato jaPë të domosdoshme� 0ëse mWPIojPë ato, Hjalia e hWmD 
MWRtimiP�

1. Gjej fjalët e domosdoshme dhe jo të domosdoshme në fjalinë e mëposhtme. 
Cilat etiketa mund të heqësh?

Gjej fjalët kryesore dhe plotësuese në fjalinë:

    7Pë                   RëlSej               MeMWP         me mollë�

 )j[shja          DëTi          dje            Pjë toTtë         të mTeMWllWeshme� 

1 2 3 4

   -W\hiPieTi       IatWaP  IjithmoPë       Ijellë të shijshme�

a� 2o të heSim etiMetëP � dhe � a Ma MWRtim Mjo Hjali!
1 2

     -W\hiPieTi             IatWaP�

D� 6aPi RToXojmë të heSim etiMetëP � dhe �� A Ma MWRtim Mjo Hjali!

-a edhe Hjalë RlotësWese Së jaPë të domosdoshme Pë Hjali� 
2ëTRiSW të heSësh Hjalët me të MWSe� -a MWRtim Hjalia!
7Pë Dëj det[Tat� 7Pë Dëhem IjithmoPë i RaRastëT� )j[shja DëTi DaMllaXa� 
(ëmijët HoTmWaP Pjë MlWD�

33 4

IjithmoPë       Ijellë të shijshme�

6eleHoPi tTiPIëlliP HoTt Pë MoTTidoTiP e \DTa\ët�
7Pë Dëj shëtitje Pë Pat[Të�
8aj\a HalëPdeToP me ëmDëlsi PëPëP RëT dhWTatëP e ditëliPdjes�

2. Provo të heqësh fjalët me të kuqe. Cila fjali e humb kuptimin?

USHTROHU
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Telefonat celularë sot  i përdorin të gjithë. Ata janë 
bërë pjesë e jetës sonë të përditshme. Me anë të 
telefonave celularë ne lidhemi dhe komunikojmë 
me të afërmit dhe miqtë tanë për nevojat tona të 
përditshme. Sot telefonat celularë janë modernizuar 
dhe nuk përdoren vetëm për të telefonuar. Përmes tyre ne lexojmë, shohim dhe 
dëgjojmë përmbajtje mediatike, prandaj i quajmë ndryshe dhe aparate të zgjuara. Ashtu 
si telefonat celularë, aparate të zgjuara quhen edhe tabletët, i-pad-ët, kompjuterët etj.  
Këto pajisje na e kanë bërë jetesën më të thjeshtë dhe më argëtuese. Megjithatë, 
është e rëndësishme që këto aparate të zgjuara t’i përdorim në dobinë tonë dhe në 
mënyrë të përgjegjshme. 

Aparatet e zgjuara

Përgjigju pyetjeve 

1. Cilat janë aparatet e zgjuara? 
2.  Pse  na shërbejnë ato?
3. Çfarë duhet të mbajmë mend, 
kur përdorim aparatet e zgjuara?

Mbani mend!

• Përdori aparatet e zgjuara duke qenë i 
mbikëqyrur nga prindërit dhe të rriturit. Mos 
hap faqe që të shfaqen papritur në ekran. 
Kërko ndihmën e prindërve ose të rriturve 
për situata të panjohura për ty.
• Mos u dërgo të afërmve apo miqve tuaj 
mesazhe apo fotogra昀椀 që mund t’i bëjnë 
ata të ndihen të fyer apo të kërcënuar. Nëse 
merr prej të tjerëve mesazhe të tilla, fol me 
një të rritur që kujdeset për ty. 
• Mos u dërgo njerëzve që nuk i njeh të 
dhënat tua apo të të afërmve tuaj, si: adresën, 
fotogra昀椀, numër telefoni etj.
• Asnjëherë mos lër takim me njerëz të 
ndryshëm përmes internetit.
• Mos qëndro para ekraneve të aparateve të 
zgjuara më shumë se dy orë në ditë!
• Përdorimi i tepërt i ekraneve na dëmton 
shikimin dhe mund të na sjellë probleme të 
ndryshme shëndetësore. 
• Kur përdorim aparatet e zgjuara, ne 
zakonisht qëndrojmë ulur ose shtrirë. Kjo 
bën që të mos lëvizim shumë dhe të shtojmë 
në peshë më shumë sesa është e nevojshme.

Shëno √ për veprimet e duhura 
dhe x për veprimet e gabuara.

 Bledi zakonisht qëndron 3-4 orë 
në ditë para ekranit duke luajtur 
lojëra elektronike. 

 Sa herë e kontaktojnë të 
panjohur përmes rrjeteve sociale, 
Aurora lajmëron prindërit e saj. 

 Blerina i dërgoi kushëririt të saj 
një mesazh ofendues. 

 Drini, sa herë që prindërit 
nuk janë në shtëpi, luan lojëra të 
ndryshme në kompjuter. 
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Letër në dimër
' dashWT Ij[she,

5i je me shëPdet! 7Pë PWM jam shWmë miTë, seRse më Ma TëPë ITiRi� 7 mëT\ita 

Ijithë ditëP Pë shtTat, Ra lWajtWT e Ra DëTë PdoPjë Ijë� &ita më dWMet shWmë e 

mëT\itshme� /ë e MeSja është se dWhet të Ri dhe ilaÃet� 0WM më RëlSejPë HaTe� 

&oMtoTi thotë se ato më DëjPë miTë dhe do të më shëTojPë shRejt�

6aPi Së Ro të shMTWaj, jashtë Die DoTë� -ëtW është shWmë Htohtë� 6ë Ijithë 

shoMët e mi Ro lWajPë Pë oDoTT, PdëTsa WPë i shoh PIa dTitaTja� $ePi dhe /iTa 

Ro DëjPë Pjë PjeTi RTej DoTe� Ai Ro del shWmë i le\etshëm� 

Ah, siMWT të ishe MëtW, moj nënë, PWM do të mëT\itesha HaTe, se do të më 

tTeIoje RëTTalla� 0ë ditët e Htohta më RëlSeP shWmë të dëIjoj RëTTallat e tWa� 

6ë MWjtohet MWT më mDaje Pë RTehëT! 7Pë atëheTë isha shWmë i XoIël� 

&o të të them dhe diÃMa RëT të SeshWT� -WT Ro shMTWaja letTëP tëPde, mami 

MWjtoi se Ro i shMTWaja RlaMWt të 8itit të 4i� *a�ha�ha� /ami MWjtoP se jam 

ePde i XoIël, Së të Desoj se ai do të tToMasë Pë deTëP e shtëRisë soPë� A e 

di, Ij[she, Eila do të jetë sWTRTi\a më e madhe RëT mWa! 6ë Xish ti me Ij[shiP 

dhe ta Hestojmë së DashMW 8itiP e 4i� 5a më Ma maTTë malli RëT MWlaÃiP tëPd të 

PITohtë dhe RëT DaMllaXaPë aS të shijshme� A do të XiPi!

6aPi Ro e mD[ll letTëP� A do të më shMTWash dhe ti! /e\i RTes të ƂllojPë 

RWshimet e dimTit dhe të Xij te jW� 

                ,W RWth HoTt t[ dhe Ij[shiP, 

        PiRi jWaj, .Wmi� 

Pyetje rreth tekstit
�� -Wjt Ro i shMTWaP .Wmi! -W Ro shMTWaP� 
Pë tT[e\ë, Pë shtTat, Pë DaPMë!
�� 2se .Wmit i dWMet dita e Ijatë dhe e 
mëT\itshme!
�� 0doPëse PWM i RëlSejPë, a i Ri ilaÃet 
.Wmi! 2se!
�� ÇHaTë Ro DëjPë shoMët e .Wmit!
�� 2ëT ÃHaTë e Ma maTTë malli .WmiP!

Kthehu te teksti
� )jej dhe leZo si e ƂlloP letTëP .Wmi�
� )jej dhe leZo si e mDaToP letTëP .Wmi�
� )jej dhe leZo HjaliPë Së tTeIoP se .Wmit 
PWM i RëlSeP të TTijë Pë shtëRi�

ÇHaTë të RëlSeP MWT je sëmWTë�
PWM lodhesh dWMe mësWaT
asPjë PWM të SoTtoP 
����������������������������������������������
���������������������������������������������� !

� )jej dhe leZo HjaliPë Së tTeIoP se atë 
e Ma maTTë malli RëT MohëP e shMWaT�
� )jej dhe leZo HjaliPë Së tTeIoP se atë 
e Ma maTTë malli RëT Ij[sheP�

Po ti?
ÇHaTë PWM të RëlSeP MWT je i sëmWTë�

PWM shMoP Pë shMollë
PWM del����������������������������
�����������������������������������������
����������������������������������������� !
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� Provo dhe ti të shkruash 

një letër dhe ta dërgosh 

me postë ose me e-mail 

me ndihmën e prindërve. 

' dashWT .iPda, 

5i je! 5i Ro MaloP te MWTsi i tePisit! 

5ot, MWT MaloXa RTaPë shMollës, Rashë 

TojëP� 6ë MWjtohet MWT lWaPim deTi 

XoPë teM oDoTTi dhe Toja me\i RTiste 

Së të iMPim! /ë mDaPte mePd, 

seRse më RëTshëPdeti� 

-WT do të Xish! A e PZoTe DiletëP! 

  6ë RWth me mall,

   'loPa 

� Provo dhe ti të shkruash 

një letër dhe ta dër

me postë ose me e-mail 

me ndihmën e prindërve. 

Tung, Genci!
Si po ia kalon me pushime? A është bukur atje? A ke bërë 
ndonjë shok?
Këtu në fshat është shumë bukur. Gjyshi dhe gjyshja 
më duan shumë. Kam bërë shokë të rinj. Ata më kanë 
mësuar shumë lojëra dhe unë u kam mësuar atyre lojërat 
elektronike që luajmë bashkë.
I mahnita krejt! Mezi pres të takohemi. Do të të them 
shumë gjëra.
Më shkruaj dhe mos harro të më dërgosh foto. Unë po t’i 
dërgoj tani.
    Të përqafoj, Goni     
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• Lexo dy modelet e letrave. 

Një nga mënyrat për të komunikuar shpejt me shoqen ose shokun që ke larg, 

është posta elektronike. Në tastierën e kompjuterit do të shtypësh shkronjat që 

të duhen për të shkruar letrën. Pastaj kërkoju ndihmë prindërve që të nisin letrën 

nga adresa e tyre.

� Dallo gjërat e përbashkëta dhe 
ndryshimet ndërmjet të dyja letrave.



/Dase shWmë RaM e diPë, RoT $aDaIj[shi mDaP Pjë ditaT Wdhëtimi� 0ë të ai 
tTeIoP RëT TTWIëP e Ijatë Së DëP Ãdo Xit PatëP e 8itit të 4i� ,a disa PIa HaSet 
e shMTWaTa RTej tij���

/e sajë eEet më shRejt� 0jë TaEioP i miTë WshSimi RëT dTeTët është dhe Pjë 
mëPIjes i miTë RëT mWa� &he Pisemi��� 

Ditari i udhëtimit

GJERMANIA

ATTita Pë AWstTali RaM RaTa mëPIjesit� 2oT 

taPi do të iMi me shRejtësi RaTa se të \IjoheP 

të Ijithë e të HestojPë 8itiP e 4i Pë Rla\h�

+ RiMetoXa ishWjt e XeIjël Pë mes të 1SeaPit 

+PdiaP� 0jë ditë MëtW Pë Rla\h PWM do të ishte 

MeS, RoT somWPd të Pdaloj�

+ RiMetoXa ishWjt e XeIjël Pë mes të 1SeaPit 

+PdiaP� 0jë ditë MëtW Pë Rla\h PWM do të ishte 

ATTita Pë )jeTmaPi� -Wdo Ma Remë Së shMëlSejPë PIa dTitat� 'dhe Rse Ma mjeIWll dhe shi, dhWTatat W XePdosëP� + shMTeti WPë, Moha Ro më mDaToP�
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7 dhashë dTeTëXe RëT të PITëPë e 

RëT të RiTë� 7 Pisëm RëT Pë ,aRoPi� 

6oMioja dWMet si Pjë det me dTita�

Pyetje rreth tekstit

�� %ilat XePde Xi\itoi $aDaIj[shi i 8itit të 4i!

�� 2se PWM Pdaloi ai RëT të DëTë Rla\h!

�� -WT WdhëtoP, Rse është e TëPdësishme të PdjeMësh RlaPiP e DëTë 

Së më RaTë!

�� A do të doje të Xi\itoje XePdet Së RëTmePdeP Pë ditaTiP e 

$aDaIj[shit! 2se është DWMWT të Wdhëtosh!

Shëno me üpërgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

2ëT mWa Pjë ditaT Wdhëtimi është�

  Pjë tTeIim RëT ato Së shoh Ijatë Pjë Wdhëtimi,

  Pjë listë me IjëTat Së Dëj�

� 6hWaj Rse DëTe Mëtë \Ijedhje�

K. Drop
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7dhëtimi Xa\hdoP RëT Pë AmeTiMëP e ,WIWt� /ë 
Pë HWPd aTTita Pë Pjë XePd të PITohtë� 5a miTë�

-aMtWset jaPë \DWMWTWaT me SiTiPj� (estohet 
PëRëT TTWIë dhe hidheP ƂsheM\jaTTë�

K. DropK. Drop

Pyetje rreth tekstit

�� %ilat XePde Xi\itoi $aDaIj[shi i 8itit të 4i!

�� 2se PWM Pdaloi ai RëT të DëTë Rla\h!

�� -WT WdhëtoP, Rse është e TëPdësishme të PdjeMësh RlaPiP e DëTë 

Së më RaTë!

�� A do të doje të Xi\itoje XePdet Së RëTmePdeP Pë ditaTiP e 

$aDaIj[shit! 2se është DWMWT të Wdhëtosh!

Shëno me üpërgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

2ëT mWa Pjë ditaT Wdhëtimi është�

  Pjë tTeIim RëT ato Së shoh Ijatë Pjë Wdhëtimi,

  Pjë listë me IjëTat Së Dëj�

� 6hWaj Rse DëTe Mëtë \Ijedhje�

KUPTO TEKSTIN
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Kujto!
(jalisë më të XoIël mWPd toi 
shtojmë Rjesë RlotësWese�SHTOJMË FJALË NË FJALI

Shtoji fjalisë pjesë plotësuese.

7Pë   ha�

-jo Hjali Ma Xetëm Rjesët MT[esoTe� Asaj mWPd toi shtojmë 
edhe Rjesë të tjeTa RlotësWese�


MW!�

 
ÃHaTë!�7Pë            ha                RWlë me Ratate�

MW!�

 
ÃHaTë!�7Pë            ha                RWlë me Ratate� 
ÃHaTë!�7Pë            ha                RWlë me Ratate� 
ÃHaTë!�7Pë            ha                RWlë me Ratate�7Pë            ha                RWlë me Ratate�7Pë            ha                RWlë me Ratate� 
ÃHaTë!�7Pë            ha                RWlë me Ratate� 
ÃHaTë!�7Pë            ha                RWlë me Ratate�7Pë            ha                RWlë me Ratate�7Pë            ha                RWlë me Ratate� 
ÃHaTë!�7Pë            ha                RWlë me Ratate� 
ÃHaTë!�7Pë            ha                RWlë me Ratate�7Pë            ha                RWlë me Ratate�

     Pë MW\hiPë

2. Shto fjalë në këto fjali:

3ePi WshSehet ����������������������������������������������

$alePa ha shWmë �����������������������������������������������

0ë HWshëP e ������������������������������� loRa ha ���������������������������������

1. Shto fjalët në kllapa në fjalitë e mëposhtme (Pë shMollë, Pjë toTtë, shWmë, PIa 
shtëRia, e Mlasës së tTetë, RëT mDesëP, të \oPaXe të t[Te��

    (esta         e WshSimeXe       i MëPaSi          shWmë          Hëmijët�
        %ila!         ' MWjt!                 ÇoDëTi!                    5a!                      -ë!

    (esta         e WshSimeXe       i MëPaSi          shWmë        (esta         e WshSimeXe       i MëPaSi          shWmë          Hëmijët�      Hëmijët�
                   5a!                      -ë!                   5a!                      -ë!                   5a!                      -ë!

6ë Ijithë Hëmijët       sollëP                                          WshSime           �
              %ilët!                     ÇoDëPë!                      0Ia!                                 ÇHaTë!                       6ë MWjt!

)j[shja       e AlDës                               Pjë toTtë        të shijshme          
     -Wsh!                 ' MWjt!                   ÇoDëTi!                      ÇHaTë!            5i!                    2ëT Më!

(ëmijët                 oTIaPi\WaP                               RaPaiTiP e WshSimeXe� 
    %ilët!                         ' MWjt!    ÇoDëPë!           -W!                        ÇHaTë!

USHTROHU
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4. Çfarë kanë të përbashkët piktura e parë me pikturën e piktorit Ismail Lulani?
�ÇHaTë tTeIoP H[t[Ta e të moshWaTit! ÇHaTë PdieP ti RëT të!

�%ilat PIj[Ta të DieP t[ Pë s[!

�A të RëlSeP Mjo RiMtWTë! 2se!

DIMËR

1. Shiko pikturën e parë. Si mendon ti, pse ky personazh po rri ulur jashtë në këtë 
ditë dimri? 

&ita është    me diell dhe e PITohtë   

    e \[mtë dhe e Htohtë   0Ia e MWRtoXe!

8ioliPisti është   i tTishtWaT dhe i RaMëPaSWT 

    i lWmtWT dhe i MëPaSWT  0Ia e MWRtoXe!

2. Çfarë ngjyre ka veshja e violinistit: e MWSe me të \e\ë
      XjollEë me të MaltëT  

3. Kur ke ftohtë duart të mavijosen. A mendon se dhe violinisti ka shumë ftohtë?  
A ka lidhje kjo me titullin?

/aTM 5haIall +smail .WlaPi
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DIELLI I DIMRIT

' Me RToXWaT sa të MëPaS dielli i dimTit! 2se!
� Shiko pikturën dhe përshkruaje atë. 
Ku duket dielli aty?

&ioPi haRi dTitaTeP� AjTi, PdoPëse ishte i ëmDël dhe i laIësht, i dha Pjë të TTëSethWT 
Pë tTWR, siMWT ta MishiP sRëTMatWT me Wjë Pë H[t[Të� 

-ishte ePde ���������������������������� RëTmDi Ãatitë e shtëRiXe� Ajo Ro shMTihej shRejt e 
shRejt Pë milioPa ����������������������������� Së shMëlSePiP PëP diell� 2iMë\at Ro TTëshSisPiP 
Roshtë PëRëT WllWMët e ������������������������ 0ë TTWIë DoTa ������������������������������� PIa të eEWTit 
e MalimtaTëXe ishte e HoTtë dhe e PIjeshWT si Pjë RllaMë meTmeTi� Ajo ePde PWM Mishte 
ƂllWaT të shMTihej PIa temReTatWTat Iati����������������������������������� � 

-WT &ioPi e PZoTi MoMëP jashtë dTitaTes, XWTi Te ������������������������������������������� PëRëT 
TTWIë� ������������������������������������������� e slitaXe tTiPIëlloPiP dhe lajmëToPiP Xajtje�aTdhjet e 
Xa\hdWeshme të PjeTë\Xe� 0jë HshataT Mishte sjellë RWla, Rata aRo���������������������������������
����������� � 2lot Hëmijë TTëshSisPiP e lWaPiP me toRa DoTe� &isa tWTistë ishiP ���������������������
������������������������������� me DWMWTiPë e Mëtij XePdi�

� Plotësoje tekstin me fjalët e dhëna në etiketa. 

Majat e çative, A�,�%assoP

���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������

Ijela deti <ilMat

shWmë PjeTë\
RTaPXeToTe RiMë\a Wji

shWmë DoTë

ÃatiXe            e shMelWT

të mahPitWT
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.aRsi im PWM hahet, PWM PdieP, PWM PWhat,
MWT e shiMoj, shResh më dWMet shWmë i PITatë,
RoT MWT e maTT Pë doTë, atëheTë ai meTT jetë
dhe Die Pë 昀氀etoTe e soMa Ijë Së e Pdal,
shMTWaP Ãdo Ijë, PdoPjëheTë shMaTTaXit,
di të hidhëTohet� � 4WajW RTej tij�
0ëse me MWjdes doTa RëTEjell mePdjeP
dhe Pëse më shWmë i Halim XëmePdjeP,
RTej \emTës së tij del RëTheTë Ãdo Ijë� 
Xi\atoP TTWsh, heTë mollë, MWmDWll e daTdhë,
të dëIjoP miTë si PZëPësi i dallWaT
dhe ditëP e XTePjtWT ta DëP të RTaTWaT�
*ëPëP e DëP diell, shiWP tëTë limoPadë,
昀氀etoTe më 昀氀etoTe hidhet si shiIjetë,
heTë me disa shMToPja lWaP hoMej,
heTë RatiPa\h, HWtDoll sa aPdejsMëPdej�
RoT, ta lëmë Mëtë RWPë e të maTTim diÃ tjetëT,
se Mjo RëTTallë soështë e sotme, është e XjetëT � � �
     ;meT 5hMTeli

Lapsi shkruan me zemër

Pyetje rreth tekstit

�� -WT i dWMet Hëmijës laRsi i PITatë!
�� -WT laRsi është i PeTXo\WaT!
�� ÇHaTë DëP laRsi MWT Hëmija Xi\atoP me MWjdes!
4� 2se laRsi meTT jetë e IjallëTi Pë doTëP e  Hëmijës!

Plotëso

.aRsi e DëP�  
hëPëP  ������������������������������������   shiWP  ������������������������������������
ditëP e XTePjtWT �������������������������������������  hidhet si �������������������������������������
lWaP  ��������������������������������������

Detyrë

2ToXo dhe ti me laRsiP tëPd të Dësh të Pjëjtat IjëTa si Hëmija i Roe\isë�

Fjalorth

i praruar -  që ndrit a 

shMëlSeP si të jetë laTë me 

aT, Së Ma PIj[Të a shMëlSim 

si të aTit, i aTtë� Së PdTit PIa 

Ië\imi�

0ë RjesëP e 
mësiRëTme, laRsi 
hidhëTohet, dëIjoP, 
lWaP hoMej si të 
ishte PjeTi� -WT Pjë 
MaHshë, Pjë sePd 
etj� e RaTaSitim si 
SePie PjeTë\oTe, 
kemi 昀椀gurën e 
personi昀椀kimit.
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Pyetje rreth tekstit

�� -WT i dWMet Hëmijës laRsi i PITatë!
�� -WT laRsi është i PeTXo\WaT!
�� ÇHaTë DëP laRsi MWT Hëmija Xi\atoP me MWjdes!
4� 2se laRsi meTT jetë e IjallëTi Pë doTëP e  Hëmijës!

Plotëso

.aRsi e DëP�  
hëPëP  ������������������������������������   shiWP  ������������������������������������
ditëP e XTePjtWT �������������������������������������  hidhet si �������������������������������������
lWaP  ��������������������������������������

Detyrë

2ToXo dhe ti me laRsiP tëPd të Dësh të Pjëjtat IjëTa si Hëmija i Roe\isë�

Fjalorth

i praruar -  që ndrit a i praruar -  që ndrit a 

shMëlSeP si të jetë laTë me 

aT, Së Ma PIj[Të a shMëlSim 

si të aTit, i aTtë� Së PdTit PIa 

Ië\imi�

KUPTO TEKSTIN
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Gjithçka ndryshon

8A,<A ' 2A4§�   0IaPjëheTë PdTiÃoP dielli,
    PIaPjëheTë Die shi�
&,A.+ + 2A4§�   0IaPjëheTë Die DoTë,
    PIaPjëheTë HT[P stWhi�
6§ ),+6*§�   /oti PdT[shoP, 
    MWT Moha MaloP�

8A,<A ' &;6§�   /aEet ishiP Motele,
    SePtë MoPe ishiP�
&,A.+ + &;6§�   (lWtWTat ishiP laTXa,
    \oIj të XeIjël RWlat ishiP�
6§ ),+6*§�   -aHshët PdT[shojPë 
    MWT Moha MaloP�

8A,<A ' 64'6§�   8eÃaPëTisht PjeTë\it�
&,A.+ + 64'6§�   'dhe Rse mWPd të jePë të XaTHëT
    ose dhe shWmë të RasWT�
8A,<A ' -A6§46� 'dhe Rse mWPd të jePë të 
    mëT\itWT ose dhe shWmë të SeshWT,
&,A.+ + -A6§46�   të Ijatë, të hollë, të shMWTtëT, 
    të shëPdoshë aRo të doDët���
6§ ),+6*§�   0jeTë\it PdT[shojPë
    MWT Moha MaloP�

8A,<A ' 2'56§�   Ata Së jaPë të mëT\itWT,
    mWPd të DëheP të lWmtWT�
&,A.+ + 2'56§�    Ata Së jaPë të PIathët,
    mWPd të DëheP të shMathët�
8A,<A ' ),A5*6§� Ata Së jaPë të XaTHëT,
    mWPd të DëheP të RasWT�
&,A.+ + ),A5*6§� 0jë PjeTi i RaPjohWT 
    deTi dje,
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8A,<A ' 5*6A6§�   mWPd të Dëhet RëT t[
     Pjë miM i XëTtetë�
&,A.+ + 5*6A6§�    AshtW si [lDeTi 
     Ras HWTtWPe, 
8A,<A ' 6'6§�    mWPd të Xijë Ras lotëXe
     te jW )§<+/+
&,A.+ + 6'6§�    dhe .7/674+A�

6§ ),+6*§�    Çdo Ijë PdT[shoP 
     MWT Moha MaloP�

                     4� 2etTo

Pyetje rreth tekstit
�� 5i PdT[shoP moti, MWT MaloP Moha!
�� 5i PdT[shojPë MaHshët, MWT MaloP Moha!
�� 5i PdT[shojPë PjeTë\it, MWT MaloP Moha!
�� A PdaloP PdoPjëheTë Moha!
    2o oTa Së Memi Pë shtëRi, a PdaloP! 2se!

Kthehu te teksti
� )jej Pë teMst sa heTë jaPë RëTdoTWT Mëto Hjalë�  
    PdT[shoPAAAA,  PIaPjëheTëAAAAA,  mWPd AAAAA�
� )jej Pë teMst dhe leZo Hjalët Së i thoPë të Ijithë�
� )jej Pë teMst dhe leZo Hjalët Së i thoPë Xaj\at 
+, ++, +++��
� )jej dhe leZo Pë teMst djaliP Së thotë Xetëm d[ Hjalë�

Plotëso me mbiemra të kundërt.
� Ai Së është i mëT\itWT mWPd të Dëhet����������������������������� �
� Ai Së është i XaTHëT mWPd të Dëhet��������������������������������� �
� Ai Së është i PIathët mWPd të Dëhet ����������������������������� �
� Ai Së është i shMWTtëT mWPd të Dëhet������������������������������ �
� Ai Së është i RaPjohWT mWPd të Dëhet����������������������������� 

Detyrë
� 0dajePi Roe\iPë siRas 
ToleXe dhe mësoPi 
RëTmePdsh RjesëP tWaj� 
&Whet të jePi të 
XëmePdshëm Së të 
PdiSPi Hjalët e shoMWt 
aRo shoSes RaTa jWsh�
-WT të Xijë Rjesa Së 昀氀isPi 
të Ijithë, dWhet toi thoPi 
Hjalët Pë të PjëjtëP Mohë�

Pjë miM i XëTtetë�
AshtW si [lDeTi 
Ras HWTtWPe, 
mWPd të Xijë Ras lotëXe
te jW )§<+/+
dhe .7/674+A�

Çdo Ijë PdT[shoP 
MWT Moha MaloP�

               4� 2etTo

    2o oTa Së Memi Pë shtëRi, a PdaloP! 2se!

)jej Pë teMst sa heTë jaPë RëTdoTWT Mëto Hjalë�  
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EMRI

             PjeTë\                        MaHshë                sePde
��������������������� ����������������������       ���������������������� ���������������������      ���������������������� ������������������
��������������������� ����������������������       ���������������������� ���������������������      ���������������������� ������������������

  Mohë       dWMWTi të Pat[Tës                       PdjePja
��������������������� ����������������������       ���������������������� ���������������������      ���������������������� ������������������
��������������������� ����������������������       ���������������������� ���������������������      ���������������������� ������������������

Kujto!
'mëT SWhet Hjala Së tTeIoP PjeTi, MaHshë, sePd a XePd�

shi, djali, muaj, vajza, dëborë, mërzitje, qeni, macja, libër, lumturi, lule, raft, vetëtimë, 
makinë, natë, gërshërë, ditë, vit, erë, gëzim etj�

Muzikantët e Bremenit
0jë IomaT, Pjë qen dhe një maEe W PisëP Pë S[tet� Ata 
dëshiToPiP të DëheshiP mW\iMaPtë� +shte Pjë ditë me diell�
'EëP e eEëP PIa mëPIjesi në darkë� 0ë TTWIë taMojPë Pjë Ijel�
s A të RëlSeP mW\iMa! s e R[etëP�
s 2o, WPë jam MëPIëtaT� -ëPIët e mia Pë mëPIjes PITePë PIa 
IjWmi Hëmijët, DWTTat  e ITatë dhe të Ijithë PjeTë\it� 
0atëP, MWT doli hëPa, arritën në një R[ll� /iStë RaPë me Ië\im
një shtëRi� )omaTi XWTi MëmDët mDi RaTXa\iP e dTitaTes  që të 

shiMoPte PIa Zhami� 

-aHshë� SeP ����������������������������������������������������������������������������������������� 
shto të tjeTa�
8ePd� S[tet ���������������������������������������������������������������������������������������
5ePd� RaTXa\ �������������������������������������������������������������������������������������
0jeTi�   Hëmijë  �������������������������������������������������������������������������������������
-ohë� ditë ������������������������������������������������������������������������������������������
0at[Të� diell ������������������������������������������������������������������������������������������
0djePja� Ië\im ��������������������������������������������������������������������������������������

1. Vendosi emrat në grupin e duhur. 

0ë teMstiP e mësiRëTm Hjalët me të MWSe jaPë emTa� Ata tTeIojPë� PjeTë\, MaHshë, 
sePde, XePde, Mohë, dWMWTi Pat[ToTe, PdjePja etj� 

� Shkruaji fjalët me të kuqe në vendet e duhura.

Muzikantët e Bremenit

USHTROHU
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4. Shkruaj emra në tabelë sipas shembullit.

Xeshje  WshSime  MaHshë shtëRiaMe

HWstaP   ����������������  ����������������

����������������  ����������������  ����������������  

PdjePja  RToHesioPe  RjesëtaTë të Hamiljes

���������������  ����������������  ����������������

���������������  ����������������  ����������������

3. Ngjyros kutitë me ngjyrat përkatëse. 

emTat e PjeTë\Xe   emTat e MaHshëXe   emTat e XePdeXe

emTat e sePdeXe  emTat e tjeTë

MëPaSësi  EiEëTimë  atlet   \oI

Ij[she  ReshM   melodi  RëTtaE

det   dallIë  HTiMë   MëPaSësi

MalimtaT  TTWIë   laIështi  DWMWTi

MëPaSësi  

Ij[she  

det   

MalimtaT  TTWIë   

dallIë  

ReshM   ReshM   ReshM

EiEëTimë  atlet   

melodi  

HTiMë   

laIështi  DWMWTi

MëPaSësi

RëTtaE

\oI

2. Shkruaj emrin që tregon fjalia.

5ePdi MW HWt liDTat e shMollës�   ������������������������������������

5hMTWaj me të mDi 昀氀etoTe�   ������������������������������������

' PIet shoHeTi�      ������������������������������������

0a e sjelliP RëT ditëliPdje�    ������������������������������������

§shtë Moha MWT 昀氀emë�             ������������������������������������

$ie Pë dimëT�    �  ������������������������������������

5tiPa Së XjeP Ras XeTës�     ������������������������������������

0djePja Së Mam RëT PjeTë\it Së i dWa� ������������������������������������

0djePja Së Mam MWT më SoTtojPë�   ������������������������������������

MaHshë shtëRiaMeWshSimeXeshje

HWstaP

  

   

  

  

  

  

RjesëtaTë të HamiljesRToHesioPePdjePja
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0jë deIë Reme të mjaHtoP
ta Dësh Malë me MatëT MëmDë,
ta shalosh, të TePdësh TTWIëXe
si MaloTësi më i shRejtë�
/ë i \oti i Ijithë MaloTësXe
të MaRtosh male, lWmePj
Së Xetëm ti i sheh me s[�
6ë Ãash si tTim PëRëT Deteja
midis shRatash e hiPIëllimash
Së i dëIjoP XeÃ Xeshi [t���
8TaRo, XTaRo, o XoIëlWsh,
më XoPë do të Xijë Pjë ditë,
MWT pMaliq do të jetë thjesht deIë,
pHWsha e Detejësq � Pjë lëPdiPë,
pshRatat e tWaq � EoRa dTWTi��� �
8TaRo, XTaRo, o XoIëlWsh�
   0doE 2aRleMa

Kali i drunjtë

Pyetje rreth tekstit

�� ÇHaTë i RToRo\oP Roeti Hëmijës Së të Dëjë me Pjë deIë Reme!
�� ÇHaTë do të MaRtojë Hëmija me MaliP e tij!
�� -W Teali\oheP ato Së thotë Roeti� Pë Tealitet aRo Pë HaPta\i! 2se!
�� .eZo me \ë XaTIjet MW Roeti i DëP thiTTje Hëmijës� A të RëlSejPë ato!
�� 2ëT ÃHaTë e RaTalajmëToP Roeti HëmijëP!

Plotëso

   0ë DotëP e HëmijëXe  0ë DotëP e të TTitWTXe
&eIa është  ������������������������������������������� ���������������������������������������������
-ali i dTWTit  ������������������������������������������� ���������������������������������������������
(Wsha e Detejës ������������������������������������������� ���������������������������������������������
5hRatat e dTWTit ������������������������������������������� ���������������������������������������������
Unë    kalorës, hero   njeri i zakonshëm

Pyetje rreth tekstit

�� ÇHaTë i RToRo\oP Roeti Hëmijës Së të Dëjë me Pjë deIë Reme!
�� ÇHaTë do të MaRtojë Hëmija me MaliP e tij!
�� -W Teali\oheP ato Së thotë Roeti� Pë Tealitet aRo Pë HaPta\i! 2se!
�� .eZo me \ë XaTIjet MW Roeti i DëP thiTTje Hëmijës� A të RëlSejPë ato!
�� 2ëT ÃHaTë e RaTalajmëToP Roeti HëmijëP!

Plotëso

   0ë DotëP e HëmijëXe  0ë DotëP e të TTitWTXe
&eIa është  ������������������������������������������� ���������������������������������������������
-ali i dTWTit  ������������������������������������������� ���������������������������������������������
(Wsha e Detejës ������������������������������������������� ���������������������������������������������
5hRatat e dTWTit ������������������������������������������� ���������������������������������������������
Unë    kalorës, hero   njeri i zakonshëm

KUPTO TEKSTIN
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EMRAT E PËRGJITHSHËM DHE TË PËRVEÇËM
- Kthehu dhe një herë te tregimi: “Mëngjesi në fshat”. Atje ka disa emra njerëzish dhe 
kafshësh.
       Vini re ndryshimin
Emra njerëzish: Fatimja, Gimi, Drita    nënë Fatimja 
       xhaxhi Gimi 

Emra kafshësh: Bardhoshja, Kiki, Bobi pula Kiki

       qeni Bobi

Që kur lindim, prindërit na vënë një emër, i cili na dallon ne nga njerëzit e tjerë. Kështu 
ndodh edhe me kafshët. Kur marrim një kafshë në shtëpi, ne i vëmë asaj emër që ta 
dallojmë nga kafshët e tjera. Prandaj këta emra shkruhen me shkronjë të madhe. 

   

Po kështu, ti mund t’i vësh një emër dhe kukullës ose arushit tënd.

1. Shkruaj disa emra njerëzish, kafshësh dhe kukullash.

2. Vendos shkronjën e madhe atje ku duhet:

Ajo ishte nga ditët më të lumtura për dritanin dhe qenin e tij, Bobi. bobi 昀椀toi vendin 
e parë në garën që zhvilluan kafshët. Vendin e dytë e 昀椀toi qenushja bianka e albanës. 
Qeni reksi i benit 昀椀toi vendin e tretë. Beni iku i mërzitur, ndërsa reksi qëndroi deri në 
fund të ndarjes së çmimeve. Edhe motra e vogël e dritanit, eva, u gëzua shumë. Ajo 
shtrëngonte nga gëzimi kukullën kesi.

Sokol Jona
Ruki

Bruna
Spilo

USHTROHU
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0ë Pjë XePd, Së mDase PWM e MePi dëIjWaT, 
të SWajtWT $aPIladesh, PdodhiP RëTmD[tje 
të mëdha� 0Ia RëTmD[tjet DaPoTët mDeteP 
Ra Wjë të Rijshëm, Ra ePeTIji eleMtTiMe dhe 
Ra shëTDime të tjeTa� 2TaPdaj Hëmijët e 
MaPë të XështiTë të PdjeMiP shMollëP� 2ëT të 
RëTmiTësWaT jetëP dhe MWshtet e mësimit 
Pë Mëtë XePd, Pjë shoSatë RëT mDTojtjeP e 
HëmijëXe Ijeti Pjë \Ijidhje të shMëlS[eT� Ajo 
PdëTtoi shMolla Së lWPdTojPë Pë Wjë� &eTi taPi 
jaPë PdëTtWaT TTeth ��� shMolla�XaTMë� 5eEila 

Përgjigju pyetjeve
ÇHaTë është TeXista!
-W dalloP ajo PIa Ia\eta!

Shkruaj
'mTiP e XePdit MW jaPë MTijWaT shMollat�XaTMë� ��������������������������������������������������������
0WmTiP e shMollaXe�XaTMë� ���������������������������������������������������������������������������������������
0WmTiP e PZëPësXe Së MaPë mësWaT Pë shMollat�XaTMë� ����������������������������������������

RTej Mët[Te shMollaXe RëTdoT 
ePeTIjiPë dielloTe dhe të Ijitha 
jaPë të RajisWTa me iPteTPet dhe 
me Pjë DiDlioteMë të XoIël� 5a 
heTë Së Ma RëTmD[tje dhe asIjë 
PWM RWPoP, mësimi \hXillohet Pë 
shMollat lWPdTWese� Ato i maTTiP 
PZëPësit PIa DTiIjet e lWmePjXe� 
-WT oTët e mësimit mDaTojPë, 
shMollat�XaTMë i tTaPsRoTtojPë 
PZëPësit Pë shtëRi dhe më Ras 
maTTiP Pjë ITWR tjetëT PZëPësish� 
3ë PIa Xiti ����, MWT jaPë MTijWaT 
shMollat�XaTMë, Pë to MaPë mësWaT 
TTeth �� ��� Hëmijë� TTeth �� ��� Hëmijë� 

Media � revista
Revista është PjëTa PIa mediet e shMTWaTa, ashtW siÃ jaPë Ia\etat� 0dT[she PIa 

Ia\etat, Së \aMoPisht daliP Ãdo ditë, TeXistat DotoheP më TTallë� 0jë TeXistë mWPd të 
dalë Pjë heTë Pë disa jaXë ose mWaj� <aMoPisht TeXistat i MWshtoheP Pjë teme të EaMtWaT 
shoSëToTe ose shMePEoTe� /ë Roshtë do të shohim Pjë aTtiMWll të shMëRWtWT PIa Pjë 
TeXistë  Së 昀氀et RëT aTsimiP�
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Vajza po shëtiste nga njëra anë e rrugës me macen e saj.
Djali po shëtiste nga ana tjetër e rrugës me maçokun e tij.
Papritur macja dhe maçoku kapërcyen trotuarin. 

Për fat të mirë makina ndaloi para tyre.

              

Edhe emrat që tregojnë sende ose vende ndahen në dy gjini (femërore dhe mashkullore).
Po si dallohen ato? 
   një rrugë - rruga;  një trotuar - trotuari;  një 昀椀k  - 昀椀ku  

1. Si mbarojnë këta emra? Të cilës gjini janë? 
 kopshti, djali, zogu, dega, lulja, cicërima, dielli, lumi, drita, 昀氀utura.

1. Ndaji emrat me të zeza në dy bashkësi. Shkruaji në 昀氀etoren e punës sipas shembullit: 
    një fshat - fshati;  një fushë - fusha

Ai është një fshat shumë i bukur. Mespërmes fshatit kalon një lumë. Më tutje është 
një fushë. Pas fushës është mali. Në hyrje të fshatit është një shtëpi e bukur. Pranë 
shtëpisë është një stallë ku rrinë kafshët. Një gomar, një kalë dhe një dele kanë dalë 
jashtë stallës. Në të djathtë të stallës është një kotec me pula. Një pulë dhe një gjel
po shëtisin në oborr. Një fshatar dhe një fshatare po punojnë në fushë. Një traktorist 
po punon tokën.

- Sa emra janë në gjininë femërore dhe sa emra janë në gjininë mashkullore?

Mëso: 
Emrat e gjinisë femërore 
mbarojnë me a ose ja.

Emrat e gjinisë 
mashkullore mbarojnë 
me i ose u.

Gjinia femërore

   vajza    

   macja   

       

Gjinia mashkullore

           djali

         maçoku

DALLOJMË GJININË E EMRIT

USHTROHU
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Alarmet e Qytetit Sdikuisht

2o Pa XiPte Pjë ditë e Te�
6Timoshi Ro 昀氀iPte Pë MTeXatiP e Xet aWtoeleMtToPiM� $alli i siRëTm i MTeXatit ishte 

Pjë taDelë me llamDWshMa PIj[Ta�PIj[Ta, me DWtoPa� -jo Se e Xetmja Rjesë e 
RalëXi\shme e MTeXatit� 2jesët e tjeTa, të Ijitha lëXi\PiP� 
-WT, RaRTitWT, Pë mes të Patës W Pde\ llamDWshMa e MWSe Së jeRte siPjaliP e alaTmit� 

2as dhjetë miPWtash ai W IjePd Pë 3ePdTëP e -ësWlëMWSXe, MW ishiP mDledhWT të 
Ijithë� -T[etaTi, RToHesoTi i Mimisë dhe i mDTojtjes së mjedisit, iW dTejtWa HëmijëXe�
s /iTëmëPIjesi� ,W lWmtë Së MePi aTdhWT të Ijithë 

RëT të mDTojtWT Pat[TëP dhe DTeIdetiP� 
4Te\iMW është i madh� 2TaPë Pesh 
Ma shRëTth[eT Pjë W\iPë e 
madhe MimiMe� *elmet e saj, 
me Te PIa Sielli, Ro XijPë dTejt 
Pesh� 2o mDëTTitëP deTi MëtW, 
mWPd të helmohet Ãdo Ijë e 
Ijallë� -[ Ia\ është shWmë i 
TTe\iMshëm RëT shëPdetiP� 
2TaPdaj, me RomRat toPa, 

do ta shRëTDëjmë Mëtë 
Ia\ Pë W\iPat MimiMe e do 
ta Mthejmë Pë oMsiIjeP� 
2o ia dolëm së DashMW, 
do ta shRëtojmë 3[tetiP 
5diMWisht� 2oT jo Xetëm MaS� 
6ë Ijithë jW PWM MePi PeXojë 
të HWtePi Pë RToXimiP e 
lëPdës sime� 
6aPi, meTTPi d[lDitë dhe 

shiMoPi� A Ro aHToheP Te të 
dePdWTa Pë PIj[TëP e të 
XeTdhës së Xe\ës! -WT toi 
shihPi Së aHToheP, aMtiXi\oPi 
RomRat� 
6Ti ditë e tTi Pet Xa\hdoi lWHta me Tetë e 
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Pyetje rreth tekstit

�� ÇHaTë Pdodhi MWT 6Timoshi Ro 昀氀iPte!
�� ÇHaTë TTe\iMW Ro i MaPosej S[tetit! 
�� %ilët W DëPë shRëtimtaTët e S[tetit! 
�� ÇHaTë W RTemtoi RToHesoTi HëmijëXe!
�� %ilat ishiP d[ Ië\imet e HëmijëXe!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

 6e MTeXati W Pde\ llamDWshMa e MWSe Së jeRte siPjaliP e alaTmit�
 )a\i ishte i miTë RëT shëPdetiP�
 -ësWlëMWStë lWHtWaP RëT të mDTojtWT Pat[TëP dhe DTeIdetiP�
  4etë ishiP të XoIla Pë PIj[Të të IjelDëT�
  .WHta me Tetë Xa\hdoi RëT Pjë jaXë�
  (ëmijët W Ië\WaP Së shRëtWaP PIa RToXimi�

Kthehu te teksti

� )jej dhe PëPXi\o Hjalët Së tTeIojPë RëT PdotjeP e mjedisit� 
helmohet, i TTe\iMshëm, Ia\, helmet, PIj[Të e XeTdhë 

� )jej dhe PëPXi\o Hjalët Së tTeIojPë RëT mDTojtjeP e mjedisit� 
oMsiIjeP, mDTojmë, W RastTWa, shRëtWaP, mjedisi

Po ti? 

2o ti, si do të XeRToje, Pëse mjedisit MW jetoP i MaPoset Pjë TTe\iM i madh!
Diskutim

&isMWtoPi Pë Mlasë se Rse është e TëPdësishme të jemi të DashMWaT RëT mDTojtjeP e 
mjedisit�

Fjalorth

autoelektronik  s Rajisje Së është 
aWtomatiMe dhe eleMtTiMe�
shpërbëj s e tjetëTsoP, e MalD, e 
RTish 
RëT lëPdët oTIaPiMe��

XeTdha tëTë helm Së XiPiP PIa Sielli�
/ë Pë HWPd, ajTi W RastTWa dhe W mDWsh Rlot me oMsiIjeP�
2ToHesoTi W XWTi dhjeta të Ijithë MësWlëMWSXe Së moTëP Rjesë Pë Mëtë aMsioP 

RëT mDTojtjeP e Pat[Tës� (ëmijët W Ië\WaP Së jo Xetëm shRëtWaP mjedisiP, RoT 
shRëtWaP edhe RTej RToXimeXe� 

Alarmet e Qytetit Sdikuisht, $edTi &edja

79

Pyetje rreth tekstit

�� ÇHaTë Pdodhi MWT 6Timoshi Ro 昀氀iPte!
�� ÇHaTë TTe\iMW Ro i MaPosej S[tetit! 
�� %ilët W DëPë shRëtimtaTët e S[tetit! 
�� ÇHaTë W RTemtoi RToHesoTi HëmijëXe!
�� %ilat ishiP d[ Ië\imet e HëmijëXe!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

 6e MTeXati W Pde\ llamDWshMa e MWSe Së jeRte siPjaliP e alaTmit�
 )a\i ishte i miTë RëT shëPdetiP�
 -ësWlëMWStë lWHtWaP RëT të mDTojtWT Pat[TëP dhe DTeIdetiP�
  4etë ishiP të XoIla Pë PIj[Të të IjelDëT�
  .WHta me Tetë Xa\hdoi RëT Pjë jaXë�
  (ëmijët W Ië\WaP Së shRëtWaP PIa RToXimi�

Kthehu te teksti

� )jej dhe PëPXi\o Hjalët Së tTeIojPë RëT PdotjeP e mjedisit� 
helmohet, i TTe\iMshëm, Ia\, helmet, PIj[Të e XeTdhë 

� )jej dhe PëPXi\o Hjalët Së tTeIojPë RëT mDTojtjeP e mjedisit� 
oMsiIjeP, mDTojmë, W RastTWa, shRëtWaP, mjedisi

Po ti? 

2o ti, si do të XeRToje, Pëse mjedisit MW jetoP i MaPoset Pjë TTe\iM i madh!
Diskutim

&isMWtoPi Pë Mlasë se Rse është e TëPdësishme të jemi të DashMWaT RëT mDTojtjeP e 
mjedisit�

Fjalorth

autoelektronik  s Rajisje Së është onik  s Rajisje Së është 
aWtomatiMe dhe eleMtTiMe�
shpërbëj s e tjetëTsoP, e MalD, e 
RTish 
RëT lëPdët oTIaPiMe��

KUPTO TEKSTIN
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1. Ndaji në dy bashkësi (njëjës dhe shumës) emrat mashkullorë me ngjyrë të kaltër.
  

   ATtistët e Pjë EiTMW shMWaP Pjë ditë Pë Pjë MoRsht \ooloIjiM� /jeshtTi i EiTMWt moTi me 
vete dhe disa arinj� Ai i hiRi aTiPjtë Pë Pjë maMiPë� /aMiPa W HWt Pë mes të Pjë R[lli� 2[lli 
Mishte shWmë dTWTë, disa RleRa, disa aMaEie� -ishte dhe shWmë shelIje DW\ë një liSePi� 
)jethet HëshHëTiPiP PIa eTa e lehtë� At[ RTaPë ishte edhe një liSeP i XoIël� 0ë WjiP e liSePit 
lëXi\PiP shWmë ReshS� 5hWmë Hëmijë ishiP mDledhWT te një majmWP Së i RëTshëPdeste� 
&isa majmWPë Xetëm shiMoPiP� &isa djem Ro dëIjoPiP disa \oIj Së MëPdoPiP� 0jë djalë W 
hodhi thëTTime DWMe�

Kujto!
 'mTat jaPë Pë PWmTiP 
Pjëjës dhe shWmës�

Mbaj mend! 'mTat e IjiPisë mashMWlloTe jaPë Pë PWmTiP Pjëjës dhe Pë PWmTiP shWmës�

Një pinguin është Pë DTeI�               Disa pinguinë Ro e RëTshëPdetiP�

       (oMa Ro lWaP me një top�             (oMat Ro lWajPë me disa topa�

  Pjë RiPIWiP        PWmTi Pjëjës    Pjë toR
  
  disa RiPIWiPë  PWmTi shWmës   disa toRa

NJËJËSI DHE SHUMËSI
I EMRAVE MASHKULLORË

USHTROHU
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  07/4+ 0,§,§5     07/4+ 5*7/§5

   Pjë mjeshtëT       disa aTiPj     

������������������������������
������������������������������
������������������������������

������������������������������
������������������������������
������������������������������

Pjë DilDil  disa DilDila
Pjë laRs  �����������������������
Pjë liDëT  ������������������������
Pjë Ãelës  �����������������������
Pjë haR  �����������������������
Pjë metëT  ������������������������

Pjë liSeP disa liSePe   Pjë Rallat ��������������������������
Pjë S[tet ��������������������������  Pjë mal �������������������������
Pjë mePdim �������������������������  Pjë Ië\im ��������������������������

2. Shkruaj shumësin e këtyre emrave:

Pjë RWPëtoT  disa RWPëtoTë
Pjë XalltaT  ����������������������
Pjë MëPIëtaT ����������������������
Pjë mWTatoT  ����������������������
Pjë shteItaT  ����������������������
Pjë shSiRtaT  ����������������������

3. Vendos në numrin shumës emrat në kllapa.
At[ IjeP 
DilDil� e 
laRs�,

Ãelës� e taRa shishesh,
stema, 
IWT� e MoRsa

\iPZhiT� e DoÃe Rishe�

4. Gjej emrat e gjinisë mashkullore, që janë në numrin shumës 
    dhe ktheji në njëjës.

0ë R[je Ma dTWTë të llojeXe të PdT[shme, si RleRa, lisa� 
At[ jetojPë edhe MaHshë dhe \oIj, si� lWaPë, tiITa, lejleMë,
DilDila, Ha\aPë, IWshëMWSë, lejleMë, sMiHteTë etj�
2�sh�� disa R[je s Pjë R[ll� disa aTiPj s Pjë aTi� 

5. Shiko 昀椀gurën dhe shkruaj katër fjali me emra mashkullorë 
    në numrin njëjës dhe shumës.

&isa emTa të IjiPisë mashMWlloTe e 
DëjPë PWmTiP shWmës me -ë Pë HWPd�

&isa emTa të IjiPisë mashMWlloTe e 
DëjPë PWmTiP shWmës me -a Pë HWPd�

&isa emTa të IjiPisë mashMWlloTe e DëjPë PWmTiP shWmës me -e Pë HWPd�

është Pë DTeI�                Ro e RëTshëPdetiP�
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Kur dërgojmë mesazhe nëpërmjet një aparati të 
zgjuar, shpeshherë, në vend të fjalëve përdorim 
disa simbole që tregojnë për gjendjen tonë 
emocionale ose për mendimet a veprimet që po 
kryejmë. Këto simbole i quajmë emotikone. 

Emotikonet 

Përgjigju pyetjeve 

1. Çka janë emotikonet?
2. Pse na shërbejnë ato?
3. Po ti, a i përdor emotikonet, kur shkruan mesazhe? 
4. Cili është emotikoni yt i preferuar?

Plotëso 

Trego me shkrim se çfarë simbolizojnë emotikonet e mëposhtme. 

Ato na ndihmojmë për të krijuar një përshtypje më të fortë te njerëzit me të cilët 
po komunikojmë. Ato përforcojnë me anë të pamjes atë që kemi thënë me shkrim. 
Ndonjëherë ndodh që ato ta zëvendësojnë fare tekstin e shkruar. 
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0ë Pjë lWlishte ka shWmë lWle të DWMWTa� 
&isa 昀氀WtWTa 昀氀WtWTojPë mDi disa lWle� 
0jë lWle dallohet më teRëT PIa lWlet e tjeTa�

0jë     'mTat� 
Pjë� lWle, 
Pjë� lWlishte jaPë Pë PWmTiP Pjëjës�
5hWmë, disa      'mTat� 
shWmë� lWle, 
disa� 昀氀WtWTa jaPë Pë PWmTiP shWmës�

'mTat e IjiPisë HemëToTe jaPë Pë PWmTiP Pjëjës dhe Pë shWmës�

1. Ndaji në dy grupe (njëjës, shumës) emrat e nënvizuar të gjinisë femërore.
0jë ditë iTiSi doli PIa stToHMa e tij dhe DëTi Pjë shëtitje� $ëTi Pjë EoRë Wdhë dhe W Pdal 
në disa shMWTTe� 0Ia Pjë Remë at[ aHëT MishiP TëPë shWmë Ijethe dhe disa MoMTTa mollë� 
Ato i Mishte TTë\WaT Pjë erë e HoTtë� -ishiP TëPë edhe disa deIë� +TiSi hëPITi Resë mollë
dhe W PIoR� 2oT mePdoi edhe RëT shoMët� 0ë Iojë ai mWPd të meTTte Xetëm Pjë mollë� 
AtëheTë W Mth[e me MWTTi\ PIa toMa� 6TWRi iW mDWsh me shWmë mollë� 

NJËJËSI DHE SHUMËSI I EMRAVE FEMËRORË

         0WmTi Pjëjës          0WmTi shWmës

�����������������������������������������������������������    �����������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������    �����������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������    �����������������������������������������������������������

Pjë MoMëTT  disa lodTa 
Pjë lodëT   disa MoMTTa
Pjë dhelRëT  disa \emTa 
Pjë \emëT  disa RWRla 
Pjë IoIël  disa IoIla
Pjë RWRël   disa dhelRTa
Pjë RetWll   disa 昀氀WtWTa 
Pjë 昀氀WtWT    disa RetWlla
Pjë MWmDWll  disa MWmDWlla

-a emTa të IjiPisë HemëToTe Së e 
HoTmojPë shWmësiP me -a�

Pjë ditë  disa shMWTTe
Pjë lWle   disa aPije
Pjë shMWTTe disa ditë
Pjë aPije  disa PWse
Pjë HaSe  disa HaSe
Pjë PWse  disa lWle
Pjë deRo  disa Rallto 
Pjë Rallto  disa deRo
Pjë lajthi  disa lajthi

   -a emTa të IjiPisë HemëToTe Së e     
  HoTmojPë shWmësiP Pjësoj si Pjëjësi� 

2. Lidh emrin e gjinisë femërore në njëjës me emrin në shumës.

Pjë ditë  disa shMWTTe
Pjë lWle   disa aPije
Pjë shMWTTe disa ditë

USHTROHU



84

5. Nënvizo me të kuqe emrat në numrin shumës dhe me të kaltër emrat në numrin 
njëjës.

4osat dhe TosaMët PWM e doPiP TosaMWP e 
shëmtWaT� 4osaMW doli Pë TTWIë� -alWaP shWmë 
ditë� 0jë mëPIjes mDi Remët e oDoTTit 昀氀WtWTWaP 
disa mjellma� Ato e HWtëP TosaMWP Pë shoSëTiPë 
e t[Te� 4osaMW Ra Pë siRëTHaSeP e Wjit Pjë shRePd 
të mTeMWllWeshëm me RWRla të DaTdha� Ato 
shMëlSePiP PIa TTe\et e diellit�

6. Shiko 昀椀gurën dhe krijo një tekst duke përdorur 
emra të gjinisë femërore në numrin njëjës dhe në 
shumës. Nënvizoji ata.

�����������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������

3. Ktheji në numrin shumës ose në numrin njëjës emrat e gjinisë femërore.
disa MëPIë   Pjë MëPIë   disa IëmWsha Pjë IëmWshë
���������������������� Pjë loRatë   disa lidhë\a   Pjë�������������������������
���������������������� Pjë Pdalesë   disa ModTa   Pjë�������������������������
���������������������� Pjë dele   disa letTa   Pjë�������������������������
���������������������� Pjë dëTTasë   disa lWPdTa   Pjë�������������������������
���������������������� Pjë aPije   disa mDetWTiPa Pjë�������������������������
���������������������� Pjë aTMë   disa thWRTa   Pjë�������������������������
���������������������� Pjë Xetëtimë disa taDlo   Pjë������������������������

� %ilët RTej emTaXe PWM PdT[shWaP! 0Ij[Tosi�

4. Shkruaj në numrin shumës emrat në kllapa.
+shte dimëT� 0ë Pjë MoRsht Mishte shWmë dTWTë HTWtoTë� 
Pjë MWmDWll�, ��������������������� 

Pjë Majsi�, ��������������������� 
Pjë Dajame�, ���������������������
Pjë mollë�, ���������������������
Pjë SeTshi� 
���������������������e 
Pjë daTdhë����������������������� &isa 
Pjë tTWmEaM���������������������� 昀氀WtWToPiP Pë 
Remët e \hXeshWTa� 
0jë Remë� ��������������������� i RTaPoPiP me MëPaSësi 
\oI�������������� 
2oT Mishte edhe Remë Së PWM i RTaPoPiP ata Pë 
deIë� ���������������e t[Te� 

� &allo emTat e IjiPisë HemëToTe PIa emTat e IjiPisë mashMWlloTe�
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� 5i SWhet ishWlli MW jetoP ti! s e R[eti 7ePdi 2iteTiP�
� +shWlli i -WTTMWPdit� 8eÃ ta shohësh� Atje Ma MaHshë të eITa, iPdiaPë, RiTatë dhe 

siTePa�
� 'dhe siTePa!� s W hodh e tha 7ePdi� 
s ' maIjishme, hata HaTe�
� ,e Iati! s i tha 2iteTi 7ePdit dWMe haRWT dTitaTeP�
� ,o, PWM jam asRaM Iati��� Çodo të Dëhet me Xëlle\ëTit e mi, :hoPiP dhe /ajMëlliP!
2iteTi W hodhi Pjë XështTim shtTetëTXe të tjeTë�
s + maTTim edhe ata�
� 2o si do të shMojmë Pë -WTTMWPd!
� &o të 昀氀WtWTojmë�
&he 2iteTi Ƃlloi të XëTtitej PëRëT dhomë dWMe RTeMWT sa taXaPiP e sa d[shemePë� 
� :hoP, /ajMëll� s W thiTTi 7ePdi� s <IjohWPi� §shtë 2iteT 2aPi dhe do të Pa më-

sojë të 昀氀WtWTojmë� 
� 'h���� ÇHaaaaaTë!�
� 2iteT, si 昀氀WtWTohet! s e R[eti 

:hoPi�
� &Whet të meP-

doPi IjëTa të DW-

MWTa� ,aPë ato Së do tojW 
mDajPë Re\Wll Pë ajëT�

(ëmijët e RToXWaP disa heTë me 
Tadhë dWMe W hedhWT PIa shtTetëTit 

e t[Te, RoT Ãdo heTë RëTHWPdoPiP të 
\IëTlaSWT Pë d[sheme�

s Ah, se desh haTToXa� s shtoi 2iteTi 
dWMe 昀氀WtWTWaT HaTe Wlët mDi MoMat e t[Te� 
s &Whet edhe RaM PIa Mjo, s e mDëTtheW 
\aPëP Së 昀氀WtWToPte at[ RTaPë dhe e 
shMWPdi, Së të DiPte RaM RlWhWT \aPe 
mDi shRatWllat e tTe XoIëlWshëXe� s 2a 
RToXoPi taPi���

7ePdi, :hoPi dhe /ajMëlli W shMëRWtëP 
PIa toMa dhe ƂllWaP të SëPdToPiP Re\Wll 
Pë ajëT� 

Nata e parë e fluturimit
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Kthehu te teksti
5hMTWaj emTat e ReTsoPa\heXe të Mësaj Rjese�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������

'mTi i ishWllit ����������������������������      'mTat e HëmijëXe  ��������������������������

Po ti?
� A të RëlSejPë liDTat me HaPta\i! A e PdieP se p昀氀WtWToPq PëRëTmjet 
t[Te! 2se!
6TeIo Pjë liDëT, i Eili të Ma shëtitWT Pë XePde të mTeMWllWeshme� 

Detyrë
� 2ëTshMTWaj me Hjalët e 2iteTit ishWlliP e -WTTMWPdit� 

Fjalorth

pezull s i PITitWT Pë laTtësi,  Ra W mDështetWT a Ra W mDajtWT IjëMWPdi� 
zgërlaqur s MëtW� DiPiP Pë d[sheme të lodhWT e të MëRWtWT HaTe� 

Pyetje rreth tekstit
�� -W PdodheP ReTsoPa\het e Mësaj Rjese! 
�� %ili RTej ReTsoPa\heXe PWM është i Hamiljes! 0Ia e MWRtoXe!
�� 2se Hëmijët PWM aTTitëP të 昀氀WtWToPiP dot Xetëm dWMe RëTdoTWT HaPta\iPë!
�� 2se 昀氀WtWTimi i HëmijëXe ishte i PdT[shëm PIa i 2iteT 2aPit! 
�� 0Ia dolëP Hëmijët RTej shtëRisë�

PIa deTa�   PIa dTitaTja�   PIa DallMoPi!

� 2o 昀氀WtWToj� 2o 昀氀WtWToj� s thiTTi :hoPi�
� 'dhe WPë� s W dëIjWa 7ePdi�
� )jithashtW dhe WPë, s ia RTiti /ajMëlli�
0ë MTahasim me Xallë\imiP ajToT të 2iteT 2aPit, 昀氀WtWTimi i tTe HëmijëXe i PIjaPte 

Pjë Potimi të PIathët ƂllestaTësh, RoT Mjo ishte shWmë aTIëtWese� 5a heTë 
RëTRlaseshiP me PjëTi�tjetTiP, shMTiheshiP së SeshWTi� 

� 2ëTRaTa RëT Pë -WTTMWPd� s dha MomaPdëP 2iteTi dhe W XëTsWl si shiIjetë Pë 
SielliP e Patës, i PdjeMWT PIa të tTe Hëmijët� +shte Patë me hëPë TTWmDWllaMe dhe 
[je Së ZiZëlloPiP HoTt e më HoTt, teMsa shihPiP të ÃWditWT Hëmijët MTahëhaRWT Pë 
昀氀WtWTim� 

     Piter Pani, Xhejms Berri (seria Klasikët për të vegjël) përktheu Rudina Çupi

Kthehu te teksti
5hMTWaj emTat e ReTsoPa\heXe të Mësaj Rjese�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

'mTi i ishWllit ����������������������������      'mTat e HëmijëXe  ��������������������������'mTi i ishWllit ����������������������������      'mTat e HëmijëXe  ��������������������������

Po ti?
� A të RëlSejPë liDTat me HaPta\i! A e PdieP se p昀氀WtWToPq PëRëTmjet A të RëlSejPë liDTat me HaPta\i! A e PdieP se p昀氀WtWToPq PëRëTmjet 
t[Te! 2se!
6TeIo Pjë liDëT, i Eili të Ma shëtitWT Pë XePde të mTeMWllWeshme� 6TeIo Pjë liDëT, i Eili të Ma shëtitWT Pë XePde të mTeMWllWeshme� 

Detyrë
� 2ëTshMTWaj me Hjalët e 2iteTit ishWlliP e -WTTMWPdit� 

Fjalorth

pezull s i PITitWT Pë laTtësi,  Ra W mDështetWT a Ra W mDajtWT IjëMWPdi� 
zgërlaqur s MëtW� DiPiP Pë d[sheme të lodhWT e të MëRWtWT HaTe� zgërlaqur s MëtW� DiPiP Pë d[sheme të lodhWT e të MëRWtWT HaTe� 

Pyetje rreth tekstit
�� -W PdodheP ReTsoPa\het e Mësaj Rjese! 
�� %ili RTej ReTsoPa\heXe PWM është i Hamiljes! 0Ia e MWRtoXe!
�� 2se Hëmijët PWM aTTitëP të 昀氀WtWToPiP dot Xetëm dWMe RëTdoTWT HaPta\iPë!
�� 2se 昀氀WtWTimi i HëmijëXe ishte i PdT[shëm PIa i 2iteT 2aPit! 
�� 0Ia dolëP Hëmijët RTej shtëRisë�

PIa deTa�   PIa dTitaTja�   PIa DallMoPi!

KUPTO TEKSTIN
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 Televizori � Filmi vizatimor

AXePtWTat e 2iteT 2aPit, 7ePdit, /ajMëllit, :hoPit, .WleMëmDoTës 
etj�, Së ePdeP Pë DotëP maIjiMe të ishWllit të -WTTMWPdit, W 
DëPë të XëTteta Pë ƂlmiP Xi\atimoT të &i\Pejit, p2iteT 2aPiq, Së 
W shHaS RëT heTë të RaTë Pë XitiP ����� (ilmi Rlot PIj[Ta i HtoP 
XoIëlWshët, RoT edhe të TTitWTit, të 昀氀WtWTojPë së DashMW me 
ReTsoPa\het Pë SielliP e RaHWPd� -[ Ƃlm Da\ohet Pë liDTiP me 
të PjëjtiP titWll të aWtoTit :hejms $eTTi� (ilmi Rati shWmë sWMses, 
RTaPdaj W TishHaS Pë MiPema shWmë heTë� 2jesa e d[të e Mëtij 
Ƃlmi, p4iMthim Pë +shWlliP e -WTTMWPditq, W shHaS Pë MiPema Pë 
XitiP ����� -[ Ƃlm, si dhe shWmë Ƃlma të tjeTë me ReTsoPa\he 
të Hamshme, jaPë Teali\WaT me SëllimiP Së toi shohiP dhe të 
TTitWTit, RTa, të aTIëtohet e Ijithë Hamilja së DashMW�

Përgjigju pyetjeve 

1. A e ke parë këtë 昀椀lm vizatimor?
2. Cili është 昀椀lmi vizatimor i parapëlqyer për ty?
3. Po ti, a i sheh 昀椀lmat vizatimorë i shoqëruar nga prindërit? 
4. Shkruaj sipas fantazisë sate për udhëtimin 昀氀uturues të Piter Panit me fëmijët për në 
ishullin e Kurrkundit. 

elevizori � Filmi vizatimor

� Shiko 昀椀gurat dhe fol për to. 

Edhe fëmijët, ashtu si të rriturit, i përdorin mediet në përditshmërinë e tyre. Më 
shpesh ata e kalojnë kohën e lirë duke parë televizor, sidomos 昀椀lma vizatimorë.
Më poshtë do të marrim informacione për 昀椀lmin vizatimor Piter Pan. 
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Sheqerkat që më rënduan në xhep

)jithë TTWIëP e DëTa me XTaR, Së mami të mos shSetësohej 
RëT XoPesëP time� ÇWditëTisht, PWM Misha më dëshiTë të Seshja� 
(aTe� (aTe� + Misha hedhWT sheSeTMat Pë ZheR, Ra i RTeMWT 
dhe Ro mePdoja RëT Ij[shiP Së, me IishtiP e PITitWT
laTt, më thoshte shResh� 

5a më shWmë mePdoja RëT Mëtë, aS më shWmë 
më TëPdoPiP MaTamelet Pë HWPd të ZheRit� &eTisa 
mDëTTita Pë shtëRi, ato më dWMeshiP më të TëPda se 
Pjë Ma� ÇoReshë të ÃWditshme Ma PdëTIjeIjja�

-WT aTTita Pë shtëRi, mamiP e Ijeta dWMe RWPWaT, si IjithPjë, RaTa MomRjWteTit� 7 
Mth[e PIa WPë dhe më R[eti�

� *ë, .ola, jW mDajti Ijatë mësWesja sot!�
7Pë ia Rlasa të SaTit�

� 8odha sheSeTMa te \oti /aTtiPo� s thashë mes PIashëTimeXe�
� 6i Me XjedhWT sheSeTMa!� s RëTsëTiti mami�
7Pë RohoXa me MoMë, dWMe i PZjeTTë MaTamelet PIa ZheRi�
+ shRjeIoXa mamit se SiPdaTMat Së Mishte shoSja ime, <haPa, PWM Pa dilPiP RëT 

të DleTë DastWPët PIj[Ta�PIj[Ta RëT Pe dhe MaTamelet me mePte RëT APëP� &he, 
MT[esoTja, i thashë se PWM do të HWtesha më MWTTë Pë d[SaPiP e \otit /aTtiPo�

                            � 5iIWTisht Së do të HWtesh Pë atë d[SaP, � ma MtheW mami 
     dWMe TTWdhWT DalliP� &he��� madje��� Së taPi, Pë Mëtë Ãast�

� &o të shMosh të maTTësh RaTa PIa aTMa jote 
e MWTsimeXe dhe do të shMosh me XTaR të 

RaIWash sheSeTMat� &o të shMojmë DashMë 
deTi atje� 2oT do të RëTDallesh ti Xetë me 

\otiP /aTtiPo� &o të h[sh Xetëm HaTe Pë 
d[SaP�

� 1h, jo Xetëm HaTe�
� 2o, .ola� 6i e di, Së edhe ai e DleP 

malliP e tij� &he, siMWT të Ijithë të DëPiP 
MështW si ti, ai do të hWmDte shWmë 

RaTa dhe do ta mD[llte d[SaPiP� 2ëT më 
teRëT��� si mWPd të maTTësh diÃMa Së PWM 

është e jotja! 

p-Wsh Xjedh Pjë IjilRëTë, 
Xjedh edhe Pjë Ma të tëTë�q
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Detyrë

5hiMo ƂIWTëP dhe shMTWaj se ÃHaTë Pdodhi Pë d[SaP, 
MWT .ola shMoi toi MëTMoPte të HalWT \otit /aTtiPo� 

-WT dola PIa d[SaPi i \otit /aTtiPo, mami 
më R[eti� 

� *ë, ÃHaTë të tha \oti /aTtiPo!
� /ë tha Së��� jam IWZimtaTe, Së tTeIoXa 

të XëTtetëP� /ë dha edhe Mëtë, s dhe WPë 
tWPda Pë ajëT lëRiTëseP IjiIaPte�

0dihesha e lehtë si Pjë aXioP i XoIël, që 
昀氀WtWToP Pë Pjë Siell Ra Te�

Kur të zënë me presh në dorë,  Kristinë Sanjer, 

(seria Një familje e paparë) përktheu Mimoza Mema

Fjalorth

ia plasa të qarit � Saj shWmë dhe mePjëheTë
sheqerka � MaTamele

Pyetje rreth tekstit
�� ÇHaTë i tTeIoi .ola mamit!
�� 5i W soll mami! 

e SoTtoi   e RëTMëdheli   e Mëshilloi! 
� ÇHaTë i tha!
�� ÇHaTë DëTi më Ras .ola!
�� 2o \oti /aTtiPo si W soll me .olëP�

 e SoTtoi�  
 i tha� p5oMa Ijë, se ti je e XoIëlq! 
 e laXdëToi Së tha të XëTtetëP! 

�� .ola dhe shoSet e saj DëPë Pjë IaDim jo të XoIël� A e meTitoPte .ola Pjë sjellje 
MaS të miTë të mamit dhe të \otit /aTtiPo! 2se!

Po ti?

� A të MëshillojPë t[ Ij[shëTit dhe RTiPdëTit Së të mos e maTTësh IjëPë e tjetTit Ra 
leje!
� %ilat jaPë disa PIa Mëshillat Së të jaRiP!
� 6ë Ma PdodhWT Së të maTTësh me dashje ose Ra dashje diÃMa Së sotë RëTMet! 5i 
je PdieT! 5i Me XeRTWaT!
� 2se është e TëPdësishme Së edhe MWT IaDojmë, dWhet 
të themi të XëTtetëP!
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Detyrë

5hiMo ƂIWTëP dhe shMTWaj se ÃHaTë Pdodhi Pë d[SaP, 
MWT .ola shMoi toi MëTMoPte të HalWT \otit /aTtiPo� 

Fjalorth

ia plasa të qarit � Saj shWmë dhe mePjëheTë
sheqerka � MaTamele

Pyetje rreth tekstit
�� ÇHaTë i tTeIoi .ola mamit!
�� 5i W soll mami! 

e SoTtoi   e RëTMëdheli   e Mëshilloi! 
� ÇHaTë i tha!
�� ÇHaTë DëTi më Ras .ola!
�� 2o \oti /aTtiPo si W soll me .olëP�

 e SoTtoi�  
 i tha� p5oMa Ijë, se ti je e XoIëlq! 
 e laXdëToi Së tha të XëTtetëP! 

�� .ola dhe shoSet e saj DëPë Pjë IaDim jo të XoIël� A e meTitoPte .ola Pjë sjellje 
MaS të miTë të mamit dhe të \otit /aTtiPo! 2se!

Po ti?

� A të MëshillojPë t[ Ij[shëTit dhe RTiPdëTit Së të mos e maTTësh IjëPë e tjetTit Ra 
leje!
� %ilat jaPë disa PIa Mëshillat Së të jaRiP!
� 6ë Ma PdodhWT Së të maTTësh me dashje ose Ra dashje diÃMa Së sotë RëTMet! 5i 
je PdieT! 5i Me XeRTWaT!
� 2se është e TëPdësishme Së edhe MWT IaDojmë, dWhet 
të themi të XëTtetëP!

KUPTO TEKSTIN
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Edhe unë e dua shumë librin
Shiko fotot e mëposhtme. Çfarë tregojnë ato?

Po ti?

- Po ti a ke libra në shtëpi? Cilët janë ata?
- Cilin libër të kanë sjellë dhuratë?
- A të pëlqen të bisedosh me shokët për librat? 
- A të pëlqen ta lexosh librin bashkë me një shoqe?

Përgjigju

- Libri më mëson shumë gjëra që nuk i di. Çfarë?
- Në libër lexoj shumë përralla. Trego ndonjë.
- Libri më kënaq me 昀椀gurat e tij. Pse?

- Shkruaj në 昀氀etore disa tituj librash që ti ke lexuar.
- Shkruaj emrat e autorëve të librave që ti ke lexuar.
- Zgjidhni një libër dhe bisedoni për të. 
- A ka ai 昀椀gura?
- A është tërheqës?
- I ka shkronjat e mëdha apo të vogla?
- Êshtë i lodhshëm apo lexohet shpejt?

USHTROHU
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Tekstet janë të ndryshme
• Lexo tekstet e mëposhtme:

Pesë fletore me kutia

Dhjetë fletore me vija

Një kuti me lapsa 

me ngjyra

Dy goma

Tre lapsa të zinj

Një stilolaps me gomë

Një vizore trek
ëndëshe

D i t ë n  e  s h t u n ë 
fëmijët e të gjitha 
shkollave të qytetit 
dhanë një shfaqje 
artistike, me rastin e 
1 Qershorit. Shfaqja 
u zhvillua te salla e 

Pallatit të Kulturës. 
P a t i  d ua r t rok i t j e 
të shumta nga të 
p ran i shmi t .  Sa l l a 
ishte mbushur plot 
me nxënës, mësues e 
prindër... 

Ishte një ditë e ftohtë dimri. Fëmijët u 
veshën trashë. Ata u nisën me mësuesen 
për në mal. Kishin marrë edhe skitë me 
vete. Kur autobusi arriti në kamp...

Na ishte njëherë një mbretëreshë shumë e mirë, por ajo kishte një brengë 

të madhe. Njëherë ajo shpoi pa dashje gishtin me gjilpërë dhe gjaku i ra 

mbi dëborë. “Ah, - mendoi,  – sikur të kisha një vajzë të bardhë si bora, me 

buzë të kuqe si gjaku dhe me 昀氀okë të zinj si nata”. Në krye të nëntë muajve 

mbretëresha lindi një vajzë shumë të bukur. Ajo ia vuri emrin BORËBARDHA...

Viu, viu fryn veriu,nëpër xhama troket shiuViu, viu fryj moj erë,bjer, o borë e bardhë, bjer.

1. Çfarë janë tekstet e mësipërme? Vendos numrat në rrathët bosh para teksteve më sipër:

1. Vjershë  2. Tregim     3. Përrallë         4. Shkrim në gazetë   5. Listë

2. Lidh me shigjeta:
Gjyshja tregon    vjersha
Shkrimtari shkruan   përralla
Gazetari bën     tregime
Poeti shkruan     listën e sendeve të shkollës
Nxënësi bën    shkrime në gazetë



92

Mami im
2ëTRaTa se të RëTshMTWash mamiP tëPd, dëIjo me XëmePdje leZimiP e Roe\isë PIa 
mësWesja� 

s Çoështë Mjo Së Me Xi\atWaT! s më R[eti 
mësWesja e Te�
s §shtë mamaja ime, s d[ heTë RëTsëTita�
s 2ëT MoMëP e mamit jW Dëj De�

s 2o PëPat sojaPë PIj[Të RoTtoMalli, 
as të DleTta ato PWM jaPë,
/os Xi\atoPi MWTTë me Pjolla,
se RiMtWTat MWRtim PWM MaPë�

2a Ƃllo ta Xi\atosh RëTsëTi, 
PWM është PdoPjë RWPë e TëPdë�
(loMët e MTehWT me MWjdes
dhe ÃaPtëP e \e\ë� 

s 6ë lWmtë� s mësWesja më tha,
s 8i\atimiP e Me DëTë miTë ���
2o, MWT taMoi atë ditë PëPëP time,
RëT Pjë Ãast mDeti e PITiTë�

Ajo Mishte XeshWT HWstaPiP e DleTtë,
&he Mishte ÃaPtëP e XeTdhë,
0ë MoMë Mishte Pjë MaRelë të MWSe,
5iÃ e Misha Xi\atWaT Pë Mlasë�

/ësWesja Wli MoMëP, MWT e Ra,
s 8oIëlWshe, më Hal, s më tha�
8i\atimi [t PWM Mishte asPjë të metë,
ti Mishe Xi\atWaT PëPëP e XëTtetë� 

  Përshtatje nga Odhise Grillo

� -W IaDoi mësWesja! 2se Xaj\a 
Mishte të dTejtë!

Detyrë 
� $ëj RoTtTetiP e mamit si Roe\i 
ose RëTshMTim dWMe W mDështetWT 
Pë Mëto RiMa�

tiRaTet e H[t[Tës, tTWRi, eEja, sjellja, 
Eilësitë e MaTaMteTit� 

s Çoështë Mjo Së Me Xi\atWaT! s më R[eti 
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Së bashku me prindërit
Këto foto tregojnë çaste të ndryshme që kalojnë fëmijët me prindërit e tyre.
� Trego dhe ti një nga aktivitetet që të pëlqen të bësh kur je me prindërit e tu.

2ëTdoT emTat�   sport, teatër, piknik, det, shëtitje, fushë sporti etj�
mDiemTat�    të dashur, krenarë, të lumtur, e këndshme, e merituar etj�
Holjet�    luajmë, bisedojmë, kënaqemi, na shohin, na duartrokasin etj�
dhe Hjalë të tjeTa, si� atje, këtu, bukur, shumë, ditën, nesër etj�

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
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2aTatë, Së TWheP Pë Pjë XePd të EaMtWaT RëT toW shReP\WaT më XoPë, SWheP MWTsime�
$oTa dhe $leTimi jaPë motëT e Xëlla� Ata MishiP XePdosWT Së ta haRPiP aTMëP e t[Te të 
MWTsimit Pë datëP � maTs� 0ë aTMë Mishte më shWmë moPedha sesa MaTtëmoPedha� 

4. Shkruaj tri fjali duke iu përgjigjur pyetjes: 
5a dePaTë Me shReP\WaT RëT të DleTë Pjë liDëT, Pjë lodëT aRo diÃMa tjetëT!

Arka ime e kursimeve

5a dePaTë Me shReP\WaT RëT të DleTë Pjë liDëT, Pjë lodëT aRo diÃMa tjetëT!

1. Shkruaj në 昀氀etore nga një fjali për secilën 昀椀gurë.

2. Shkruaj me fjalë numrat që sheh te paratë:

3. Plotëso fjalitë.
/e �� 
Pjë\et e Resë� dePaTë WPë Dlej Pjë aMWlloTe me Pjë MWRë�
/e ��������������������������������������������������������������������������������������d[ MWRa�
/e ��������������������������������������������������������������������������������������MatëT MWRa�
/e�������������������������������������������������������������������������������������� tetë MWRa�
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NJERËZ TË MËDHENJ

Plotëso.
� 5i SWhet djali i Mësaj Rjese!     �������������������������������������������������������
� 0Ia është ai!      �������������������������������������������������������
� 0ë EiliP sRoTt W Dë Ƃllimisht MamRioP!   �������������������������������������������������������
� -Wsh ishte RTodhWesi i maMiPaXe!    �������������������������������������������������������
� -WT e moTi <hilli ÃmimiP e RaTë!   �������������������������������������������������������
� 5hMTWaj emTiP e maMiPës së <hillit dhe PWmTiP e saj� ��������������������������������������������������

Makina e kuqe

Ai ishte Pjë djalë i XoIël PIa -aPadaja, Së W TTit Pë mes të 
dëDoTës� Ai DëPte IjithPjë me moshataTët e tij IaTa me slita� 
5hWmë shRejt W Dë MamRioP�

2o djaloshi PWM W MëPaS me MaS� Atij i RëlSePiP shWmë 
maMiPat, XeÃaPëTisht maMiPat e MWSe�

-jo Ijë i Ta Pë s[ 'PEo (eTTaTit, RTodhWesit të PjohWT 
të maMiPaXe� Ai i dha djalit maMiPëP e tij RëT të DëTë 
IaTa� (illimi ishte i tmeTTshëm� &jali RëTRlasej me 
maMiPat e tjeTa� Atij i dWMej siMWT Mishte hiRWT Pë slitë� 
2oT djaloshi ishte i XePdosWT dhe i IWZimshëm� 

0jëheTë, dWMe IaTWaT, i doli PjëTa Iomë e maMiPës� Ai 
Xa\hdoi të eEte me tTi TTota dhe PWM e la IaTëP 
RëTIj[smë� -ështW Xa\hdoi, deTisa Pjë ditë moTi 
ÃmimiP e madh Pë $elIjiMë� +shte mëPIjesi i 
Xitit ����� 3ë RTej asaj dite �(eTTaTi� me PWmëT 
�� MWjtohet PIa të Ijithë ata Së e dWaP Mëtë 
sRoTt të mTeMWllWeshëm� 

&jaloshi SWhej <hill 8ilPëX�
    0Ia 'PEiMloRedia RëT Hëmijë

Xa\hdoi të eEte me tTi TTota dhe PWM e la IaTëP 
RëTIj[smë� -ështW Xa\hdoi, deTisa Pjë ditë moTi 
ÃmimiP e madh Pë $elIjiMë� +shte mëPIjesi i 

Me vullnet dhe dëshirë arrihet gjithçka. Në botë ka shumë njerëz të famshëm, të 
cilët, pavarësisht nga vështirësitë, kanë bërë vepra të mëdha. 

� Dëgjoni pjesët e mëposhtme:
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Kukulla Barbi

4Wth *ePdleTi është ITWaja 
ameTiMaPe, HamëP e së Eilës të Ijithë e 
lidhiP me MWMWllëP $aTDi� Ajo liPdi Pë 
XitiP ����, Pë -oloTado� (amilja e saj 
Mishte emiITWaT shWmë Xite më RaTë 
PIa 2oloPia Pë AmeTiMë� 4Wthi ishte 
më e XoIla e dhjetë HëmijëXe� -WT ishte 
e XoIël, PëPa e saj W sëmWT dhe atë e 
TTiti motTa e saj më e madhe� 4Wthit i 
RëlSePiP aS shWmë MWMWllat, sa edhe 
Rasi W maTtWa, ajo MTijoPte IjithHaTë 
MWMWllash RëT Xaj\ëP e saj� 0jë ditë, 
4Wthi XWTi Te se Xaj\a e saj, $aTDaTa, 
Xi\atoPte MWMWlla, Së dWMeshiP si të 
TTitWTa� + shoSi i 4Wthit Mishte Pjë HaDTiMë 
RëT RTodhimiP e lodTaXe RëT Hëmijë� 
4Wthi i RToRo\oi atij të RTodhoPte 
Pjë MWMWll RlastiMe me tTWR si të Pjë 
të TTitWTe, RoT DashMëshoTti i tha se 
Mjo ishte Pjë maTTë\i� AsMWsh PWM 
do të DliPte Pjë MWMWll me tTWRiP e 
Pjë Xaj\e të TTitWT� 4Wthi PIWli MëmDë 
dhe modeloi shWmë e shWmë sMiEa 

Plotëso.

5i SWhet ITWaja Së modeloi MWMWllëP $aTDi! 
eeeee�eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
0Ia Eili XePd Mishte emiITWaT Hamilja e saj Pë AmeTiMë! 
eeeee�eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
-WT doli RëT heTë të RaTë Pë shitje MWMWlla $aTDi! 
eeeee�eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
0ë EiliP S[tet! eeeeeeeeeeeeeeeeeeee���
ÇHaTë Mishte të XeÃaPtë MWMWlla $aTDi!  eeeee�eeeee

MWMWllash, deTisa, më Pë HWPd, W aTTit modeli 
i RëTsosWT� 0Ia MëmDëPIWlja dhe XWllPeti 
i saj W \DWt edhe DashMëshoTti� Ai RTaPoi ta 
RTodhoPte MWMWllëP $aTDi� 

2ëT heTë të RaTë MWMWlla $aTDi doli Pë shitje 
Pë Pjë d[SaP lodTash Pë 0jW�,oTM, më � maTs 
����� 3ë XitiP e RaTë Hëmijët e RëlS[eP dhe 
$aTDi W Dë Pjë MWMWll e Hamshme�

    0Ia 'PEiMloRedia RëT Hëmijë

eeeee�eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

eeeee�eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

eeeee�eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
0ë EiliP S[tet! eeeeeeeeeeeeeeeeeeee���
ÇHaTë Mishte të XeÃaPtë MWMWlla $aTDi!  eeeee�eeeee
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MOS U KTHE NGA RRUGA!
Lexoji dhe një herë tekstet �Makina e kuqe� dhe 
�Kukulla Barbi� dhe përgjigju me shkrim:

� A të RëlSeP të shohësh IaTa me maMiPa! 2se!
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

� 5i Pdihesh MWT lWaP me maMiPa Pë RaTMWP e lojëTaXe!
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

� ÇHaTë PIj[Te dëshiToP Së të Metë maMiPa jote MWT të TTitesh! 
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

� %ilat ishiP XështiTësitë Së Maloi ITWaja, e Eila MTijoi MWMWllëP $aTDi!
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

� A të RëlSejPë MWMWllat! 2se!
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

� ÇHaTë dëshiToP të Dëhesh MWT të TTitesh! 2se!
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Trego dhe ti

� 6TeIo Pjë Tast MWT Me RasWT XështiTësi ose PWM Me ditWT Së të Dësh diÃMa� ' Me lëPë 

RëTIj[smë aRo e Me Xa\hdWaT!

� %ilat ishiP XështiTësitë Së Maloi MamRioPi i IaTaXe me maMiPa!
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
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Dallojmë emrat e vendeve
Për të dalluar një vend nga një tjetër, 
njerëzit u vënë emra edhe vendeve,
qyteteve, fshatrave, lumenjve etj. 

- Lexo vjershën e mëposhtme:

S�do të harroj kurrë

Hipur majë Sharrit

Ç’fushë më panë sytë,
Mbushur det prej arit
Dukej në çdo skutë.

E Vardari i shpejtë, 
që freskon çdo verë,
Bën shërbim të shtrenjtë.

Sot ia themi këngës
 për fushat me grurë, 
fushën e Pollogut

S’do ta harroj kurrë!
Mehmedali Hoxha

Çka tregojnë emrat me shkronja të zeza?
Emrat e këtyre vendeve shkruhen me shkronjë të madhe.
Shiko ndryshimin:
Mali i Sharrit  lumi Vardar  fusha e Pollogut qyteti i Prishtinës

1. Vendos shkronjën e madhe aty ku duhet.

a. Unë jam nga shkupi. Në verë unë vizitova disa qytete të maqedonisë së veriut. Unë 
kam qenë në: gostivar, ohër, strugë dhe prilep. Rrugës pamë fusha, male e lumenj. 
Pastaj vizituam edhe disa qytete të kosovës, si: gjakovën, prizrenin dhe pejën.

b. Në pushimet e verës së bashku me gencin dhe shpresën shkuam në shqipëri në 
plazhin e durrësit. Aty takova edhe shokun tim Dritonin. Ai kishte një qen të madh që 
quhej rudi. Unë kisha qenin tim popi. Rudi me popin u miqësuan menjëherë.

USHTROHU

Kujto 
Emrat e njerëzve shkruhen me shkronjë 
të madhe.
Emrat që u vëmë kafshëve, shkruhen 
me shkronjë të madhe.
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Kësulëgjelbra

(Skena paraqet dhomën e gjyshes)

7jMW Së hëPITi -ësWlëMWSeP� 6aPi 
WPë saRo e MolloƂta Ij[sheP dhe Ro 
e RTes -ësWlëIjelDTëP, Pjëlloj si diMWT 
-ësWlëMWSeP�

-§57.§),'.$4A (duke trokitur në 
derë�� )j[she, jam WPë -ësWlëIjelDTa, të Mam sjellë MWlaÃ�

7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP 
duke e zbutur zërin�� 5ht[je deTëP� 8ePdose 
MWlaÃiP Pë dollaR dhe hajde MëtW, RTaPë meje�

-§57.§),'.$4A (duke menduar me vete�� 7a, Mjo PWM është Ij[shja� -[ është 
WjMW� ,aPë të Pjëjtat Hjalë, Së i Ma thëPë ai diMWT -ësWlëMWSes� + RoshtTi� )j[shja e 
shMTetë� 2oT taPi do të më shohë WjMW� Ai PWM mWPd të më hajë dot� 7Pë jam më 
e \IjWaT se ai� /ësWesja ma Ma mësWaT Pë shMollë dTedhiPë e WjMWt�

7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP� *ë, a do të Xish të shtTihesh, Dija ime!
-§57.§),'.$4A� ,a teM jam� 1h, Ij[she, sa MTahë të mëdhePj Së RasMe�
7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP� 6ë të RëTSaHoj më miTë, Dija ime�
-§57.§),'.$4A� )j[she, sa MëmDë të mëdha Së RasMe�

p-ësWlëMWSjaq është Pjë RëTTallë 

Së e PjohiP Hëmijët e Ijithë Dotës� 

7jMW e IëPjeW edhe Ij[sheP, edhe 

-ësWlëMWSeP dhe i MolloƂti të d[ja� 2oT 

Pjë HshataT e XTaW WjMWP dhe i PZoTi të 

d[ja PIa DaTMW i tij� 5hWmë shMTimtaTë 

sot e shMTWajPë PdT[she Mëtë RëTTallë� 

.eZoje atë Pë Mëtë XaTiaPt të shMTWaT 

PIa shMTimtaTi HTaPEe\, -ami, i Eili do 

të tTeIojë se Hëmijët e sotëm jaPë më 

të mePÃWT, seRse leZojPë liDTa�
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7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP� 3ë të XTaRoj sa më shRejt, Dija ime�
-§57.§),'.$4A� )j[she, sa Xeshë të mëdhePj Së RasMe�
7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP� 6ë të dëIjoj më miTë, Dija ime�
-§57.§),'.$4A� )j[she, sa s[ të mëdhePj Së RasMe!
7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP� 6ë të shiMoj më miTë, Dija ime 
me kokën mënjanë)� 

*ajt të shRejtojmë�
-§57.§),'.$4A� )j[she, sa MTahë të mëdhePj Së RasMe� 
7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP� 2o ti ma the Pjë heTë Mëtë, Dija ime�
-§57.§),'.$4A (duke vazhduar)� )j[she, sa MëmDë të mëdha Së RasMe�
7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP� 6i Ro RëTsëTit të Pjëjtat IjëTa� &Whet të më 

R[esësh, R�sh�, p)j[she sa të mëdhePj i RasMe���q�
-§57.§),'.$4A� 8eshët�
7,-7 Së hëPITi -ësWlëMWSeP� 2o jo, moj��� ƂlloP me���
-§57.§),'.$4A� -ëmDët�
7,-7 Së hëPITi diMWT -ësWlëMWSeP (kërcen nga shtrati�� 6a hajë dTeSi, ta hajë� 

-jo -ësWlëIjelDTa Ro lWaP me mWa� Ajo PWM Ro më thotë� p)j[she, sa të mëdhePj i 
RasMe dhëmDët�q -ështW Së WPë PWM mWPd të hidhem mDi të dhe toi them� p2ëT të 
të PITëPë t[, Dija imeq� Ah, Mëta Hëmijët e sotëm jaPë të mePÃWT� 5hWmë IjëTa Ro i 
mësojPë Pë shMollë�                                                                                                                                        

R. Kami

� ÇHaTë MWRtoP me Hjalitë� 

pAh, Mëta Hëmijët e sotëm jaPë të mePÃWT� 5hWmë IjëTa Ro i mësojPë Pë shMollë�q!

� -Tahaso RëTTallëP -ësWlëMWSja me RëTTallëP -ësWlëIjelDTa�
5hëPo me  RëTIjiIjeP e saMtë RëT seEilëP RëTTallë�

                 KËSULËGJELBRA  KËSULËKUQJA

-ishte MësWlë të MWSe�            
-ishte MësWlë të IjelDëT�
7jMW hëPITi Ij[sheP�
7jMW PWM e hëPITi Xaj\ëP�
8aj\a është më e mePÃWT�
)jahtaTi XTaW WjMWP�

� 0dajePi RjesëP Pë Tole dhe iPteTRTetojePi Pë Mlasë�

kollofit - ha diÃMa Ra e 
RëTt[RWT� Iëlltit� MaRëTdij

Fjalorth
KUPTO TEKSTIN
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Vende

lumë i thellë

DALLOJMË MBIEMRIN
Vajza ndërtoi me copëzat plastike 
shtëpinë e shtatë xhuxhave.

çatia e kuqe
muri i verdhë
dritarja e gjelbër
vajza e bukur
shtriga e keqe

Fjalët me ngjyra tregojnë se si janë: çatia, muri, dritarja, vajza, shtriga. 
Këto fjalë quhen mbiemra. 

  Mbiemrat tregojnë se si janë njerëzit, kafshët, sendet, vendet etj.

1. Vendos në bashkësitë përkatëse (në 昀氀etoren e punës) këto etiketa: p.sh.,

klasë e pastër   djalë i zgjuar    lumë i thellë 
gjethe e gjelbër   lule e kuqe   qen i madh
lepurush i bardhë   mësuese e dashur    kopsht i lulëzuar

Nënvizo mbiemrat. 

2. Shiko 昀椀gurën dhe lidhi emrat me mbiemrat:

hënë   e lartë
yll   e plotë    fjalor 68
ndërtesë  e ndezur
pemë   e kthjellët
natë   i ndritshëm
dritë    e gjelbër

3. Në tekstin e mëposhtëm nënvizo mbiemrat. Çfarë tregojnë ata?
Lulja e kuqe sapo kishte çelur në kopshtin e gjelbër. Dielli i ngrohtë po ia përkëdhelte 
petlat e buta. Djali i vogël e ujiti dhe shkuli ferrën e keqe që kishte mbirë aty pranë. 
Një 昀氀utur e bukur qëndroi mbi lule. 

4. Krijo tri fjali me mbiemrat: i pastër, e bukur, i kuq.

USHTROHU
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Çdo mëngjes 

përshëndes nënën time

Ajo PëPë SWhej E mira� ,etoPte e Xetme me Pjë 
djalë Së ishte i DWMWT si [ll� 0ëPa RëTRiSej shWmë 
dhe lodhej Patë e ditë Së djali të Dëhej edhe i 
ditWT� E keqja, ia TTëmDeW djaliP 5ë miTës dhe e 
Ãoi Pë R[ll� Atje e lidhi te Pjë Remë Së ta haPiP 
eIëTsiTat, dhe iMW� &jali \WTi të SaPte� /ë Pë HWPd 
W dWM 0ata, e XeshWT me Pjë HWstaP tëTë ZiZa� 0ë 

昀氀oMë i PdTisPiP [je të XoIla, Së dWMeshiP si shi i 
aTtë�

− -Wsh të Ma lidhWT te Rema! s e R[eti ajo djaliP�
� ' MeSja, � W RëTIjiIj djali� 

0ata PZoTi Pjë thiMë të aTtë dhe e RTeW litaTiP� &jali iW hodh Pë SaHë�
� 5a e miTë je, moj 0atë me [je� 6ë dWa si PëPëP time���, � dhe d[ RiMa lot i 

TaPë mDi HaSe�
� %ila është PëPa jote! � e R[eti 0ata�
� ' miTa���, RoT ' MeSja më Ma PdalWaT të Mthehem te PëPa���
0atës iW dhimDs djaloshi dhe XePdosi ta meTTte me Xete� 
� -e dëshiTë të Wdhëtosh IjithmoPë me mWa!
� 1h, Ro�
� $ëhW Iati dhe emTiP do ta Mesh��� AIim�
� AIim!� 
0ata RiEëTToi s[të dhe Pisi të 昀氀iste me Pjë \ë 

të ÃWditshëm�
� 6i do të \DTesësh Pë 6oMë Ras meje� 

0jeTë\it do të të dWaP të Ijithë, seRse ti 
do toi lajmëTosh Së Ro XjeP mëPIjesi�

� 2ëT Mëtë do të më dWaP MaS shWmë!
� 2o� 6i e di Së PjeTë\it Ijithë 0atëP 昀氀ePë 

dhe RTesiP sa të Xijë &ita, Së të RWPojPë e 
të DëjPë IjëTa të DWMWTa��� 2TaPdaj, MWT të 
\DTesësh ti, WPë do të jem laTIWaT� PjeTë\it do 



103

Plotëso
)jej të XeÃaPtat Së Ma seEila�        &+6A   dTitë ���������������������������������������  
      0A6A   eTTësiTë �����������������������������������
� 6hWaj ÃHaTë të RëlSeP më shWmë te seEila�

Fjalorth

iu dhimbs  s i eTdhi MeS RëT të�
picërroi sytë s i mD[ll s[të RëTIj[smë RëT toi mDTojtWT PIa dTita e HoTtë�

Pyetje rreth tekstit
�� -Wsh e Mishte lidhWT djaliP Pë R[ll! 2se!
�� -Wsh e liToi djaliP! 5i ishte ajo!
�� ÇHaTë i RToRo\oi 0ata djalit! A RTaPoi djali! 2se!
�� ÇHaTë DëjPë PjeTë\it PatëP!
�� 2se ata e dWaP aS shWmë AIimiP!

Kthehu te teksti

a� )jej dhe leZo HjaliPë Së tTeIoP se:

� djali W HTiMësWa shWmë�
� djali W Ië\Wa shWmë Së 0ata e liToi�
� djali e MTahasoP 0atëP me PëPëP e tij�
� djali W ÃWdit me emTiP Së i XWTi 0ata�
� djali PWM e haTToP PëPëP e tij�

D� )jej�
� sa heTë RëTmePdet Hjala  Nata ��������������
� sa heTë RëTmePdet Hjala  E mira �����������
� sa heTë RëTmePdet Hjala  Agim  ������������
� sa heTë RëTmePdet Hjala  E keqja  ����������

Lidh me shigjetë

%ilësi të MWPdëTta�
    e dashWT
    e eIëT
    e RashRiTt  

' /+4A  e DWtë      ' -'3,A
    \emëTmiTë
    e ëmDël
    \emëTIWT

të jePë ÃlodhWT� $ota do të mDWshet me dTitë� -e RëT të RaTë sa i lWmtWT do të 
Pdihesh, MWT të dëIjosh \ëTa Së të RTesiP me RadWTim� 

� 5a miTë� Çdo mëPIjes WPë do të RëTshëPdes të RaTëP PëPëP time, � tha 

djali� 3ë RTej asaj Mohe, PjeTë\it, saRo \DaTdh, thoPë� p'Tdhi AIimi�q�
          Nexhmije Muça
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Plotëso
)jej të XeÃaPtat Së Ma seEila�        &+6A   dTitë ���������������������������������������  
      0A6A   eTTësiTë �����������������������������������
� 6hWaj ÃHaTë të RëlSeP më shWmë te seEila�

Fjalorth

iu dhimbs  s i eTdhi MeS RëT të�
picërroi sytë s i mD[ll s[të RëTIj[smë RëT toi mDTojtWT PIa dTita e HoTtë�

Pyetje rreth tekstit
�� -Wsh e Mishte lidhWT djaliP Pë R[ll! 2se!
�� -Wsh e liToi djaliP! 5i ishte ajo!
�� ÇHaTë i RToRo\oi 0ata djalit! A RTaPoi djali! 2se!
�� ÇHaTë DëjPë PjeTë\it PatëP!
�� 2se ata e dWaP aS shWmë AIimiP!

Kthehu te teksti

a� )jej dhe leZo HjaliPë Së tTeIoP se:

� djali W HTiMësWa shWmë�
� djali W Ië\Wa shWmë Së 0ata e liToi�
� djali e MTahasoP 0atëP me PëPëP e tij�
� djali W ÃWdit me emTiP Së i XWTi 0ata�
� djali PWM e haTToP PëPëP e tij�

D� )jej�
� sa heTë RëTmePdet Hjala  Nata ��������������
� sa heTë RëTmePdet Hjala  E mira �����������
� sa heTë RëTmePdet Hjala  Agim  ������������
� sa heTë RëTmePdet Hjala  E keqja  ����������

Lidh me shigjetë

%ilësi të MWPdëTta�
    e dashWT
    e eIëT
    e RashRiTt  

' /+4A  e DWtë      ' -'3,A
    \emëTmiTë
    e ëmDël
    \emëTIWT

KUPTO TEKSTIN
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Lart nga bregu     
E nga shtegu     
Lumi zbret      
E buçet      
Plot shkumë     
E rërë shumë.     
Ec e ec,      
Ec e ec,      
E s’ankohet     
E s’turbullohet
As nga gurët     
Ku vret këmbët,     
Veç ushton      
E gjëmon
Herë buzëqesh
E i ndrisin dhëmbët:
Ku nga dielli,    
Ku nga qielli
Me hënë e yje
Nëpër pyje
Nëpër fusha
E çufra
Drejt nga deti
Ai udhëton,
Atëherë paksa
Gjen prehje
Që e gëzon,
Pse ai det
Atij prore
I takon.
  Abdylazis Islami

1. Cila është rruga që përshkon lumi?
2. Gjej dhe shkruaj foljet që tregojnë se ç’bën lumi.
3. Me kë e krahason poeti lumin?
4. A të pëlqen ty lumi? Pse?
5. Vizato një lumë.

 Rruga e lumit malor

1. Cila është rruga që përshkon lumi?
2. Gjej dhe shkruaj foljet që tregojnë se ç’bën lumi.
3. Me kë e krahason poeti lumin?
4. A të pëlqen ty lumi? Pse?
5. Vizato një lumë.

KUPTO TEKSTIN
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Lart nga bregu     
E nga shtegu     
Lumi zbret      
E buçet      
Plot shkumë     
E rërë shumë.     
Ec e ec,      
Ec e ec,      
E s’ankohet     
E s’turbullohet
As nga gurët     
Ku vret këmbët,     
Veç ushton      
E gjëmon
Herë buzëqesh
E i ndrisin dhëmbët:
Ku nga dielli,    
Ku nga qielli
Me hënë e yje
Nëpër pyje
Nëpër fusha
E çufra
Drejt nga deti
Ai udhëton,
Atëherë paksa
Gjen prehje
Që e gëzon,
Pse ai det
Atij prore
I takon.

0e Pë Hshat Memi Pjë MoRsht,
si ai PWM Ma asMWPd�
2emët TTëPjët i MaPë laTt
dhe Ramja RëTHWPd���

0ëRëT Remë soTTiteP MoMTTa,
Ro majmWPë TTiteP�
/e Disht XaTeP PëRëT deIë
edhe MoloXiteP�

0ë Pjë Remë RaM më tWtje
PWM Ma MoMTTa HaTe�
Atje XaTeP laMWTiSët
RoTsi MoMTTa aTTe���

2oshtë RemëXe Ro RTesiP
IojëhaRWT dhelRTat���
Ato RTesiP Mot së Moti
dhe lodheP të shMTetat�

5e PWM DieP laMWTiSët,
majmWPët Ijithë lesh�
&helRTat SajPë Patë e ditë,
PdëTsa MoRshti Sesh�
   Odhise Grillo (përshtatje)

Kopshti i jashtëzakonshëm

Pyetje rreth tekstit

�� A jW DëP RëT të SeshWT Mjo XjeTshë! 2se!
�� 2se MoRshti SWhet i jashtë\aMoPshëm!

� 5i jaPë TTëPjët e RemëXe!
� 5i dWMet Ramja e MoRshtit!
� ÇHaTë TTiteP Pë XePd të MoMTTaXe!

�� 2se dhelRTat SajPë Patë e ditë!
�� /e Më Sesh MoRshti! /e Më tallet ai! 

Plotëso
a� 
)jej sa heTë RëTmePdet Hjala pemë   AAAAAAAA �
)jej sa heTë RëTmePdet Hjala kopsht AAAAAAAA �    
)jej MW RëTmePdet Hjala i jashtëzakonshëm�

D�
)jej dhe leZo XaTIWP Së tTeIoP�
� 5i M[ MoRsht PWM Ma Pë XePde të tjeTa�
� /ajmWPët MaEaXiTTeP Pë deIët e RemëXe�
� &helRTat i Ma maTTë WTia�

Detyrë
/ëso ta TeEitosh DWMWT XjeTshëP�
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Odhise Grillo (përshtatje)Odhise Grillo (përshtatje)

   AAAAAAAA �
 AAAAAAAA �    

Pyetje rreth tekstit

�� A jW DëP RëT të SeshWT Mjo XjeTshë! 2se!
�� 2se MoRshti SWhet i jashtë\aMoPshëm!

� 5i jaPë TTëPjët e RemëXe!
� 5i dWMet Ramja e MoRshtit!
� ÇHaTë TTiteP Pë XePd të MoMTTaXe!

�� 2se dhelRTat SajPë Patë e ditë!
�� /e Më Sesh MoRshti! /e Më tallet ai! 

Plotëso
a� 
)jej sa heTë RëTmePdet Hjala pemë   AAAAAAAA �pemë   AAAAAAAA �
)jej sa heTë RëTmePdet Hjala kopsht AAAAAAAA �    kopsht AAAAAAAA �    
)jej MW RëTmePdet Hjala i jashtëzakonshëm�

D�
)jej dhe leZo XaTIWP Së tTeIoP�
� 5i M[ MoRsht PWM Ma Pë XePde të tjeTa�
� /ajmWPët MaEaXiTTeP Pë deIët e RemëXe�
� &helRTat i Ma maTTë WTia�

Detyrë
/ëso ta TeEitosh DWMWT XjeTshëP�

KUPTO TEKSTIN



106

1. Gjej numërorët në tekstin e mëposhtëm.

7Pë Misha shtatëmDëdhjetë MaTamele� )jashtë RTej t[Te i hëPITa� 8ëllai im Mishte ResëmDëdhjetë 
MaTamele� Ai hëPITi MatëT RTej t[Te� A Memi taPi të PjëjtiP PWmëT MaTamelesh!
2. Shkruaj te pikat një numëror.

0ë TTWIë Ro MaloPiP ��������������������� maMiPa, �������������������� Hëmijë, ��������������������� DiÃiMleta�
3. Shkruaj numërorët sipas këtij shembulli:

�� PjëmDëdhjetë �� shtatëdhjetë  ���  PjëSiPd
������������������������ �������������������������������  ��� ���������������������������������
������������������������ �������������������������������  ��� ���������������������������������
������������������������ �������������������������������  ��� ���������������������������������
������������������������ �������������������������������  ��� ���������������������������������

Mbaj mend! -ëta PWmëToTë shMTWheP DashMë, si Pjë Hjalë e Xetme�

4. Shkruaj numërorët sipas këtij shembulli:

�� Pjë\et e Pjë   ��� PjëSiPd e PjëmDëdhjetë
����������������������   ��� ������������������������������������������
�� ��������������������   ��� ������������������������������������������

Mbaj mend! 
0WmTat, MWT shMTWheP me shMToPja, SWheP PWmëToTë�

-aS shRejt i leZoXe 
d[ liDTat!

NUMËRORËT

(jalët me të MWSe jaPë numërorë�

$iDlioteMa e Mlasës soPë Ma shWmë 

liDTa� 0ë TaHtiP e RaTë Ma dhjetë liDTa� 

0ë TaHtiP e d[të Ma tetëmDëdhjetë

liDTa� 0ë TaHtiP e tTetë Ma Pjë\et e 

d[ liDTa� -WTse DiDlioteMa e Mlasës së 

katërt ka PjëSiPd e Resëdhjetë liDTa�

USHTROHU
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Pyetje rreth tekstit

�� 2se ishiP mDledhWT së DashMW të Ijitha 
MaHshët!
�� -W SëPdToPiP mDTeti dhe mDTetëTesha!
�� ÇHaTë DëTi majmWPi 4aƂMi!
�� 5i e RëTshëPdetëP liPdjeP e RTiPEit Mëto MaHshë�

eleHaPtët
majmWPët
hWPdëDTiTët
IjiTaHat
\eDTat!

Lindja e Simbës

Dallo kafshët në foto:

(Përrallë)

/Di majëP e malit RTej IWTi SëPdToPte 
mDTeti /WHa\a dhe mDTetëTesha 5aTa-
Di� 2Tej aPdej ata shiMoPiP tWTmëP e 
madhe të MaHshëXe� Ato ishiP të Ijitha 
të Ië\WaTa RëT liPdjeP e RTiPEit� 4aƂMi, 
majmWPi RlaM e i mePÃWT, shMoi RTaPë 
Mël[shit të RoTsaliPdWT�
Ai PdaW Pjë MWPIWll, HWti IishtiP Pë 

lëPIWP e MWPIWllit dhe DëTi Pjë shePjë 
Pë DalliP e lWaPit të XoIël� 2astaj e moTi 
atë Pë dWaT, e aHToi te shMëmDi dhe e 
PITiti Pë dTejtim të Siellit� 2TiPdëTit shi-
MoPiP të lWmtWT� 0jë PdeTim i XeÃaPtë 
iW Dë RTiPEit RTej MaHshëXe Së shiMoPiP 
PIa Roshtë� 'leHaPtët lëshoPiP DTitmat 
e t[Te të HoTta, majmWPët MlithPiP, IjiTa-
Hat, \eDTat dhe hWPdëDTiTët i DiPiP HoTt 
dheWt me MëmDët e t[Te� /ë Ras W Dë 
Pjë heshtje e madhe� 6ë Ijitha MaHshët 
W RëTMWlëP Pë shePjë TesReMti RëT 5im-
DëP, RTiPEiP e Ti�

KUPTO TEKSTIN
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� Mundohu të gjesh që në leximin e parë gjëegjëzat.

Bisedojmë së bashku

Ai Së IjeP \IjidhjeP e IjëeIjë\ës sa e dëIjoP, Ma të \hXillWaT aHtësiPë e të Xë\hIWaTit� 
� 2o ti, a je Pjë Xë\hIWes i mRTehtë i IjëTaXe! ARo je mosMoMëÃaTës!
� 2se është miTë të dish shWmë IjëeIjë\a!

Plotëso

� 0ë Mëto IjëeIjë\a Xihet Pë dWMje Eilësia MT[esoTe e seEilës MaHshë�
-jo është Eilësi Ƃ\iMe shWmë e dallWeshme� 2lotëso�

(lWtWTa   me MTahët PIj[Ta�PIj[Ta
$leta   ���������������������������������������������������������������
:iZëlloPja  ���������������������������������������������������������������
/iliPIoPa  ���������������������������������������������������������������
&allëPd[shja  ��������������������������������������������������������������
2eliMaPi  ���������������������������������������������������������������
$TeshMa  ���������������������������������������������������������������

� Cila prej këtyre kafshëve të pëlqen më shumë? Pse? 

GJËEGJËZA PËR KAFSHËT

Secila prej tyre i ngjet numrit 
3. Kur vihen në rresht janë 
3333333333333... pa mbarim.

(Milingonat)

Pikturuar ngjyra-ngjyra,

krahët ia ka bërë natyra,

mbi petla s’ndihet fare,

si një mjeshtre kërcimtare.

(Flutura)

Një pusullë e dashur, e palosur 
më dysh. Adresa: një lule.

(Flutura)

Lodra që i pëlqen më tepër erës.

(Dallëndyshja)

Bredh ndër lule shkon e vjen,

lodhje asnjëherë s’ndien,

e pastaj kutizat mbush,

t’ëmbëlsohesh vogëlush.

A e gjen kush?

(Bleta)

Shpendi që mban sqepin e vet në 
një përparëse. (Pelikani)

Çfarë po ndodh? Ora nëntë e mbrëmjes dhe në shtëpinë e saj ka ende dritë. 
(Xixëllonja)

Kush shëtit pa 
dalë nga shtëpia?

(Breshka)
)jëeIjë\at mWPd të 
shMTWheP Pë XaTIje me 
Timë, RoT ato mWPd të 
jePë dhe Xetëm Pjë Hjali�

� 2o ti, a je Pjë Xë\hIWes i mRTehtë i IjëTaXe! ARo je mosMoMëÃaTës!

� 0ë Mëto IjëeIjë\a Xihet Pë dWMje Eilësia MT[esoTe e seEilës MaHshë�
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FJALËT E PERSONAZHEVE TË FABULËS
� 0ëse Me dëshiTë Së toi lWash Pë Tole me shoMët e tW HaDWlat, së RaTi XeÃo Hjalët Së 
thoPë MaHshët�
� 0Ia HaDWla p.WaPi dhe miWq XeÃojmë Hjalët e lWaPit dhe të miWt�

.7A0+� Ti do të jesh darka ime sot.

/+7�   Jo, të lutem, më lësho... 

  Ndoshta ndonjë ditë ti mund të kesh nevojë për mua.

.7A0+� Ti je shumë i vogël për të më ndihmuar...

/+7�   Ku i dihet! Prandaj, të lutem, më lësho ...............


6i mWPd të shtosh edhe Xetë Hjali të tjeTa, Së Diseda të jetë RaM më e Ijatë��

� Lexo me kujdes fabulën: “Korbi dhe dhelpra” dhe shiko 昀椀gurën më poshtë.
-oTDi Mishte Pë Iojë Pjë EoRë djathë� &helRTa i DëTi lajMa 
i tha Hjalë të DWMWTa� dhe 
iW lWt të MëPdoPte� 5aRo haRi IojëP, MoTDit i Ta djathi PIa Ioja�

� Shkruaj fjalët që thonë korbi dhe dhelpra.

&helRTa� � /iTëmëPIjesi, o MoTD i DWMWT�
-oTDi PWM 昀氀et, se Ma djathiP Pë Iojë�
&helRTa� � �����������������������������������������
-oTDi hesht�
&helRTa� � ����������������������������������������� etj�

Luajmë së bashku

� -WT ta lWaPi RjesëP Pë Tole, është 
miTë të RëTdoTPi disa masMa� 
� 1se MTijoPi MWMWlla RTej leEMe 
Së HWteP si doTe\a Pë dWaT� 

Gishtat tuaj

� 1se MTijoPi MWMWlla RTej leEMe 

Maska
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� 5hiMo ƂIWTat dhe shMTWaj RëTemTiP XetoT Së dWhet�

1. Dallo përemrat vetorë.
0e jemi Pë Mlasë� ,W MePi mW\iMë Mëtë oTë! (ëmijët jaPë të Ië\WaT� Ata MishiP ƂtWaT 
ÃmimiP e RaTë Pë MoPMWTs� 8aj\at MishiP dalë më miTë� Ato ishiP RëTIatitWT më shWmë� 
7Pë W Ië\oXa RëT sWMsesiP e ITWRit� 2o ti si Pdihesh!
7Pë shMoj Pë shMollë Pë oTëP tetë� ,W eTdhët XoPë Pë shMollë� 6i Hole taPi! 0e taMWam 
mësWeseP� Ajo ishte me dTejtoTiP� Ai i Pjeh Hëmijët� Ata Pa TesReMtojPë Pe� 

PËREMRAT VETORË Kujto!

2ëTemTat XetoTë jaPë Hjalë Së 
tTeIojPë Xeta të PdT[shme�

���������� SWhem APila�

���������� e RëTIatitët MeMWP! �������Ro RTesiP aWtoDWsiP� ����������昀氀et DWMWT�

Vetat    Numri njëjës   Numri shumës

8eta e RaTë   7Pë     0e 
8eta e d[të   6i      ,W 
8eta e tTetë   Ai�Ajo    Ata�Ato

�������Ro shMojmë Pë stëTXitje� ���������Ro RTet aWtoDWsiP�
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Kopshti i Gjigantit
Atë Xit RTaPXeTa eTdhi më heTët� <oIjtë haTDoPiP

me EiEëTimat e t[Te midis IjelDëTimit� 0ë MoRshtiP 
e )jiIaPtit ishte ePde dimëT, seRse RTaPXeTa 
e DWMWT PWM Ro XiPte at[� <oIjtë PWM 昀氀WtWToPiP 
dhe PWM MëPdoPiP Pë MoRsht� 'dhe Remët PWM 
Ro ÃelPiP lWle e Ijethe� 0jë lWle e DWMWT, saRo 
PZoTi MoMëP mDi DaT, leZoi taDelëP e )jiIaPtit MW 
shMTWhej� 0&A.1*'6 .1,A 0§ -125*6� .Wlja W 
HWt sëTish PëP toMë e RiMëllWaT, MWT PWM Ra Hëmijë 
Pë MoRsht� AshtW e \WTi IjWmi�
� 7Pë PWM e MWRtoj Rse Ro XoPohet MaS shWmë 

RTaPXeTa, � thoshte Ras dTitaTes )jiIaPti, teM 
shihte MoRshtiP e mDWlWaT PIa DoTa dhe aMWlli� 
0jë mëPIjes )jiIaPti DToƂ PIa shtTati� Atë e 

\IjWaP EiEëTimat e Pjë \oIW të XoIël, Së Ro MëPdoPte 
Pë MoRshtiP e tij� 0jë Ijë e ÃWditshme Ro Pdodhte� 

� /ë dWMet se më Pë HWPd RTaPXeTa Ro XjeP, � tha )jiIaPti dhe XTaRoi dTejt 
MoRshtit�

2ëTmes Pjë XTime të XoIël, Së MishiP haRWT Pë mWT, Hëmijët MishiP h[Të Pë 
MoRshtiP e )jiIaPtit� 0ë Ãdo Remë të MoRshtit SëPdToPte Pjë Hëmijë� 2emët 
Pë Ãast ÃelëP lWlet e Ijethet dWMe tWPdWT MTahët e t[Te� <oIjtë 昀氀WtWToPiP të 
Ië\WaT siRëT t[Te� .Wlet PIj[Ta�PIj[Ta PZoTëP MoMat e DWMWTa midis DaTit dWMe 
DW\ëSeshWT� +shte Pjë Ramje e mTeMWllWeshme� 

8etëm Pë Pjë EeR të laTIët të MoRshtit ishte ePde dimëT� 0jë Hëmijë shWmë 
i XoIël PWM hiRte dot Pë deIët e Remës� Ai dWMej shWmë i tTishtWaT dhe ishte 
Iati Pë të SaTë� 2ema ePde ishte e mDWlWaT me DoTë e aMWll dhe Ra asPjë lWle 
e Ijethe� 

)jiIaPti i hidhëTWaT PIa Mjo Ramje Holi me Xete� p5a IaDim RasMam XeRTWaT� 
6aPi e MWRtoj Rse SëPdToi aS Ijatë dimTi Pë MoRshtiP tim� 1h, sa MeS më XjeP 
Së W solla aS eIëT me Hëmijët�q

Ai e PITiti Pë MTahë djaliP e XoIël dhe e PIjiti Pë Remë� /ePjëheTë Rema Ãeli 
lWlet e Ijethet, PdëTsa \oIjtë W Mth[eP at[ të Ië\WaT, dWMe e mDWshWT MoRshtiP 
me EiEëTimat e ëmDla� 
� §shtë MoRshti jWaj, Hëmijë të dashWT� s thiTTi )jiIaPti dhe Pisi ta TTë\oPte 

mWTiP me Pjë Ma\më të TëPdë� 2astaj ai XePdosi Pjë taDelë tjetëT MW shMTWhej� 
.',1*'0 (§/+,§6 6§ *;,0§ 0§ -125*6�       

                Oskar Uajlld
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Krahaso

      -oRshti Ra Hëmijë -oRshti me Hëmijë  
         aEaT, Htohtë�����         lWle, \oIj������
        ��������������������������         �����������������������
         �������������������������         �����������������������

Detyrë
2iMtWToji Pë shtëRi Ramjet e PdT[shme të MoRshtit�

Fjalorth
harboj  s hidhem e lodToj liTshëm�
bro昀椀  s W PITit me të shRejtë�
acar s i Htohtë i madh�

Pyetje rreth tekstit

�� 2se PWM Ro XiPte RTaPXeTa Pë MoRshtiP e )jiIaPtit!
�� ÇHaTë Ra lWlja MWT PZoTi MoMëP PIa toMa! 2se ajo W HWt sëTish PëP toMë!
�� 2se Mishte mDetWT Ra lWlë\WaT Xetëm Pjë Remë!
4� A i RëT\WTi )jiIaPti Hëmijët PIa MoRshti! 2se!
�� 2ëT ÃHaTë W RePdWa )jiIaPti dhe Rse e RTishi mWTiP!

Po ti?

� 5i e XleTësoP ti sjelljeP e )jiIaPtit Pë Ƃllim të RëTTallës!
� 2se atje MW h[jPë Hëmijët, ÃeliP lWlet!
� A Pjeh të TTitWT Së shSetësoheP PIa Hëmijët dhe lojëTat e t[Te!
� 5i do të PIjaPte Dota Ra Hëmijë!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 
$oTa dhe aEaTi ishiP të mëT\itWT me )jiIaPtiP�
.Wlja saRo Ra taDelëP, W HWt PëP toMë�
)jiIaPtiP e \Ijoi \ëTi i Pjë Hëmije�
8etëm Pë mesiP e MoRshtit PWM MishiP ÃelWT lWlet�
(ëmijët h[Pë Pë MoRsht RëTmes Pjë XTime Pë mWT�
)jiIaPti e TTë\oi mWTiP me Pjë dTW të TëPdë�

Krahaso

   -oRshti Ra Hëmijë   -oRshti Ra Hëmijë -oRshti me Hëmijë  
      aEaT, Htohtë�����         lWle, \oIj������
     ��������������������������         �����������������������
      �������������������������         �����������������������

Detyrë
2iMtWToji Pë shtëRi Ramjet e PdT[shme të MoRshtit�

Fjalorth
harboj  s hidhem e lodToj liTshëm�
bro昀椀  bro昀椀  bro昀椀 s W PITit me të shRejtë�
acar s i Htohtë i madh�acar s i Htohtë i madh�

Pyetje rreth tekstit

�� 2se PWM Ro XiPte RTaPXeTa Pë MoRshtiP e )jiIaPtit!
�� ÇHaTë Ra lWlja MWT PZoTi MoMëP PIa toMa! 2se ajo W HWt sëTish PëP toMë!
�� 2se Mishte mDetWT Ra lWlë\WaT Xetëm Pjë Remë!
4� A i RëT\WTi )jiIaPti Hëmijët PIa MoRshti! 2se!
�� 2ëT ÃHaTë W RePdWa )jiIaPti dhe Rse e RTishi mWTiP!

Po ti?

� 5i e XleTësoP ti sjelljeP e )jiIaPtit Pë Ƃllim të RëTTallës!
� 2se atje MW h[jPë Hëmijët, ÃeliP lWlet!
� A Pjeh të TTitWT Së shSetësoheP PIa Hëmijët dhe lojëTat e t[Te!
� 5i do të PIjaPte Dota Ra Hëmijë!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 
$oTa dhe aEaTi ishiP të mëT\itWT me )jiIaPtiP�
.Wlja saRo Ra taDelëP, W HWt PëP toMë�
)jiIaPtiP e \Ijoi \ëTi i Pjë Hëmije�
8etëm Pë mesiP e MoRshtit PWM MishiP ÃelWT lWlet�
(ëmijët h[Pë Pë MoRsht RëTmes Pjë XTime Pë mWT�
)jiIaPti e TTë\oi mWTiP me Pjë dTW të TëPdë�

   -oRshti Ra Hëmijë
      aEaT, Htohtë�����
     ��������������������������
      �������������������������

    

KUPTO TEKSTIN
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2. Gjej foljet dhe shkruaj në kuti kohën e tyre: T (e tashme), Sh (e shkuar), A (e ardhme):    

7Pë Ro leZoj Pjë RëTTallë shWmë iPteTesaPte� Ajo tTeIoP RëT 6oMëP, 3ielliP dhe &etiP� 
 -ëto jaPë ReTsoPa\het e RëTTallës� 2ëTTalla tTeIoP edhe RëT 6itaPët�  Ata ishiP 

Hëmijët e 6oMës dhe të 3iellit� 6itaPët MishiP Pjë s[�  3ielli i DWTIosi të Ijithë djemtë� 
6oMa i tha djalit të madh�
 7Pë do të Pdahem PIa 3ielli� 6i do të Dëhesh MT[etaTi i Hamiljes� 6i do të 

WdhëheSësh�   

3. Zgjidh një folje dhe krijo 3 fjali, ku ajo të jetë në kohën e tashme, të shkuar dhe të 

ardhme. 

FOLJA Kujto! (olja është Pjë Hjalë Së tTeIoP Pjë XeRTim Së DëjPë PjeTë\it, 
MaHshët a sePdet� (olja tTeIoP edhe MohëP MWT MT[het XeRTimi�

&je ishte Htohtë� 
'doPi DëTi Pjë RlaM RTej dëDoTe�

5ot Moha është e DWMWT�
'di shëtit Pë RaTM� 

0esëT do të jetë Mohë me shi� 
Unë do të Xi\atoj shiWP�

Koha e shkuar           Koha e tashme    Koha e ardhme

(oljet DëTi, shëtit, do të Xi\atoj tTeIojPë XeRTim dhe IjePdeP me R[etjeP ÃoDëP!�
(olja jam 
ishte, është, do të jetë� tTeIoP IjePdje dhe IjePdet me R[etjeP Ãoështë!�

(olja Pë MohëP e shMWaT tTeIoP diÃMa Së e Memi DëTë më RaTë�
(olja Pë MohëP e tashme tTeIoP Pjë XeRTim Së e MT[ejmë tani� 
(olja Pë MohëP e aTdhme tTeIoP Pjë XeRTim Së do ta MT[ejmë më Ras�

1. Lidh kohën e foljes me foljen.
    4etë lëXi\iP Pë Siell�

e tashme  $ie shi me DWDWllima�
   0e PWM do të stëTXitemi PesëT�
e shMWaT   &je Moha ishte shWmë e DWMWT�    
   0e lWajtëm Pë HWshëP e shMollës�
e ardhme  0esëT RëTsëTi do të DjeTë shi�

USHTROHU
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Bukuroshja e fjetur

5hWmë Mohë më RaTë liPdi Pjë 
RTiPEeshë e DWMWT� /DTeti dhe 
mDTetëTesha W Ië\WaP shWmë dhe 
DëPë Pjë Hestë të madhe� Atje ata 
thirrën edhe Hatat e miTa, Së do të 
DëheshiP MWmDaTat e RTiPEeshës� 
/iTëRo haTTWaP të HtoPiP HatëP e 
MeSe� 0Ia iPati ajo shMoi Pë mes 
të Hestës dhe e mallMoi RTiPEeshëP 
e XoIël� 

� -WT të TTitesh e të mDWshësh 
IjashtëmDëdhjetë Xjet, shRoHsh 
doTëP me HWTMë dhe XdeMsh�

(atat e miTa PWM e RTishPiP dot 
mallMimiP e saj� 2oT PjëTa RTej t[Te e \DWti 
mallMimiP dhe tha�

� 2TiPEesha PWM do të Xdesë, RoT do të DjeTë Pë IjWmë RëT Pjë Mohë shWmë të 
Ijatë� 8etëm MWT ta RWthë me dashWTi Pjë RTiPE, do të \Ijohet RëTsëTi� 

3ë atë ditë mDTeti dha WTdhëT të RTisheshiP e të \hdWMeshiP të Ijitha HWTMat e 
mDTetëTisë� 0dëTMaS, RTiPEesha TTitej e \DWMWTohej Ãdo ditë�

Ajo TToPte e lWmtWT dhe e Ië\WaT Pë RallatiP e mDTetit� 6ë Ijithë MWjdeseshiP 
RëT të� 2oT ditëP Së mDWshi IjashtëmDëdhjetë Xjet, RTiPEesha Ra Pjë deTë të 
XoIël Së TTiPte haRWT� 0Ijiti shMallët dhe aTTiti laTt Pë MWllë� Atje ishte Pjë dhomë\, 
MW Pjë RlaMë TTiPte WlWT e tiTTte me HWTMë� 2TiPEesha soMishte RaTë MWTTë HWTMë me 
s[� Ajo iW lWt RlaMës toia jeRte RaM� 5aRo RTeMW HWTMëP, Xaj\a shRoi doTëP dhe Ta 
Pë IjWmë të thellë� 2o Pë atë Ãast TaPë Pë IjWmë dhe të Ijithë DaPoTët e tjeTë të 
Rallatit� mDTeti dhe mDTetëTesha, Tojat, \oPjat, shëTDëtoTët, RTa, Së të Ijithë�
2asi MalWaP Rlot PjëSiPd Xjet, Pjë RTiPE Maloi aPdej� Ai Ra Pjë Mështjellë të TTethWaT 
Rlot me dTWTë e HeTTa� /e shRatëP e tij mWPdi ta liToPte TTWIëP dhe W HWt Pë 
Mështjellë� 
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7 ÃWdit me Ijithë ata PjeTë\ Së 昀氀iPiP� -WT Ra RTiPEeshëP, W hWtWa aS shWmë 
PIa DWMWTia e saj, sa W \Ijat dhe e RWthi� /e ta RWthWT RTiPEi, maIjia W RTish� 
8ashë\a W \IjWa� $ashMë me të W \IjWaP me Tadhë dhe të Ijithë të tjeTët� /DTeti 
e mDTetëTesha DëPë Pjë Hestë të madhe dhe RTiPEi e RTiPEesha W maTtWaP e W 
tTashëIWaP� Përrallë

Detyrë
5hMTWaj disa WTime Së do të doje të të DëPiP t[ Hatat�

tjerr me 
furkë  � 

e DëP 
leshiP Ƃll�

Fjalorth

Pyetje rreth tekstit
�� -Wsh W HtWa Pë Hestë, MWT liPdi RTiPEesha! -Wsh mDeti Ra HtWaT!
�� %ili ishte mallMimi MWPdëT HoshPjës! 5i W \DWt ai! 
�� ÇHaTë DëTi mDTeti Së të mos i Pdodhte Ijë e MeSe Xaj\ës!
�� -Wsh PWM e Mishte dëIjWaT WTdhTiP e mDTetit! ÇoPdodhi më tej!
�� 5i aTTitëP të \IjoheshiP të Ijithë! 5i RëTHWPdoP RëTTalla!

fata s Pjë PIa ITatë 
ReTsoPa\he RëTTallash� 
Së tTeIojPë HatiP e të RoTsaliPdWTit� 
kumbar s ai Së i Xë emTiP HoshPjës� PWP�
e mallkoi s tha Hjalë Së Xaj\ës toi Pdodhte 
diÃMa e MeSe�

kullë  s Rjesë 
e Pjë Mështjelle�

Shëno meü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

(atat e miTa e RTishëP mallMimiP�
&itëP Së mDWshi ResëmDëdhjetë Xjet RTiPEesha shRoi doTëP�
2laMa PWM e Mishte dëIjWaT WTdhTiP e mDTetit�
2TiPEi Maloi te Rallati Ras ��� Xjetësh�
5hëTDëtoTët PWM doPiP ta liPiP RTiPEiP të HWtej DTePda Pë MWllë�
2TiPEi e RWthi Xaj\ëP Së të RTishte maIjiPë�
2TiPEi dhe RTiPEesha W maTtWaP dhe liPdëP Hëmijë�

Plotëso

6hWaj disa WTime Së i DëPë Xaj\ës Hatat e miTa�
    U bëfsh e bukur����������������������������������������������������������
   ��������������������������������������������������������������������������������������
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2TiPEi dhe RTiPEesha W maTtWaP dhe liPdëP Hëmijë�
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6hWaj disa WTime Së i DëPë Xaj\ës Hatat e miTa�
    U bëfsh e bukur����������������������������������������������������������
   ��������������������������������������������������������������������������������������

  s Rjesë 
e Pjë Mështjelle�

KUPTO TEKSTIN
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2 Prill, Dita Ndërkombëtare e Librit 
për Fëmijë

Përrallat e Andersenit
6i Me dëIjWaT RëTTalla Së MWT Me 
SePë i XoIël� 'dhe taPi leZoP 
RëTTalla RoRWlloTe, RëTTalla PIa 
8ëlle\ëTit )Tim etj� Ato jaPë të 
DWMWTa, RoT dalloheP PIa RëTTallat 
e APdeTsePit� /e të dTejtë mWPd 
të R[esësh� pÇHaTë i DëP RëTTallat 
e APdeTsePit më të DWMWTat Pë 
Dotë!q APdeTsePi i MTijoi RëTTallat 
dWMe W PisWT PIa IjëTat e thjeshta 
të jetës së RëTditshme� Çdo Ijë 
Së shihte� Pjë MWMWll, Pjë WshtaT, 
Pjë \oI a Pjë lWle i jeRte jetë me shMoRiP e tij maIjiM të shMTimtaTit� -WTse 
shMTimtaTët e tjeTë RëT Hëmijë, si 8ëlle\ëTit )Tim, MaPë mDledhWT dhe MaPë tTeIWaT 
DWMWT RëTTallat RoRWlloTe�

Jeta e Andersenit

'mTi i Rlotë i APdeTsePit është *aPs -TistiaP APdeTseP� .iPdi më � RTill ���� Pë 
S[tetiP 1dePse të &aPimaTMës� &itëliPdja e tij Hestohet si &ita 0dëTMomDëtaTe e 
.iDTit RëT (ëmijë� APdeTsePi Ma shMTWaT TTeth ��� RëTTalla, Së jaPë DotWaT RëT heTë 
të RaTë Pë XitiP ����� -ëto RëTTalla jaPë RëTMth[eT Pë ��� IjWhë Pë mDaTë DotëP, 
RëTHshiTë edhe Pë IjWhëP shSiRe� 

Shitësja e vogël e shkrepëseve
+shte Pjë Patë e aEaTtë e 8itit të 4i� 6ë Ijithë PjeTë\it 
Ro HestoPiP RTaPë XatTaXe të t[Te� 0jë shitëse 
shMTeRësesh SëPdToPte MëmDë\DathWT jashtë Pë të 
Htohtë� -ishte HTiMë të shMoPte Pë shtëRi, Rasi DaDai 
do ta TTihte, PIaSë PWM Mishte shitWT asPjë shMTeRëse� 
2ëT toW PITohWT RaM, XoIëlWshja Ƃlloi të Pdi\te MWPjat 
e shMTeRëseXe� 2ëT Ãdo MWPj Së Pdi\te, mePdoPte 
Pjë dëshiTëe 
2o ÃHaTë i Pdodh shitëses së XoIël të shMTeRëseXe!���
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Rrobat e reja të mbretit

&iMWT jetoPte Pjë mDTet Së i Mishte shWmë SejH TToDat� Ai Mishte Pjë TaHt të madh 
TToDash dhe i PdëTToPte ato Ãdo Pjë oTë� 0jë ditë, Pë mDTetëTiPë e tij shMWaP d[ 
mashtTWes, Së RTetePdoPiP se ishiP TToDaSeRësit më të miTë Pë Dotë� /DTeti 
W Desoi dhe i RoTositi toi SeRPiP Pjë MostWm� /ashtTWesit DëPiP siMWT RWPoPiP, 
PdëTMohë i XidhPiP EoRat e mëPdaHshta dhe Ƃjet e aTta� 2oT ÃHaTë Pdodhi më 
Ras!  A W \DWlWaP mashtTWesit! 

Mbretëresha e Dëborës
*istoTiPë e Hamshme të -eit dhe )eTdës me 
/DTetëTeshëP e &ëDoTës mWPd ta shijoPi edhe jW 
dWMe e leZWaT RëTTallëP, Së është më e Hamshmja e 
APdeTsePit� /Di Mëtë RëTTallë është Da\WaT edhe Ƃlmi 
p(To\ePq, PdoPëse me shWmë PdT[shime� )jithÃMa 
ƂlloP Pjë ditë, MWT mes d[ të TiPjXe Pis Pjë miSësi e 
HoTtë� 2aRTitWT RëTRaTa W shHaSet Pjë RasS[Të maIjiMe� 
A është aS e HoTtë miSësia e t[Te, sa të MaRëTEejë Ãdo 
sƂdë! e

Princesha mbi bizele
,W tashmë e MePi leZWaT Mëtë RëTTallë� 5hMTWaPi shMWTt 
RëTmDledhjeP e saj�

Punë në grup
/DlidhPi të dhëPa të tjeTa, XeÃaPëTisht MWTio\itete RëT APdeTsePiP dhe silliPi ato 
Pë Mlasë� 2astaj DëPi Pjë disMWtim RëT jetëP dhe XeRTëP e Mëtij shMTimtaTi të madh 
RëT Hëmijë�

Klausi i Madh dhe Klausi i Vogël

-laWsi i /adh dhe -laWsi i 8oIël MishiP të PjëjtiP emëT� 
Ata dalloheshiP PIa PjëTi�tjetTi RTej PWmTit të MWajXe� 
+ madhi Mishte MatëT MWaj, i XoIli Xetëm Pjë Malë� 0jë 
ditë, -laWsi i /adh ia XTaW MaliP -laWsit të 8oIël� 
-ështW Pis histoTia e t[Te� 2oT, si RëTHWPdoP!���

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
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Djali me saksinë pa lule

0a ishte se ÃoPa ishte� 0a ishte diMWT 
Pjë mDTet i WTtë� +shte i lWmtWT PIa 
IjithÃMa� 8etëm Pjë Ijë e DTePIoste 
atë� 2o RlaMej dhe PWM Mishte 
Hëmijë� 0jë ditë mePdoi� p2o 
siMWT të maTT Pjë Hëmijë PIa 
XePdliPdja ime, ta TTit dhe ta 
edWMoj Xetë!q

Ai WTdhëToi toW PdaheshiP 
HëmijëXe HaTa lWlesh dhe toW 
thWhej� 

s -Wsh do të TTitë RTej Mët[Te 
HaTaXe lWlet më të DWMWTa, atë 
mDTeti do ta Dëjë DiTiP ose 
DijëP e tij�

(ëmijët iW RëTXeshëP RWPës 
RëT të TTitWT lWle RTej HaTaXe 
Së W PdaW mDTeti� 3ë PIa 
mëPIjesi deTi Pë mDTëmje 
XoPë, ata MWjdeseshiP RëT 
HaTat e mDjella�

5hWmë W mWPdWa edhe 
5WiTi� -alWaP dhjetë ditë, 
MalWaP d[ jaXë, Maloi Pjë mWaj 
dhe Pë saMsiPë e tij PWM Ro dWMej 
asPjë Ƃli\� pÇoështë MështW!�q s  
ÃWditej 5WiTi� AtëheTë R[eti PëPëP�

s  2se HaTat Së mDolla WPë PWM Ro 
PZjeTTiP Ƃli\a! 

s  2ToXoji toi mDjellësh Pë dhÅ tjetëT, s i tha PëPa�
5WiTi i mDolli HaTat me dhÅ tjetëT, RoT Ƃli\at RëTsëTi PWM dolëP�
/ë Pë HWPd eTdhi dita e EaMtWaT Së të RaTaSiteshiP te mDTeti� 5hWmë Hëmijë 

ishiP XeshWT si RëT Hestë� 0ë dWaT mDaPiP saMsi me lWle të haTlisWTa e Rlot 
PIj[Ta të mTeMWllWeshme� 5eEili PIa Hëmijët shRTesoPte të Dëhej tTashëIimtaT i 
mDTetit�
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2o ÃHaTë Pdodhi! /DTeti Ƃlloi të eEte RaTa TTeshtit të Ijatë të HëmijëXe� 
2o Rse H[t[Ta e tij PWM Ië\ohej, MWT shihte tëTë ata Hëmijë me lWle të 
mTeMWllWeshme Pë dWaT! 

2aRTitWT, mDTeti XWTi Te së laTIW Pjë djalë të RëTlotWT, Së mDaPte Pë dWaT 
saMsiPë Ra lWle� /DTeti WTdhëToi toia sillPiP mePjëheTë atë�

s 2se Ma mDetWT Ra lWle saMsia jote! s R[eti mDTeti� 
5WiTi SaW me dëPesë dhe i tTeIoi se me sa dëshiTë i Mishte mDjellë HaTë\at, sa 

ishte MWjdesWT RëT to, Ro HaTë\at PWM MishiP mDiTë� Ai mePdoPte se, Pdoshta, 
do të PdëshMohej RëT Mëtë� /DTeti e moTi RëT doTe 5WiTiP dhe tha�

s  ,a, M[ është DiTi im i dePjë, i XëTtetë� &ëIjoPi të Ijithë� (aTë\at e 
shRëTPdaTa PWM mWPd të mDiPiP� Ato ishiP të \ieTa�

6ë Ijithë Hëmijët W sMWSëP� Ata W tWTRëTWaP shWmë� .Wlet e t[Te ishiP TTitWT 
RTej HaTë\ash të tjeTa�

         Përshtati Xhevat Beqaraj

Pyetje rreth tekstit

�� 2se ishte i mëT\itWT mDTeti! ÇHaTë XePdimi moTi ai!
�� 5i XeRToi mDTeti RëT të IjetWT HëmijëP e tij!
�� 2se mDTeti PWM Ië\ohej MWT shihte Hëmijët me lloj�lloj saMsish me lWle të mTeMWllWeshme!
�� 2se mDTeti \Ijodhi 5WiTiP si djaliP e tij të dePjë!
�� A e meTitoPte 5WiTi të ishte tTashëIimtaTi i mDTetit! 2se!

Shëno meü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

0ëPa PWM e Pdihmoi 5WiTiP�
 (ëmijët e IëPj[eP mDTetiP�
 (aTat Së W dha mDTeti HëmijëXe ishiP të \ieTa�
 5WiTi W PdëshMWa RëT HaTat Së PWM mDiPë�
 /DTeti \Ijodhi 5WiTiP si DiTiP e tij�

Po ti?

�� 5i do të Mishe XeRTWaT ti Pë Pjë Tast të tillë!
�� A Me IëPj[eT PdoPjëheTë! 2se!
�� 5i e MWRtoP thëPieP� p)ëPjeshtTa i Ma MëmDët e shMWTtTaq!

 2se mDTeti PWM Ië\ohej MWT shihte Hëmijët me lloj�lloj saMsish me lWle të mTeMWllWeshme!

Pyetje rreth tekstit

�� 2se ishte i mëT\itWT mDTeti! ÇHaTë XePdimi moTi ai!
�� 5i XeRToi mDTeti RëT të IjetWT HëmijëP e tij!
�� 2se mDTeti PWM Ië\ohej MWT shihte Hëmijët me lloj�lloj saMsish me lWle të mTeMWllWeshme!
�� 2se mDTeti \Ijodhi 5WiTiP si djaliP e tij të dePjë!
�� A e meTitoPte 5WiTi të ishte tTashëIimtaTi i mDTetit! 2se!

Shëno meü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

0ëPa PWM e Pdihmoi 5WiTiP�
 (ëmijët e IëPj[eP mDTetiP�
 (aTat Së W dha mDTeti HëmijëXe ishiP të \ieTa�
 5WiTi W PdëshMWa RëT HaTat Së PWM mDiPë�
 /DTeti \Ijodhi 5WiTiP si DiTiP e tij�

Po ti?

�� 5i do të Mishe XeRTWaT ti Pë Pjë Tast të tillë!
�� A Me IëPj[eT PdoPjëheTë! 2se!
�� 5i e MWRtoP thëPieP� p)ëPjeshtTa i Ma MëmDët e shMWTtTaq!

KUPTO TEKSTIN



120

Dy shoqet 

/imo\a, Rasi mDaToi mësimet, Wjiti tëTë lWlet e MoRshtit dhe W Wl të Ãlodhej Pë 
MaTTiIeP RTej Mashte, at[ Pë mes të lWleXe� 2as RaM eTdhi $leTta�

s  /o\a, shiMo Ãotë Mam sjellë, s  i tha ajo dhe i \Ijati lWle me Retla të MaltTa�
s  6ë HalemiPdeTit� ÇolWle jaPë!
s  -ëto jaPë lWle HWshe, s  tha $leTta� s  + Mam shMWlWT me Ijithë TTëPjë� &o të 

\ëPë se soDëP, XeÃse dWheP mDjellWT Pë toMë sa më shRejt�
s 2o Mëto të tjeTat! 
s -jo është lWle MëmDaPe� MWTse Mjo tjetTa lWle mDTëmje, s  tha 

$leTta�
s 6oi mDjellim MëtW aPës mWTit! s e R[eti $leTta�
s ,o, jo� Ajo Tadhë është mDjellWT me DaT PIa ai Së TTitet 

lWlishteXe�
$aDai i /imo\ës Së është IjWhëtaT, MWT dëIjoi Xaj\at, W tha� 
s  5a IaDime Dëtë Pë shSiRtim�
s  %ila PIa Pe IaDoi, aZhi 

ATtaP! s e R[eti $leTta�
s  3ë të d[ja IaDWat� 0WM 

thWhet i Mam mDjellWT, RoT i 
kam mbjellë� 

s  ,W IaDWat dhe MWT 
shSiRtWat emTat e lWleXe� 
6hWhet lule kambane e jo 
MëmDaPe, lule mbrëmjeje
dhe jo lWle mDTëmje�

&oloTes -ëTlWMW

� Pasi të dëgjosh me vëmendje mësuesen/in plotëso:

   5i i MaPë emTat d[ shoSet!   e��������eeeeee����eeeeeeeee�
   ÇHaTë solli $leTta!     �e��������eeeeee����eeeeeeeee
   5i i Mishte shMWlWT lWlet $leTta!  e��������eeeeee����eeeeeeeee�
   %ilëP Hjalë shSiRtWaP IaDim Xaj\at!    e��������eeeeee����eeeeeee
   %iliP PIa emTat e lWleXe PWM e shSiRtWaP saMtë Xaj\at! ����eeeeee����eeee

s  -ëto jaPë lWle HWshe, s  tha $leTta� s  + Mam shMWlWT me Ijithë TTëPjë� &o të 
\ëPë se soDëP, XeÃse dWheP mDjellWT Pë toMë sa më shRejt�

s -jo është lWle MëmDaPe� MWTse Mjo tjetTa lWle mDTëmje, s  tha 

s 6oi mDjellim MëtW aPës mWTit! s e R[eti $leTta�
s ,o, jo� Ajo Tadhë është mDjellWT me DaT PIa ai Së TTitet 

$aDai i /imo\ës Së është IjWhëtaT, MWT dëIjoi Xaj\at, W tha� 
s  5a IaDime Dëtë Pë shSiRtim�
s  %ila PIa Pe IaDoi, aZhi 

s  3ë të d[ja IaDWat� 0WM 
i 
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FOLJA NË KOHËN E TASHME

6aPi WPë Ro shiMoj Pë teleXi\oT ƂlmiP p0jeTiW /eTimaPIë��
(ilmi Ro më RëlSeP shWmë�
'dhe DaDi me mamiP e RëlSejPë Mëtë Ƃlm�

1. Nënvizo foljet në kohën e tashme.
§shtë dimëT� 5hoMët e mi lWajPë jashtë Pë oDoTT� $ePi me /iTëP Ro DëjPë Pjë PjeTi RTej 
DoTe� $ePi DëP tTWRiP� /iTa e \DWMWToP� 6ë d[ PZitojPë� Ah, sa shRejt e mDaTWaP� 7Pë i 
shoh PIa dTitaTja me \ili� ,am i sëmWTë� &je W Xi\itoXa te mjeMW� 6aPi SëPdToj Pë shtTat 
dhe Ri ilaÃe�

2. Përgjigju pyetjes dhe nënvizo foljen.
   ÇHaTë DëP ti Pë oDoTT!     7Pë lWaj me toRa DoTe�
   A e MëPdoj dot WPë Mëtë MëPIë!  �����������������������������������������������������
   ÇHaTë DëP 5hRePdi Pë DiDlioteMë!  ������������������������������������������������������
   ÇHaTë DëjPë \oIjtë mDi deIë!  ������������������������������������������������������
   6aPi Ro shMoPi Pë shMollë!   ������������������������������������������������������
   ÇHaTë DëjPë Hëmijët Pë oDoTT!  ������������������������������������������������������

3. Lidh me shigjetë dhe shkruaj si duhet në 

昀氀etore zgjedhimin e foljes lexoj dhe shkruaj:
7Pë      leZojmë dhe shMTWajmë� 
6i       leZoPi dhe shMTWaPi�
Ai 
ajo�     leZojPë dhe shMTWajPë�
0e       leZoj dhe shMTWaj�  
,W      leZoP dhe shMTWaP�   
Ata 
ato�     leZoP dhe shMTWaP�

� 5hiMo PdT[shimet Së RësoP Holja XështToj� <Ijedho HoljeP lWaj, si shemDWlli�

7Pë   XështToj   6i lWaP�
6i    XështTon    0e ������������������������������
Ai�ajo XështTon   ,W �������������������������������
0e   XështTojmë     Ajo ������������������������������
,W   XështToni    Ata ������������������������������
Ata�ato XështTojnë    7Pë ����������������������������

4. Shkruaj një tekst me folje në kohën 

e tashme, që të tregojnë se ç�bën ti 

dhe familjarët e tu gjatë një dite.


2ëTdoT Mëto Holje� shkoj, nxitoj, 
mësoj, punoj, vizatoj, luaj, shikoj etj.�
2�sh�� 7Pë shMoj Pë shMollë, PdëTsa 
RTiPdëTit shMojPë Pë RWPë� 

(olja Pë MohëP e tashme tTeIoP Pjë XeRTim Së MT[het Pë MohëP MWT 昀氀asim�
)jatë RëTdoTimit Pë Hjali, Holja PdT[shoP� -[ PdT[shim SWhet zgjedhim�

 tTeIoP Pjë XeRTim Së MT[het Pë MohëP MWT 昀氀asim�

USHTROHU
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Në librarinë e mamit kishte plot rafte me libra 
që arrinin deri në tavan. Aty pranë ishte dhe 
një shkallë e madhe lëvizëse, që shkonte sa 
majtas-djathtas. Në librari unë nuk mërzitesha 
asnjëherë. Mamaja ime, e zgjuar dhe e shkathët, 
dinte përmendsh vendin e çdo libri. Ajo i ngjiste 
dhe i zbriste shkallët dhe e sillte në çast librin që 
i kërkonin. Ndihesha shumë krenare për mamin 
tim. 

Në shtëpinë tonë të gjithë lexonin: nëna, babi 
dhe gjyshi me gjyshen. I vëreja fytyrat e tyre të 
përkulura mbi libra. Ata herë buzëqeshnin, herë 
trishtoheshin, herë kthenin me ngut faqen. Dukej 
sikur udhëtonin në vende të mrekullueshme. Unë 
habitesha shumë. Doja të dija çfarë ndodhte me ta, kur lexonin. Pse s’më merrnin edhe 
mua me vete? Ç’kishte aty brenda në libër? 

Më vonë mësova të lexoj. E mësova sekretin e librave. Në to fshihet gjithçka, jo 
vetëm një zanë, një fantazmë, princeshë apo shtrigë djallëzore... Aty brenda jemi ti dhe 
unë, gëzimet dhe shqetësimet tona, shpresat dhe brengat tona, e mira dhe e keqja, e 
vërteta dhe gënjeshtra, natyra dhe universi. Gjithçka është aty në libra. 

Hapi librat e tu! Lëri të t’i zbulojnë të gjitha sekretet e tyre!
           Eva Jaikovski

Pyetje rreth tekstit

1. Ku zhvillohet ngjarja e këtij tregimi?
2. Pse fëmija krenohet me nënën e tij?
3. Pse habitet ajo me librat?
4. Çfarë zbuloi fëmija brenda në libra?
5. Si duket libraria? Si vendosen librat? 

Po ti

Çfarë bën ti, kur shkon në librari?

Librat janë gjithçka

Detyrë

A keni libra në shtëpi? 
Shkruaj titullin e tyre:

.............................................................

.............................................................

.............................................................

Pyetje rreth tekstit

1. Ku zhvillohet ngjarja e këtij tregimi?
2. Pse fëmija krenohet me nënën e tij?
3. Pse habitet ajo me librat?
4. Çfarë zbuloi fëmija brenda në libra?
5. Si duket libraria? Si vendosen librat? 

Po ti

Çfarë bën ti, kur shkon në librari?

Detyrë

A keni libra në shtëpi? 
Shkruaj titullin e tyre:

.............................................................

.............................................................

.............................................................

KUPTO TEKSTIN
librari-a - vendi ku shiten libra e revista.
zanë - 昀椀gurë e besimeve popullore shqiptare. 
universi - çdo gjë që ka bota, gjithësi.
sekret - e fshehtë.

Fjalorth
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Blerimi kishte shkruar këto fjali:
Nëna e përqafoi lulen.

Blerta e ujiti Vjollcën.

Agimi këndon duet me luanin.

Unë e dua shumë motër dritën.

- I kam shkruar mirë?- e pyeti të motrën, Dritën.
- Drita i lexoi me vëmendje, pastaj iu përgjigj:
-  O vëlla, i ke ngatërruar fare! Duke përdorur gabimisht shkronjat e mëdha e të vogla, 

ua ke ndërruar kuptimin fjalive.
- Blerimi vetëm rrudhi supet. Drita ia shpjegoi ngadalë ku kishte gabuar.

Pyetje rreth tekstit
1. Lexoji me kujdes fjalitë që shkroi Blerimi. Gjeji ngatërrimet që bëri ai.
2. Çfarë bëri Blerimi?
3. Si veproi motra e tij, Drita?

Detyrë

Shto fjalë në fjalitë e mëposhtme. Përdori si duhet shkronjat e mëdha dhe të vogla.
Nëna e përqafoi ..........................................
Blerta e ujiti .............................................
Agimi këndon duet me .................................
Unë e dua shumë motër ..................................

Ngatërrimet e Blerimit
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Pyetje rreth tekstit
1. Lexoji me kujdes fjalitë që shkroi Blerimi. Gjeji ngatërrimet që bëri ai.
2. Çfarë bëri Blerimi?
3. Si veproi motra e tij, Drita?

Detyrë

Shto fjalë në fjalitë e mëposhtme. Përdori si duhet shkronjat e mëdha dhe të vogla.
Nëna e përqafoi ..........................................
Blerta e ujiti .............................................
Agimi këndon duet me .................................
Unë e dua shumë motër ..................................

KUPTO TEKSTIN
duet - kur këndojnë dy veta.

Fjalorth
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DREJTSHKRIMI I FOLJEVE NË KOHËN E TASHME

6ë Ijitha Holjet Së jaPë të PIjashme me� laj, shkruaj, mësoj, bëj, lyej shMTWheP me
-jmë dhe -jnë Pë shWmës�

  lajmë dhe jo lajm       Dëjmë dhe jo Dëjm

  l[ejmë dhe jo l[ejm      shMTWajmë dhe jo shMTWajm 

6ë Ijitha Holjet Së jaPë të PIjashme me� ngre, 昀氀e shMTWheP Ra j�

  昀氀e dhe jo 昀氀ej  PITe dhe jo PITej

ose Pë shWmës�

  昀氀iPi dhe jo 昀氀ePi  PITiPi dhe jo PITePi

1. Plotëso foljet me shkronjat që u mungojnë.
7Pë leZo������� letTëP e $liPit� Ajo më RëlSe������� shWmë� 'dhe Pe i shMTWa��� shResh letëT 
PëPës Pë 5hMWR� Ajo e lWmtWT Wa leZo����� MWshëTiPjXe të mi� /e siIWTi ata e dëIjo������ 
me  MëPaSësi letTëP time� 2o ti shMTWa���� letTa RëT miStë! 6ë Ijithë dëshiTo������� të maTTiP 
letTa�

2. Gjej foljet që janë shkruar gabim në fjalitë e mëposhtme dhe shkruaji si duhet.
  (ëmijët e Rallatit lWajP Pë oDoTT� 7Pë solWaj dot, RoT i shiMojë PIa dTitaTja� -WT mëT\item, 
leZojë liDTa ose shiMojë emisioPet e HëmijëXe Pë teleXi\oT� 0e i RëlSejmë shWmë Ƃlmat 
me 6omiP dhe :heTiP� 

3. Zgjidh nga foljet në kllapa atë që është shkruar saktë dhe nënvizoje.
7Pë 
Dlej, Dle� Ãdo mWaj Pjë liDëT RëT Hëmijë�
,W i 
miTTPi, meTTPi� Pë DiDlioteMë liDTat�
7Pë 
PITe, PITej� doTëP MWT dWa të 昀氀as Pë mësim�
,W e 
PITiPi, PITePi� doTëP!
7Pë 
昀氀ej, 昀氀e� Ãdo Patë Pë të PjëjtëP oTë�
2W jW MWT 
昀氀ePi, 昀氀iPi�!

4. Shkruaj në kohën e tashme foljet në kllapa.
-WT 
Xij�AAAAAAAAA RTaPXeTa, Pat[Ta 
lWlë\oj� 
AAAAAAAAA� 7Tithi 
RastToj� AAAAAAAAA HolePë e Xet 
me Hshesë, leEMë e HWTÃë� Ai 
IëTmoj� AAAAAAAAA 
toMëP� 2astaj ai 
XTaRoj� AAAAAAAAA te liSePi� 6e liSePi 
\oIjtë 
MëPdoj� AAAAAAAAA dhe 
EiEëToj� AAAAAAAAA� 
'dhe ti e 
Mam� AAAAAAAAA SejH DWMWTiPë e liSePit� 

USHTROHU
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6Te shMePEëtaTë ����������������������������������� eMsReTimePte me iPseMtet� 0jëTi ��������������

���������������������, TTë\oi �����������������������������������Pjë eRTWXetë� &isa PIa iPseMtet RiPë disa 

RiMa dhe ƂllWaP të \madhoheshiP, deTisa W DëPë ������������������������������������ +PseMtet W 

shRëTPdaPë ����������������������������������� e S[tetit� Ato iW sWlëP PjeTë\Xe dhe ���������������������

�������������� � 0jeTë\it ����������������������������������� XTaRoPiP me sa HWSi MishiP RëT të shRëtWaT 

PIa iPseMtet Së Ro shMatëTToPiP IjithÃMa Së IjePiP RëTRaTa� +PseMtet DëPë Xe\ët e 

t[Te� .ajmi ������������������ Pë teleXi\oT� 7shtTia i sWlmoi iPseMtet IjiIaPte me taPMe dhe 

��������������������������������� WshtaTaMë� 8e\ët W th[eP dhe RTej t[Te dolëP disa ����������������������

�����������, Së W TTitëP shRejt�

6Te shMePEëtaTët XTaRWaP ������������������������������������ Ata ƂllWaP të DëPiP �������������������������� 

dhe më Pë HWPd IjetëP ilaÃiP e \XoIëlimit të iPseMteXe� /e maMiPat Së laPiP TTWIët, 

ata e sRëTMatëP S[tetiP IjithaPdej� &isa iPseMte W \XoIëlWaP dhe disa ����������������������

�������������� $ota ����������������������������������� Ra W shMatëTTWaT�   

          .isiaP <oto

SHKRUAJMË ME FANTAZI
1. Plotëso tekstin me fjalët e mëposhtme: 

2ëTdoT Mëto Hjalë� 

Xaj\a e DWMWT, 昀氀WtWToi, me Hshesë maIjiMe, 
W shPdëTTWa, Pë RlaMë, shRëtoi, aTTiti te hëPa etj�

IjiIaPte të tmeTTWaT

PdëTtesaXe Pë laDoTatoT

RadashWT

PëRëT TTWIëtRTej t[Te

Ro DëPiPW dha

me aeToRlaPë

 iPseMte të XoIla

eMsReTimePte

� Vëri tregimit një titull.

5hiMoje Mëtë ilWstTim dhe shMTWaj edhe ti Pjë teMst të shMWTtëT 

me HaPta\i�

shRëtoi PIoTdhëP
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Detyrë
6hWaj disa IjëTa Së PdodhiP Pë RëTTalla dhe disa IjëTa Së PdodhiP Pë të XëTtetë� 

Burimi i përrallave

Pyetje rreth tekstit
�� %ilat jaPë R[etjet Së W DëP Xaj\a të TTitWTXe!
�� %ila është ëPdTTa Së Ra Xaj\a!
�� %ilët taMoi ajo� ����������������������������������, 
   ����������������������������������,  
   ��������������������������������    
   ����������������������������������,
   ���������������������������������� �
�� 2o ti a i Me taMWaT Mëto ReTsoPa\he! -W�
  � Pë liDTa � Pë Ƃlma � Pë ëPdëTT!
(ol RëT PjëTiP RTej t[Te�

�� 5i mePdoP ti, Rse W shëTWa Xaj\a!  2se W SetësWa ajo!

-Wsh Xallë PIa jW e di se MW është DWTimi i RëTTallaXe! 5i është M[ DWTim! 
ÇHaTë TTjedh RTej tij! -Wsh e Ma RaTë Xallë!

&isa thoPë se aPdej TTjedh Wji si MTistali� &isa thoPë se TTjedh Pjë Dojë e 
MaltëT� -ëtW shMTimtaTët PIj[ejPë RePëP RëT të shMTWaT RëTTalla� 

8aj\a R[et Ra RWshim� 6ë TTitWTit mDledhiP sWRet dhe thoPë�
� 2ëTTallat PWM jaPë të XëTteta�
� 8aj\a sëmWTet, Ma të PZehtë� + thahet DW\a� 2aRTitWT dëIjoP Pjë \ë 

DTePda Xetes� 
� 6i do të shëTohesh, Ro të Rish Wjë PIa DWTimi i RëTTallaXe� +shte \ëTi 

i <aPës së $WTimit� 8aj\a e PdjeM Ras� At[ ishiP të Ijithë� 2iteT 2aPi, 
-ësWlëMWSja, ATieli, .i\a, 2iPoMW, $oTëDaTdha���' TTethWaP të Ijithë� Ajo 
i RëTSaHoi HoTt dhe i RWthi� 2astaj RiW Wjë te DWTimi me DW\ët e thaTa PIa 
ethet� Ato W PjomëP� $WTimi Së ajo e Mishte ëPdëTTWaT aS shWmë, ishte 
at[� 5a e lWmtWT Pdihej�

6ë PesëTmeP Xaj\a W \IjWa dhe Ra mDi MomodiPë tëTë ata liDTa� 5a 
shWmë Mishte leZWaT Mëto ditë, Së PWM Mishte shMWaT Pë shMollë� -WT eTdhi 
mjeMW, ai W tha RTiPdëTXe se Xaj\a ishte shëTWaT Rlotësisht� 6ë PesëTmeP 
ajo do të shMoPte Pë shMollë� ' Mishte maTTë malli RëT shoSet dhe shoMët 
e Mlasës� &o toW tTeIoPte RëT të Ijithë liDTat Së Mishte leZWaT� &o toW 
tTeIoPte dhe RëT ëPdTTat Së Mishte RaTë� 

          Klara Kodra
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Detyrë
6hWaj disa IjëTa Së PdodhiP Pë RëTTalla dhe disa IjëTa Së PdodhiP Pë të XëTtetë� 

Pyetje rreth tekstit
�� %ilat jaPë R[etjet Së W DëP Xaj\a të TTitWTXe!
�� %ila është ëPdTTa Së Ra Xaj\a!
�� %ilët taMoi ajo� ����������������������������������, 
   ����������������������������������,  
   ��������������������������������    
   ����������������������������������,
   ���������������������������������� �
�� 2o ti a i Me taMWaT Mëto ReTsoPa\he! -W�
  � Pë liDTa � Pë Ƃlma � Pë ëPdëTT!
(ol RëT PjëTiP RTej t[Te�

�� 5i mePdoP ti, Rse W shëTWa Xaj\a!  2se W SetësWa ajo!

          Klara Kodra

KUPTO TEKSTIN
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Kthimi i Ymer Agës

;meT AIa ishte Pjë PIa djemtë më tTima dhe më të hijshëm të XePdit� Ai W 
maTtWa me më të miTëP dhe më të DWMWTëP e XashaXe të MTahiPës� 2oT ata PWM e 
Ië\WaP dot PjëTi�tjetTiP� 6ë PesëTmeP e dasmës, ;meT AIa W Pis Pë lWHtë RëT të 
mDTojtWT XePdiP PIa RWshtWesit� 2aTa se të Pisej, ai i tha Xashës�
� 1 e DWMWTa ime� 5a Mohë do të më RTesësh! 7Pë Ro Pisem RëT lWHtë dhe PWM 

i dihet a Mthehem RëTsëTi�
� 0ëPtë Xjet e PëPtë ditë, o im \ot, � iW RëTIjiIj e RiMëllWaT Xasha�
� 0ëse PWM Mthehem RëT PëPtë Xjet e PëPtë ditë, ti maTtohW, � i tha ;meT AIa dhe 

e RWthi PWseP Pë Dallë�
.WHta ishte e Ijatë dhe aTmiMW ishte shWmë i eIëT� ;meT AIa lWHtoi me tTimëTi 

dhe SëPdToi si DWTTat deTi Pë HWPd� -WT W RlaIos TëPdë, atë e \WPë ToD� ' shRWPë 
Pë DWTI dhe mDeti atje RëT shWmë Xjet� 2o ;meT AIa ishte i Ti, tTim dhe Rlot Ië\im 
Pë shRiTt� Ai diPte të Seshte, të MëPdoPte dhe Pë DWTI� 2oT, RaRTitWT, Pjë mëPIjes 
ai W PIT[s� 0WM RTaPoi as të haPte, as të RiPte� 8etë mDTeti W iPteTesWa RëT tTimiP 
shSiRtaT�
� ÇHaTë Me, o ;meT AIë! 2se PWM ha e Rse PWM MëPdoP më!
� 0esëT mDWsheP PëPtë Xjet e PëPtë ditë Së PIa dita MWT W Pisa Pë lWHtë� ' WPë 

i Mam dhëPë leje Xashës sime të maTtohet�
� ÇHaTë më lë RePI, o ;meT AIë, Së të të liToj!
� 7Pë soMam RasWTi, o mDTet, RoT Ro të lë DesëP time� 2as tTi ditësh do të 

Mthehem RëTsëTi MëtW�
� 2a të shohim, sa e mDaPi DesëP jW shSiRtaTët� � W tall mDTeti dhe dha 

WTdhëT Së ta liToPiP�
6ëTë ditëP e tëTë PatëP Wdhëtoi ;meT AIa mDi Malë� -WT aTTiti Pë
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shtëRi, PWseP Ro e meTTPiP MTWshSit� Ai i tTeIoi asaj PishaPiP Pë XetWll e Pë 
sSetWll� 0Wsja iW hodh e lWmtWT Pë MTahë e Rastaj MëPdoi�

� 7dha e mDaTë, o MTWshS DWjaTë, se WPë Pjoha HatiP e RaTë���
;meT AIa W Mth[e RëTsëTi Pë DWTI� 4ojet e Mështjellës W ÃWditëP MWT e RaPë, 

PdëTsa mDTeti i tha�
� 6a Ië\osh liTiPë, o ;meT AIë shSiRtaTi, se e meTitoP atë�

          Legjendë shqiptare (përshtatje)

Lidh me shigjetë përgjigjen e duhur.

          RasWTiPë e tij     
;meT AIa la peng        shoMët e DWTIWt   
           DesëP

      PëPtë mWaj
0Wsja i dha fjalën se do ta RTiste PëPtë Xjet
      nëntë vjet e nëntë ditë

      Pë shRatWll
;meT AIa Mishte nishan   Pë XetWll
      Pë sSetWll
Detyrë

2ëTshMTWaje ;meT AIëP me tTi Hjali�

Fjalorth
rob s WshtaT Së MaRet Pë 
lWHtë PIa MWPdëTshtaTi�
lë peng � i lë diMWjt diÃMa me 
XleTë, deTisa të aTTihet Pjë 
maTTëXeshje�
jap besën  s jaR HjalëP�
nishan s shePjë Pë tTWR�

Pyetje rreth tekstit

�� Kush ishte Ymer Aga?
�� Çfarë i tha ai nuses para se të ndaheshin?
�� Ku shkoi dhe çfarë i ndodhi Ymer Agës?
�� Si e njohu nusja Ymer Agën?
�� Çfarë i tha mbreti Ymer Agës kur u kthye?

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 
Ymer Aga u nis në luftë dy ditë pas dasmës.
Vasha i dha fjalën se do ta priste nëntë vjet.
Ymer Aga luftoi derisa u dorëzua.
Mbreti u çudit që Ymer Aga nuk po këndonte më.
Ymer Aga i dha fjalën mbretit se do të kthehej.
Ai udhëtoi tërë natën.

Lidh me shigjetë përgjigjen e duhur.

          RasWTiPë e tij          
;meT AIa la peng        shoMët e DWTIWt shoMët e DWTIWt   
           DesëP

      PëPtë mWaj
0Wsja i dha fjalën se do ta RTiste PëPtë Xjet
      nëntë vjet e nëntë dnëntë vjet e nëntë ditë

      Pë shRatWll
;meT AIa Mishte nishan   Pë XetWll
      Pë sSetWll
Detyrë
      
Detyrë
      

2ëTshMTWaje ;meT AIëP me tTi Hjali�

Fjalorth
rob s WshtaT Së MaRet Pë 
lWHtë PIa MWPdëTshtaTi�
lë peng � i lë diMWjt diÃMa me 
XleTë, deTisa të aTTihet Pjë 
maTTëXeshje�
jap besën  s jaR HjalëP�
nishan s shePjë Pë tTWR�

Pyetje rreth tekstit

�� Kush ishte Ymer Aga?
�� Çfarë i tha ai nuses para se të ndaheshin?
�� Ku shkoi dhe çfarë i ndodhi Ymer Agës?
�� Si e njohu nusja Ymer Agën?
�� Çfarë i tha mbreti Ymer Agës kur u kthye?

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar.  përgjigjen e gabuar.  përgjigjen e gabuar. 
Ymer Aga u nis në luftë dy ditë pas dasmës.
Vasha i dha fjalën se do ta priste nëntë vjet.
Ymer Aga luftoi derisa u dorëzua.
Mbreti u çudit që Ymer Aga nuk po këndonte më.
Ymer Aga i dha fjalën mbretit se do të kthehej.
Ai udhëtoi tërë natën.

KUPTO TEKSTIN
PyetPyet
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1. Renditi në 昀氀etore veprimet e personazhit sipas 
radhës kur kanë ndodhur.

 Veprimet e personazheve

Ymer Aga shkoi në luftë për shumë kohë.

Ymer Aga i dha besën mbretit dhe shkoi te nusja.

Mbreti i kërkoi atij një peng, që ta lironte.

Ai u martua me më të mirën dhe më të bukurën e vashave.

Ymer Agë shqiptari ishte më trimi dhe më i hijshmi i djemve.

Nusja e njohu nga nishanet Ymer Agën.

Një ditë të gjithë u çuditën që ai u ngrys.

Vasha i dha fjalën se do ta priste nëntë vjet e nëntë ditë.

Armiku e zuri rob, pasi e plagosi.

Ymer Aga qeshte e këndonte në burg.

Mbreti i fali lirinë, se ai e mbajti fjalën.

1
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 FOLJA NË KOHËN E PAKRYER

ÇHaTë Ro Dëje, MWT të moTa Pë teleHoP! 2o laja SePiP�
/e Më Ro e laje!      2o e laPim DashMë me /iTëP�

(olja Pë MohëP e RaMT[eT tTeIoP se XeRTimi Pdodh Pë MohëP 
e shMWaT dhe është i RaRëTHWPdWaT�

1. Nënvizo në tekstin e mëposhtëm foljet në kohën e pakryer. 
&ielli PdTiÃoPte shWmë� 0ë Rla\h RWshoPiP shWmë PjeTë\� &jemtë e eMiRit të DasMetDollit 
XTaRoPiP Ijatë DTeIWt� 'dhe Pe lWaPim Pë TëTëP e laIWT� 0ë det PotoPiP Ea djem� &allIët 
lëMWPdPiP XaTMat� )j[shja ime PWM e dWToPte dielliP� Ajo leZoPte Pjë liDëT Pë hijeP e ÃadTës� 

2. Lidh me shigjetë dhe shkruaj në 昀氀etore foljen vrapoj sipas modelit:
7Pë   lWaPiP dhe MëPdoPiP� 7Pë XTaRoja�
6i    lWaPim dhe MëPdoPim� 6i ������������������
Ai 
ajo�  lWaPit dhe MëPdoPit� Ai 
ajo� ������������������
0e    lWaja dhe MëPdoja�  0e ������������������
,W   lWaPte dhe MëPdoPte� ,W ������������������
Ata 
ato�  lWaje dhe MëPdoje�  Ata 
ato� ������������������

3. Shkruaj foljet në fjalitë pyetëse.
&je WPë shMTWaja Pjë PjoHtim�  ÇHaTë shMTWaje ti!
6i TeEitoje DWMWT�    5i ��������������������������WPë!
Ai MëPdoPte Pjë MëPIë të Te�  ÇHaTë������������������������ai!
Ata shMoPiP Pë shMollë�   -W ������������������������� ata!
,W lWaPit Pë RaTM�    -W ��������������������������� Pe!
6i ëPdëTToje Pjë MomRjWteT�  ÇHaTë������������������������WPë!

4. Krijo fjali me foljet: këndoja, shikoja, vizatoja në kohën e pakryer dhe shkruaji në 昀氀etore.

(oljet Dëja, laja jaPë Pë MohëP e RaMT[eT� 

USHTROHU
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1
2

3 4

6TeIim me ƂIWTaKështjella

+shte sheMWlli i ���të� 7shtTia 
osmaPe me Pë MT[e 6WTsWP 
2ashëP W RëTIatit të RWshtoPte 
PjëTëP PIa Mështjellat MT[esoTe 
të ATDTit� MështjellëP e -TWjës�

5hSiRtaTët dolëP mDi MWllat 
e Mështjellës e Ro XështToPiP 
WshtTiPë më të HWSishme dhe 
më të eIëT të Mohës�

-T[eMomaPdaPti osmaP 
mDlodhi -ëshilliP e .WHtës� 
Ata XePdosëP toW MëTMojPë 
MështjellaTëXe të doTë\oheP� 

5hSiRtaTët, të WdhëheSWT 
PIa 5MëPdeTDeW, W  RëTIatitëP 
të mDToPiP MështjellëP�
ÇadTat e osmaPëXe mDiPë 
TTeth Mështjellës si MëTRWdha të 
helmatisWTa�
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5 6

7 8

Shkruaj
�� .eZo tTeIimiP me ƂIWTa dhe RëTIjiIjW me shMTim R[etjeXe�
� -W Pdodh PIjaTja! eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
� 0ë ÃoMohë Pdodh! eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

2oT RëTIjiIjja e MështjellaTëXe 
eTdhi e RTeTë� 
� .aTIohWPi PIa MePi aTdhWT� 

-ështjellaTët Së PIa DedePat 
IjWaPiP me shiIjeta dhe hidhPiP 
\iHt të RëTXëlWaT mDi aTmiStë� 

5hWmë WshtaTë osmaPë W 
TTë\WaP PIa shMallët�

5Wlmi Ƃlloi� 
/ijëTa shiIjeta 昀氀WtWTWaP mDi 
mWTet e Mështjellës�
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Shkruaj
�� .eZo tTeIimiP me ƂIWTa dhe RëTIjiIjW me shMTim R[etjeXe�
� -W Pdodh PIjaTja! eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
� 0ë ÃoMohë Pdodh! eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

KUPTO TEKSTIN
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9
10

11
12

Ismail Kadare (përshtatje); ilustroi: Entela Kasemi

� %ilat WshtTi W PdeshëP!eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
� %ilët mDToheP!   eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee��
� %ilët sWlmojPë!   eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee��
� 0Ia aPa e MWjt është e dTejta! eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee��
� 0ë ÃoRaTaITaH RëTmePdet 5MëPdeTDeW! eeeeeeeeeeeeeeeeee��

/eIjithatë sWlmi Xa\hdoi� 0ë 
lWHtë W HWtëP TeRaTte të Teja me 
WshtaTë Së mDaPiP laTt 昀氀amWTë 
të WshtTisë osmaPe� 

2ëT të mos hWmDWT më 
WshtaTë, 6WTsWP 2ashai dha 
WTdhëT Së WshtTia të tëThiSej�  

0ë MWllat e Mështjellës 
MështjellaTët MaPë dalë e 
XështTojPë aTmiStë e mWPdWT� 
(lamWTi shSiRtaT XalëXitet laTt�

2o asPjë 昀氀amWT PWM aTTiPte
dot të XePdosej mDi DedePa� 
/ijëTa WshtaTë W XTaPë� 
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� %ilat WshtTi W PdeshëP!eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
� %ilët mDToheP!   eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee��
� %ilët sWlmojPë!   eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee��
� 0Ia aPa e MWjt është e dTejta! eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee��
� 0ë ÃoRaTaITaH RëTmePdet 5MëPdeTDeW! eeeeeeeeeeeeeeeeee��
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Diku dhe Loli në kopshtin zoologjik

2as RaM të tTe aTiPjtë e EiTMWt \WPë XePd Pë maMiPë dhe $aTdhi e Pisi� 
/jeshtTi TTiPte Pë XePdiP e RaTë� (ëmijët, saRo i shihPiP TTWIës, PdaloPiP, 
dhe tëTë Ië\im thëTTisPiP� p,a &iMW, &iMW� + RasMaP aTdhWT shoMë të 
TiPj�q &alëPIadalë PdëTtesat ia laPë XePdiP Pjë R[lli të XoIël me RleRa, 
Ras të Eilit shtTihej liSePi aTtiƂEial� 2aM më tej ishte MoRshti \ooloIjiM i 
S[tetit� At[ Mishte liSePe të XoIla dhe MaHa\e të mëdha�
� 6a Ƃllojmë PIa \oIjtë, � tha mjeshtTi� � ,a shiMoPi RalloiP� -a Pjë Disht 

të mTeMWllWeshëm� 7Pë ÃmePdem MWT e shoh� 5ot PWM Ro e haR, dWMet i 
mëT\itWT�

� 2allWa, Rse je i mëT\itWT, moT shRiTt!
� Çotë mos mëT\item, mjellma hWmDi Pë Wjë edhe MTehTiP, edhe RasS[TëP� -a 

Ijithë ditëP Së Ro i MëTMoP dhe PWM Ro i IjeP�
� /os W mëT\it, se do toi Ijejë, Ro taPi haRe RaM DishtiP ta shohiP Mëta të TiPjtë� 
2alloi Seshi dhe haRi DishtiP� Ai ishte si Pjë MWToTë RëTTalloTe, Rlot PIj[Ta PIa më 

të DWMWTat�
� A jW RëlSeP! � R[eti mjeshtTi�
� 0ë R[ll te Pe Ma edhe më të DWMWT, � ia MtheW .oli me \ili�
� .oli, mos i H[ej të tjeTët� (alemiPdeTit, RallWa� � tha mjeshtTi dhe W laTIWa i RaTi� 

ATWshët shMWaP Ras tij� 0eli i aTTiti të tjeTët, MWT .oli Ro i thoshte mjeshtTit�
� 8etëm te majmWPi të mos shMojmë, PWM e dWToj dot� Ai di Xetëm të tallë të 

tjeTët�
� /iTë, Mthehemi Mëtej PIa dhelRTat�
� &helRTa DishtMWSe i RëTshëPdeti Ijithë 

lajMa� -WT mjeshtTi, $aTdhi, &iMW dhe .oli 
shMWaP më tej, dhelRTa i RëshRëTiti 0elit� 

� &ëIjo, aTWsh i DWMWT, dil Mëtej dhe haRma 
deTëP� Ah, e shMTeta WPë sa më dhemDiP 
MëmDët� 0eli W RTeM dhe doli toi haRte deTëP, 
RoT Pë Ãast PITiW Pë XePd PIa Pjë thiTTje�

� /os, ÃoDëP ashtW! 0WM e di ti ÃodiPaMe 
është� Ajo do të MolloƂtë Ratat dhe mjellmat�

� *[, DWdalla� � shHT[W dhelRTa dhe W shtTi 
Pë DaT�

� /iTë mDetsh, diPaMja joPë e XoIël� � e 
RëTshëPdeti $aTdhi�

� /jeshtTi, &iMW dhe .oli ishiP aHTWaT te 
MaHa\et e aTiPjXe� .oli XTaRoi teM ata�

� -W jePi MWshëTiPj të dashWT! 5i Ro ia ÃoPi 
MëtW!
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Lidh me shigjetë MaHshët me Eilësitë e dWhWTa�
  dhelRTa  DaDaZhaP
  mjellma   SaHëIjatë
  Ralloi   DishtMWSe
  lejleMW  DishtMWToTë
  aTiW   RePdëDaTdhë

� 5hMTWaj si jaPë HoTmWaT mDiemTat Së tTeIojPë Eilësitë e MaHshëXe� 
2�sh�� DishtMWSe � Disht  MWSe

Fjalorth
liqen arti昀椀cial  s liSeP i MTijWaT PIa PjeTiW�
fyej dikë s shaj diMë, e Dëj të Pdihet MeS�
lajka  s Hjalë të DWMWTa, Së HshehiP PIa Ras Pjë Sëllim të MeS�
vend pëllumbash  s  Pjë XePd i miTë dhe i Tehatshëm, Së të sjell të miTa Ra W lodhWT�

Pyetje rreth tekstit

�� -W Ro shMoPiP tTe aTiPjtë e EiTMWt me mjeshtTiP e t[Te!
�� -W shMWaP Pë Ƃllim Xi\itoTët!
�� 2se Ralloi ishte i mëT\itWT! 5i e PIWshëlloi atë mjeshtTi!
�� 6e Eili sodoPte të shMoPte .oli! 2se!
�� 2se dhelRTa Ro e meTTte 0eliP me të miTë!
�� 5i e SWajti .oli XePdiP e aTiPjXe! 2se mjeshtTi W mëT\it PIa Hjalët e tij!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 
(ëmijët W Ië\WaP MWT RaPë aTiPjtë e EiTMWt�
0ë MoRshtiP \ooloIjiM Mishte MaHa\e të XoIla dhe liSePe të mëdha�
.olit PWM i RëlSePte Së ta tallPiP majmWPët�
2alloit i Mishte TëPë Pë Wjë MTehTi dhe RasS[Ta�
.oli e RëlSeW shWmë RalloiP�
0elit i eTdhi MeS RëT dhelRTëP�
0eli i SWajti aTiPjtë MWshëTiPj�

� 5hWmë miTë� *amë, Rimë dhe shtTihemi tëTë ditëP�
� *ajde, hajde, Ro MWsh ta Ijeti Mëtë XePd!
� 0jë miM i DaDait, � tha ATiW i /WTTmë�
� ,a, M[ është XePd RëllWmDash, � RëshRëTiti .oli, PdëTsa mjeshtTi e Ra me iPat� 

Ai W \emëTWa aS shWmë me .oliP, sa i tha $aTdhit toi ÃoPte dTejt e Pë mësim�
           Gaqo Bushaka
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KUPTO TEKSTIN
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Vizitë në kopshtin zoologjik
1. Përgjigju pyetjeve.

� ÇHaTë di ti RëT MoRshtiP \ooloIjiM!
� %ilat MaHshë Me RaTë atje!
� -W TTiPë MaHshët e eITa!
� -W TTiPë \oIjtë e PdT[shëm!
� -W TTiPë Ratat, Tosat, mjellmat etj�!

3.  Po ti, a ke veshje me 昀椀gura kafshësh, si në këtë vjershë? 
  ÇaPta ime e madhe RTej doMW
   i PIjaP Pjë MoRshti \ooloIjiM,
   Ma eleHaPtë, \eDTa
   e ReliMaPë DlW�
   -a dhe Pjë ZheR të madh,
   MW HWs aTWshiP tim .WlW�
� 2ëTshMTWaje XeshjeP tëPde me Hjalë, Rastaj RiMtWToje�

2. Shiko 昀椀gurën dhe diskuto.

� -Wsh i WshSeP MaHshët Pë MoRshtiP \ooloIjiM!
� %ilat MaHshë Me dëshiTë Së të WshSesh!
� /e Eilat MaHshë Me dëshiTë të lWash!
� 0Ia Eilat MaHshë Me HTiMë dhe W SëPdToP laTI!

2. Shiko 昀椀gurën dhe diskuto.
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DREJTSHKRIMI I FOLJES NË KOHËN E PAKRYER

0ë mëPIjes WPë SëPdToja Pë tT[e\ë dhe Rija
SWmësht� 'dhe maEja ime RiPte SWmësht�

1. Lidh me shigjetë dhe shkruaji foljet sipas modelit:
7Pë   RiPiP SWmësht loRe� 7Pë Rija
6i   RiPit lëPIje HTWtash� 6i ����������������������������������
Ai�ajo RiPim Wjë DWTimi�  Ai 
ajo� �������������������������
0e   RiPte Ãaj të PITohtë� 0e ��������������������������������
,W   Rije lëPI TTWshi�  ,W ���������������������������������
Ata�ato Rija Wjë të Htohtë�  Ata 
ato� ����������������������

2. Nënvizo foljen që duhet dhe lexo fjalinë.
Unë (rrija, TTijsha, TTiPte� DW\ë liSePit� 7Pë 
dëIjoPte, dëIjoja, dëIjojmë� Xalët e liSePit� 
4T[ma e Wjit 
sjellim, sillPi, sillte� shWmë histoTi të DWMWTa� 'dhe Xëllai im i 
RëlSej, RëlSePte, 
RëlSejPë� shWmë Mëto histoTi� 7Pë 
laj, laja, lajsha� shamiPë Pë WjiP e RastëT� Ai Ro 
昀氀e, 
昀氀iPim, 昀氀iPte� Pë DaTiP e IjelDëT� 7Pë PWM mWPd të 
昀氀ejsha, 昀氀ija, 昀氀iPim� PIa MëPIa e DilDilaXe�

3. Vendos në vendin e duhur foljet: lexonte, kënaqeshim, qëndronte, binte, qëndroja, 
gatuante, luante, bëje, shikoja.
/DTëmë �������������� shWmë shi� 7Pë �������������������� Pë dTitaTe dhe �������������������  SielliP� 8ëllai 
i XoIël  �������������� Pë RTehTiP e Ij[shes� /ami Ro������������� Pë MW\hiPë� /otTa������������� Pë 
dhomëP e IjWmit� /aÃoMW�������������� Pë diXaP� 0e të Ijithë Ro��������������Pë shtëRi me PjëTi�
tjetTiP� 2o ti ÃHaTë Ro �������������������� mDTëmë!

4. Vendos foljet në kllapa në kohën e pakryer.
Atë Xit RTaPXeTa eTdhi më heTët� 7Pë 
TTi� Pë dTitaTe dhe 
shiMoj� \oIjtë� <oIjtë 
TTi� Pë 
Remë� Ata të MëPaSPiP me EiEëTimat e t[Te� 0ë MoRshtiP e )jiIaPtit 
jam� dimëT dhe 
RTaPXeTa PWM Ro 
XjeP�� 6ë Ijithë \oIjtë 
昀氀e�� Ata PWM 
昀氀WtWToj� Pë MoRsht� Ata PWM 
MëPdoj�, 
seRse at[ PWM 
Mam� Hëmijë� 'dhe Remët PWM Ro 
Ãel� lWle e Ijethe� 0ë Mëtë MoRsht PWM 
lejoheshiP Hëmijët të lWaPiP�

Kujdes!
unë MëPdoja   jo  MëPdojsha
ti laje       jo  lajshe
unë Dëja      jo  Dajsha
ajo Xi\atoPte  jo Xi\atojMe

USHTROHU
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6oMa doli PIa eTTësiTa RëTRaTa shWmë e shWmë Xjetësh� AsMWsh PWM e di se si 
Pdodhi Mjo� 

6oMa ishte shWmë e DWMWT� Ajo SëPdToPte e WlWT dhe e XetmWaT dWMe XështTWaT laTt 
3ielliP� &itëP ai ishte i MaltëT� 0atëP ishte i \i dhe me [je Së PdTiÃoPiP IjithaPdej�

0jë Patë 3ielli i shMeli s[TiP 6oMës� 2Ta, ai XWTi disa [je, të ƂMeshiP dhe të Pdi\eshiP 
shRejt�

p5a miTë� �  mePdoi 6oMa�  � /e siIWTi Ro më DëP shePjë mWa� 2se të jem 
Xetëm! &o toi 昀氀as dhe WPë�q

-ështW ata W PjohëP dhe W dashWTWaP me PjëTi�tjetTiP� (illWaP të jetojPë DashMë 
dhe DëPë shWmë Hëmijë� 0Ia ata Hëmijë Ƃlloi të liPdte dalëPIadalë PjeTë\imi�

          

          Nga mitologjia greke

Si u formua Toka?
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Kur natën qielli është i kthjellët, ai duket si një skenë e madhe gjigante, ndërsa yjet 
ngjajnë si pika të bardha pa fund. Në kohën e lashtë, njerëzve u dukeshin yjet në qiell 
sikur ishin 昀椀gura.  Këto 昀椀gura në formën e kafshëve ose të sendeve ata i pikturonin 
nëpër mure.

� Dallo në 昀椀gurë këto shenja: 

Ndih
më!

Gjithsej janë 
12 shenja:

&ashi
&emi
Binjakët
)aHoTTja
.WaPi
8iTIjëTesha
2eshoTja
AMTeRi
5hiIjetaTi
$TiEjaRi
7joTi
2eshSit

  ����������������������������
6oMa
  ����������������������������

  ����������������������������
3ielli
  ����������������������������

Pyetje rreth tekstit

�� 0Ia doli 6oMa siRas Mëtij TTëƂmi HaPtastiM! 
�� ÇHaTë shePje i DëTi Sielli 6oMës!  
�� 2o 6oMa a RTaPoi të lidhej me 3ielliP!  
�� ÇHaTë Pdodhi më Ras!    

�� 5i ishte 6oMa!  5i dWMej 3ielli!

Mëso! 
Dikur njerëzit mendonin se Toka 
ishte e sheshtë. Sipas tyre, kur 
mbaronte deti, vinte hapësira e 
qiellit. Sot, të gjithë e dinë që Toka  
është një planet i rrumbullakët.

Fjalorth
i shkeli syrin s  ia DëTi me s[�
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Pyetje rreth tekstit
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Fjalorth
i shkeli syrin s  ia DëTi me s[�

KUPTO TEKSTIN
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%ili Xallë është Pë Mëtë Dotë,
më madhështoT e më i HoTtë!

&+'..+�
/iTëRo e mDWloP Teja \otiP &iell,

MWT PZiP si seTë Pë Siell���
2Ta, Eila është Pë Mëtë Dotë,

më madhështoTe e më e HoTtë!
4',A�

/iTëRo TePë e DëP RlWhWT e hi,
eTa MWT HT[P e shHT[P me HWTi�
2Ta, Eila është Pë Mëtë Dotë,

më madhështoTe dhe më e HoTtë!
'4A�

/iTëRo RëT eTëP sodo toia dijë
shMëmDi Së me sheMWj MTePaT TTi�

2Ta, Eili është Pë Mëtë Dotë,
më madhështoT e më i HoTtë!

5*-§/$+�
/iTëRo shMëmDiP, MWT të dojë

doTa e PjeTiWt mWPd ta thëTTmojë�
2Ta, Eili është Pë Mëtë Dotë,

më madhështoT e më i HoTtë!
0,'4+7�Udhëtari mbi detin me mjegull; K. Fridrih

Cili është më i fortë?

Pyetje rreth tekstit

2asi ta leZosh Roe\iPë RëTIjiIjW R[etjeXe�
2se dielli është më i HoTti Pë Mëtë Dotë! ��������������������������������������������������������������������������
2se Teja është më e HoTtë se dielli! �����������������������������������������������������������������������������������
2se eTa është më e HoTtë se Teja!    �����������������������������������������������������������������������������������
2se shMëmDi është më i HoTtë se eTa! �������������������������������������������������������������������������������
2se PjeTiW është më i HoTtë se shMëmDi! ���������������������������������������������������������������������������

Kthehu te teksti 

.eZojePi Roe\iPë Pë Tole� 0jë PZëPës të leZojë XaTIjet Pë HoTmë R[etjeje dhe tjetTi 
XaTIjet MW jeReP RëTIjiIjet�

Detyrë

5hiMo RiMtWTëP dhe RëTshMTWaje atë�
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Pyetje rreth tekstit

2asi ta leZosh Roe\iPë RëTIjiIjW R[etjeXe�
2se dielli është më i HoTti Pë Mëtë Dotë! ��������������������������������������������������������������������������
2se Teja është më e HoTtë se dielli! �����������������������������������������������������������������������������������
2se eTa është më e HoTtë se Teja!    �����������������������������������������������������������������������������������
2se shMëmDi është më i HoTtë se eTa! �������������������������������������������������������������������������������
2se PjeTiW është më i HoTtë se shMëmDi! ���������������������������������������������������������������������������

Kthehu te teksti 

.eZojePi Roe\iPë Pë Tole� 0jë PZëPës të leZojë XaTIjet Pë HoTmë R[etjeje dhe tjetTi 
XaTIjet MW jeReP RëTIjiIjet�

Detyrë

5hiMo RiMtWTëP dhe RëTshMTWaje atë�

KUPTO TEKSTIN
Pyet

Popullore japoneze
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/ëPIjesi i RaTë Pë tePdëP e MamRit� 0e dWhej të Xisheshim 
Xetë� +shiP DëTë lëmsh të Ijitha TToDat toPa, Së PëPat Pa i MishiP 
heMWTosWT, Pa i MishiP RalosWT dhe Pa i MishiP XëPë me MWjdes Pë 
XaliZhe�  0jë ÃoTaR PWM e Ijeja, DlW\a më TTiPte teRëT e madhe� 
0dëTMaS dëIjoja \ëTiP e ATDit Së Ro aPMohej�
Ũ ÇWdi, Rse PWM më DëjPë ZhiPset!� Ũ thoshte ai i shSetësWaT�
Ũ  5iIWTisht, seRse Me XeshWT ato të $ePit�
Ũ  /e Mëtë DlW\ë më del DaTMW jashtë,  Ũ aPMohej 5hRePdi dWMe 
RaTë i ÃWditWT MëTthi\ëP�
Ũ  Ajo DlW\a është imja, Ũ  i thashë dhe XTaRoXa toia meTTja PIa 
doTa� Ũ 0dëTsa Mjo DlW\a e madhe është jotja�
Ũ  ' dTejtë, ATti, Ũ  ma MtheW ai�
Ũ  &jema, Ũ  thiTTi ATditi, Ũ Ijeta Pjë DTetMosë�
Ũ  *a�ha�ha, Ũ  Seshëm Pe të Ijithë�
Ũ  -ëta TTiRat jaPë të mitë,  Ũ  tha APdi dWMe mDajtWT RaPtalloPat 
me doTë�
Ũ 'Pde PWM SePMePi XeshWT! 0e e lamë Së Pë oTëP tetë do të 
haPim mëPIjesiP e do të PIjiteshim laTt Pë mal� 6aPi oTa është 
PëPtë� 8aj\at MaPë Pjë oTë Së Ro jW RTesiP�
Ũ  0a Hal, mësWes, Ũ  W shHajësoXa WPë, Ũ  RoT është heTa e RaTë 
Së Xijmë Xetëm Pë Pjë MamR�
Ũ  /iTë, miTë, sot Ro jWa Hal� 6aPi seEili  të TTeIWllojë TToDat e tij 
dhe d[sheMWP me ajëT, s tha mësWesi� s &he RastToPi e ajTosPi 
dhomëP�
Ũ  'dhe Pe djemtë do të RastTojmë! Ũ  R[eta i ÃWditWT�
Ũ  5iIWTisht, ATti, s DW\ëSeshi mësWesi� Ũ  2se Pë shtëRiPë tëPde 
PWM DëP RWPë DaDai!
Ũ  $ëP, DëP, s RëshRëTita më teRëT me Xete�

Për herë të parë në kamp
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KUPTO TEKSTIN
Pyetje rreth tekstit

��  -W jaPë Hëmijët! -W MaPë HjetWT ata!
��  ÇHaTë Pdodhi Pë ÃadTëP e djemXe!
��  5i e RëTH[t[ToP ti ÃadTëP e Xaj\aXe! A Ma TTeIWll! 0Ia e MWRtoXe!
��  5i i MWRtoP Hjalët e mësWesit� p§shtë e dTejtë Së seEili të MWjdeset RëT IjëTat e tijq!
��  A të DëP RëT të SeshWT PIatëTTesa Së W Pdodhi djemXe me TToDat! 2se!

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

$ePi Mishte XeshWT ZhiPset e ATDit�   ��������������������������������������������������
5hRePdi Mishte XeshWT DlW\ëP e ATtit� ��������������������������������������������������
ATditi Ijeti Pjë DTeshMë�   ��������������������������������������������������
8aj\at ishiP DëTë Iati Pë oTëP tetë�  ��������������������������������������������������
5hRePdit i TTiPte DlW\a e XoIël�   ��������������������������������������������������
  

Po ti?

2o Pë shtëRiPë tëPde a DëjPë RWPë të Ijithë Pjësoj!
2se është e TëPdësishme Mjo!

Detyrë

 2ëTshMTWaj me Hjalët e tWa ÃHaTë Pdodhi Pë mëPIjes Pë tePdëP e djemXe�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Ũ  &jem dhe Xaj\a, seEili të MWjdeset RëT XeteP e tij� ,emi aRo PWM jemi të Ijithë 
Pjësoj!
Ũ  8aj\at diPë toi DëjPë më miTë Mëto IjëTae Ũ  më doli Pë MTah ATditi� 8aj\at e 
TTethWaP dhe ƂllWaP të SeshPiP me të� 
Ũ  0ëse do, Pe të Pdihmojmë, RoT mësWesi MëmDëPIWl Së dWhet të    
DëPi Ãdo Ijë Xetë, Ũ Pa W dTejtWaP ato mWa dhe ATditit�
Ũ  §shtë e dTejtë Së seEili të MWjdeset RëT IjëTat e tij, Ũ  tha RëTsëTi mësWesi�
' MWRtoj Së PdoPjëheTë dTejtësia është RaM e hidhWT� 
         .�6Wmiati
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Pyetje rreth tekstit 
�� 2se Hëmijët me\i e RTisPiP mëPIjesiP e së PesëTmes!
�� 2ëT ÃHaTë i Pdihmoi \h[tësi &etjoPit!
�� ÇHaTë RaPë Hëmijët Pë thellësi të detit!
�� 2se Hëmijët taPi e dWaP më shWmë detiP!
� )jej Hjalitë Së tTeIojPë MWTeshtjeP e HëmijëXe�
� )jej Hjalitë Së tTeIojPë si jaPë MoTalet�
� )jej Hjalitë Së tTeIojPë se PëP Wjë Ma Pjë Dotë të mTeMWllWeshme.

Plotëso në 昀氀etore:
AAAAAAAAA   � PëP  WjoTe
mDitoMësoTe � AAAAAAAA  AAAAAAAAA
PëPtoMë   � AAAAAAAA   AAAAAAAA

� 5hiMo ƂIWTëP dhe tTeIo se ÃHaTë Ma Pë HWPd të detit�

REVISTA SHKENCORE - NJË

VIZITË NË FUND TË DETIT

/ëPIjesi i ditës së PesëTme eTdhi Rlot me diell� 
(ëmijët të mDledhWT DW\ë detit, me\i RTisPiP të \h[teshiP 

Pë HWPdiP e tij� -WT RaPë ITWRiP e \h[tësXe të shMoPte dTejt 
t[Te, ata thiTTëP Pjë\ëTi� 7TTa� <h[tësi më i moshWaT i Xeshi 

&etjoPit Rajisjet \h[tëse dhe DashMë me të W \h[t Pë Wjë� 0ë Ƃllim 
ai i PdihmoPte dWMe e MaRWT lehtë RëT doTe, MWTse &etjoPi lëXi\te RTaPë tij Ra HTiMë� 
Ai me\i RTiste të shWaPte MWTeshtjeP RëT DotëP PëPWjoTe� 

2asi PotWaP dhjetëTa metTa, RaTa s[Xe të t[Te W shHaS Pjë Dotë shWmëPIj[Tëshe� 
-oTalet PIjaPiP si Remë Së W MishiP TëPë Ijethet, RoT sMeletet e t[Te ishiP shWmë 
të DWMWTa, me PIj[Ta PIa më të PdT[shmet� /ë iPteTesaPti ishte MoTali me PIj[Të 
të MWSe të thellë� 2asi eEëP më tej, RaTa s[Xe W shHaSëP disa Dimë të IjelDTa 
disa metTa të laTta, Së dWMeshiP si Pjë R[ll i XëTtetë� /es t[Te Ijeje edhe Dimë 
me PIj[Të të mWTTme, DlW ose të MWSe� /idis Mët[Te DimëXe TTëshSitPiP ReshS të 
PdT[shëm shWmë të DWMWT� &etjoPit i dWMej Xetja si Pë RëTTallë, RoT PWM mWPd të 
R[este dot� <h[tësi e MWRtoi dhe e tëThoSi dTejt siRëTHaSes së detit� 

5aRo dolëP Pë DTeI, Hëmijët hoSëP masMat PIa H[t[Ta dhe mePjëheTë ƂllWaP të 
DisedoPiP me PjëTi�tjetTiP RëT ÃMa MishiP RaTë� 6aPi ata e dWaP më shWmë detiP, 
seRse e diPë Së Pë HWPdiP e tij ai Hsheh DWMWTi të mahPitshme� $TePda tij është Pjë 
Dotë e Ijallë Pë lëXi\je të RëTheTshme�          Nga një revistë për fëmijë

Fjalorth

kureshtje  � 
dëshiTë e madhe 
RëT të mësWaT Pjë 
të Hshehtë�
ngjyrë e murrme  � 

PIj[Të hiTi e eTTët�
i përhershëm  � që 

somDaToP MWTTë�

KUPTO TEKSTIN
Pyetje rr
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  ENCIKLOPEDIA - PSE QIELLI DUKET I KALTËR?

&Tita Së &ielli dëTIoP Pë 6oMë dWMet e 
DaTdhë, RoT Pë të XëTtetë ajo RëTDëhet 
PIa Pjë RëT\ieTje PIj[Tash� -WT shohim 
SielliP Pë Pjë ditë me diell, ai Ma PIj[Të 
të MaltëT� -jo shRjeIohet me RTaPiPë 
e ajTit� AjTi RëTshMohet PIa TTe\e me 
PIj[Ta të PdT[shme� 2oT ai PWM lejoP 
Së të aTTijPë Pë 6oMë të Ijitha PIj[Tat, 
RëTXeÃ at[Te DojëSielli dhe XjollEë� 
-ëto deRëTtojPë Pë të Ijitha dTejtimet 
dhe jaPë RiMëTisht ato Së Pe shohim� 
2ëT Mëtë aTs[e Sielli Pa dWMet i MaltëT� 
0ë HotoITaƂtë e astToPaWtëXe Së MaPë 
SePë Pë *ëPë, Sielli dWMet i \i� -jo 
Pdodh, seRse Pë *ëPë PWM Ma ajëT, RëT 
Mëtë aTs[e PWM HWtet asPjë PIj[Të�

Pasi të dëgjosh mësuesen/in, përgjigju pyetjeve:
�� ÇHaTë teMsti është M[�    Roe\i   tTeIim   teMst ePEiMloRediM
�� 2se Sielli Pa dWMet i MaltëT Pë Pjë ditë me diell!
�� 2se Sielli Pë HotoITaƂtë e astToPaWtëXe është i \i!
�� 5i dWMet Sielli Pë Pjë ditë me shi!
�� -WT të RëlSeP më shWmë ta shohësh SielliP, ditëP aRo PatëP!

Nënvizo përgjigjen e saktë.

� &Tita Së dëTIoP &ielli Pë 6oMë dWMet�
   e MWSe,
   e MaltëT,
   e DaTdhë�
Lojë 

� 2iMtWToje SielliP Pë Pjë ditë XeTe� 2ëTdoT RamDWM RëT Tetë dhe PIjiti ato mDi MaTtoP�

� &Tita Së dëTIoP &ielli Pë 6oMë është�
  PIj[Të XjollEë,
  RëT\ieTje PIj[Tash,
  PIj[Të e RoTtoMalltë�

Nga Enciklopedia për fëmijë

&Tita Së &ielli dëTIoP Pë 6oMë dWMet e 
DaTdhë, RoT Pë të XëTtetë ajo RëTDëhet 
PIa Pjë RëT\ieTje PIj[Tash� -WT shohim 
SielliP Pë Pjë ditë me diell, ai Ma PIj[Të 
të MaltëT� -jo shRjeIohet me RTaPiPë 
e ajTit� AjTi RëTshMohet PIa TTe\e me 
PIj[Ta të PdT[shme� 2oT ai PWM lejoP 
Së të aTTijPë Pë 6oMë të Ijitha PIj[Tat, 
RëTXeÃ at[Te DojëSielli dhe XjollEë� 
-ëto deRëTtojPë Pë të Ijitha dTejtimet 
dhe jaPë RiMëTisht ato Së Pe shohim� 
2ëT Mëtë aTs[e Sielli Pa dWMet i MaltëT� 
0ë HotoITaƂtë e astToPaWtëXe Së MaPë 
SePë Pë *ëPë, Sielli dWMet i \i� -jo 
Pdodh, seRse Pë *ëPë PWM Ma ajëT, RëT 
Mëtë aTs[e PWM HWtet asPjë PIj[Të�
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Liqeni

5i s[ Hëmije i MaltëT, i Setë, 
më dWMet liSePi, MWT Die me Hjetë�
Ai është s[ mali � haRWT PoMaltëTsi,
Pjë sMaj i R[llit a XetWlla e tij�

5a i DWMWT dWMet PatëP Pë XeTë,
MWT mDi të XaTet hëPa s HePeT�
AtëheTë liSePi, mWPdem me thëPë�
është si Pjë EoRë Sielli me [je dhe hëPë�
      

    Vehbi Kikaj

Pyetje rreth tekstit 

�� -Wjt ia MWshtoP XjeTshëP Roeti!
2. PëT EilëP stiPë 昀氀itet Pë XjeTshë!
3. -WT dWMeP Pë liSeP hëPa dhe [jet�

MWT Moha është ������������������������   

          MWT Sielli është ������������������������
MWT Wji është     ������������������������

/e Më e MTahasoP Roeti liSePiP�
me s[TiP e  ������������������������������
si Sielli me ������������������������������

Detyrë

2iMtWToje ashtW si e mePdoP ti liSePiP e Mësaj XjeTshe� 
2astaj shMTWaj MatëT Hjali RëT të�

Fjalorth

kur bie me fjetë  � MWT Die të 昀氀e�
mundem me thënë � mWPd të them�

Plotëso
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Pyetje rreth tekstit 

�� -Wjt ia MWshtoP XjeTshëP Roeti!
2. PëT EilëP stiPë 昀氀itet Pë XjeTshë!
3. -WT dWMeP Pë liSeP hëPa dhe [jet�

MWT Moha është ������������������������   

          MWT Sielli është ������������������������
MWT Wji është     ������������������������

/e Më e MTahasoP Roeti liSePiP�
me s[TiP e  ������������������������������
si Sielli me ������������������������������

Detyrë

2iMtWToje ashtW si e mePdoP ti liSePiP e Mësaj XjeTshe� 
2astaj shMTWaj MatëT Hjali RëT të�

Fjalorth

kur bie me fjetë  � MWT Die të 昀氀e�
mundem me thënë � mWPd të them�

Plotëso

KUPTO TEKSTIN
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Edhe unë jam i 
pastër
1. 5hiMo Hotot� ÇHaTë Ro DëjPë APa dhe )ePti!   

2. 2o ti!

1. Çka bën kur ngrihesh në mëngjes?
2. A i lan duart para se të ulesh për të ngrënë?
3. Në cilat raste i përdor pecetat prej letre?
4. Sa herë në ditë i lan dhëmbët?
5. A e shpëlan gojën pasi ha çokollata ose 
karamele?

3. (lasim RëT sitWata të PdT[shme�

1. Sapo ke mbaruar lojën me litar 
ose me top. Një shoqe të zgjat një 
akullore. Çfarë do të bësh ti?

2. Je duke pikturuar dhe gishtat të 
janë bërë me bojë. Të vjen një shoqe 
për vizitë. Ajo zgjatet të të përqafojë. 
Çfarë do të bësh ti?

3. Një shok këput nga pema disa 
kokrra qershie. Fillon t’i hajë dhe të 
jep edhe ty. Çfarë do të bësh ti? Po 
atë si do ta këshillosh?

4. Të dhemb dhëmbi dhe shkon te 
dentistja e shkollës. Sapo futesh 
brenda, dhembja të pushon. Çfarë do 
të bësh më pas? Pse? 
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Kërkoj ndihmë
Shpesh na lind nevoja për të kërkuar ndihmë te njerëz me profesione të ndryshme. 
Si veprojmë? 

Përdor fjalë të tilla, si: 

   Kam nevojë, më ndihmo, të lutem, më dëgjo, 
   si mund të veproj, faleminderit për ndihmën…

Në fjalitë e mëposhtme vendos fjalët e duhura. Pastaj shëno numrin e fjalisë në 昀椀gurën 
me të cilën lidhet ajo:

1. Alo. Mirëmbrëma! Nuk kemi drita. Kam nevojë për një.................

2. Alo. Mirëdita! Më rrjedh tubi i lavamanit. Kam nevojë për një .............

3. Alo. Mirëdita! Nuk më ndizet televizori. Kam nevojë për një .............

4. Alo. Mirëmëngjes! Na duhet një ............. për makinën e babait. 

Luajeni bisedën në role.
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Dorë për dore
Dorë për dore

Fëmijët e kalojnë lumin
Dorë për dore

Përrallat sjellin gjumin.
Dorë për dore

Ëndërrat zbresin nga qielli
Dorë për dore

Rrezet i lëshon dielli.
Dorë për dore

Vallen e heqin yjet
Dorë për dorë

Lisat trimërojnë pyjet.
Dorë për dore

Valët rrahin bregun
Dorë për dore

Gjethet gëzojnë shelgun.
Dorë për dore 

Lulet bredhin livadhit
Dorë për dore

Fluturat i lavdërohen barit...
     Kalosh Çeliku

1. Kur kapen njerëzit përdore. Gjej përgjigjen e saktë.
  kur e duan njëri-tjetrin
  kur nuk e duan njëri-tjetrin
  kur janë të gëzuar
  kur janë të hidhëruar
  kur janë të bashkuar
  kur duan ta ndihmojnë njëri-tjetrin? Pse? 

2. Lidh me shigjetë fjalët që kanë lidhje me njëra-tjetrën në vargje:
  fëmijët   qielli
  ëndrrat   yje
  rrezet    gjumi
  valle   bari
  昀氀utura   dielli
  përralla  lumi
3. Lexoje bukur vjershën.

Pyetje

1. Kur kapen njerëzit përdore. Gjej përgjigjen e saktë.
  kur e duan njëri-tjetrin
  kur nuk e duan njëri-tjetrin
  kur janë të gëzuar
  kur janë të hidhëruar
  kur janë të bashkuar
  kur duan ta ndihmojnë njëri-tjetrin? Pse? 

2. Lidh me shigjetë fjalët që kanë lidhje me njëra-tjetrën në vargje:
  fëmijët   qielli
  ëndrrat   yje
  rrezet    gjumi
  valle   bari
  昀氀utura   dielli
  përralla  lumi
3. Lexoje bukur vjershën.

KUPTO TEKSTIN
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Ditëlindja e Valbonës

Valbona kishte ditëlindjen. Të gjithë shokët i kishin 
përgatitur dhurata të ndryshme. Era kishte menduar 
diçka më të veçantë. Ajo iu lut mësueses së muzikës 
t’i mësonte në piano këngën “Shumë urime për ty”. 
Gjatë gjithë javës kishte bërë prova. 

Festa po kalonte shumë bukur. Valbona ishte e 
lumtur. I erdhi radha tortës. Mbi të ishin shtatë qirinj 
të ndezur. Atë çast Era 昀椀lloi t’i binte pianos. Të gjithë 
昀椀lluan të këndonin. Po ju a doni ta uroni Valbonën për 
ditëlindje? Këndoni dhe ju bashkë me Erën dhe shokët 
e saj:

Shumë urime për ty,
Shumë urime për ty,
Shumë urime për ty, Valbona,
Shumë urime për ty.

Kjo këngë këndohet në të gjitha gjuhët e botës. 
Ja si është ajo në gjuhën angleze:

Happy birthday to you,
Happy birthday to you,
Happy birthday to you, Valbona,
Happy birthday to you.

Kjo këngë njihet në të gjithë botën si Kënga e 

ditëlindjes. Ajo i kushtohet secilit prej nesh, sepse nuk 
ka njeri pa ditëlindje. 

Kjo është një ditë që të bën ty të ndihesh mirë. Të gjithë 
e kanë mendjen te Ti, të gjithë të urojnë vetëm Ty. 
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Ditëlindja ime
1. Kur e ke ti ditëlindjen? 
2. Pyeti nënën dhe babanë se si janë ndier, kur ke lindur ti.
3. Cilat janë dhuratat më të bukura që ke marrë për ditëlindje?
4. Trego një rast se si e feston ditëlindjen:
  në klasë,
  në familje. Ku ndryshojnë ato?

Punojmë së bashku

Përgatitjet për ditëlindjen tënde:

Mendo për shokët që do të ftosh.
Mendo për gjërat që do të blesh.
Mendo për rrobat që do të veshësh.
Vendos orën, kur do të 昀椀llojë festa.
Vendos vendin, ku do ta bësh festën.   

� Shiko fotogra昀椀të e mëposhtme. Fol për to.

Përgatitjet për ditëlindjen e shokut:

Shkruaj kartolinën e urimit.
Vendos për dhuratën që do t’i blesh.
Vendos për rrobat që do të veshësh.
Vendos me shokët për orën 
dhe vendin e takimit. 
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Kam një shok,
të dy tok,
shkojmë orë pa mërzi,
më tregon,
më mëson
shumë gjëra që s’i di.

E shtrëngoj,
e pushtoj
plot gëzim e dashuri.
Fort e dua,

pa përtim, me durim – ka kuptimin që libri e mëson vajzën 
pa u lodhur dhe me dëshirë e dashuri.

Pyetje rreth tekstit

1. Cili është shoku që ka vajza?
2. Çka i tregon libri asaj?
3. A mërzitet ajo duke lexuar? Ku duket kjo?
4. Lexo vargjet që tregojnë se vajza e do shumë librin.

Shoku im

se për mua

është shok për mençuri.

Pa përtim, me durim,

shoku im më ndihmon,

dhe ky është...

Kush e di?

Libri im që më mëson.

   Bekim Gaçe

151
 Lexo vargjet që tregojnë se vajza e do shumë librin.

pa përtim, me durim – ka kuptimin që libri e mëson vajzën 
pa u lodhur dhe me dëshirë e dashuri.

Pyetje rreth tekstit

1. Cili është shoku që ka vajza?
2. Çka i tregon libri asaj?
3. A mërzitet ajo duke lexuar? Ku duket kjo?
4. Lexo vargjet që tregojnë se vajza e do shumë librin.

KUPTO TEKSTIN
Fjalorth
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Një dallëndyshe e vogël po shikonte një milingonë. Ajo 

po e çonte ushqimin e dimrit në folezën e vet. 

- Sa gjë e mirë, - tha dallëndyshja me vete. - Pse të mos 

e bëj edhe unë të njëjtën gjë? 

Ditën tjetër 昀椀lloi dhe ajo të çojë ushqim në folenë e saj. 

Mirëpo foleja u rëndua dhe 昀椀lloi të lëvizte. Kur e pa, e ëma 

i tha: 

- Ne nuk jemi si milingonat. Ne kemi krahë dhe 

昀氀uturojmë. Kur vjen dimri, nuk na arrin dot. Ne 昀氀uturojmë 

për në vendet e nxehta. Atje ka plot ushqime. Në pranverë 

kthehemi përsëri këtu.

- Sa keq për milingonën që nuk 昀氀uturon! - mendoi 

dallëndyshja e vogël.

Përrallëz popullore

Pyetje rreth tekstit

1. Çka po bënte milingona?

2. Pse dallëndyshja bëri si milingona?

3. Cili është gabimi që bëri dallëndyshja?

4. Çka i tha nëna dallëndyshes?

5. Çka mendoi dallëndyshja për milingonën?

Po ti?

 A ke parë  fole dallëndyshesh? 
 Po fole milingonash?
 Si janë të ndërtuara ato?
 Vizato në 昀氀etore foletë e tyre.

Dallëndyshja 
dhe milingona

Pyetje rreth tekstit

1. Çka po bënte milingona?

2. Pse dallëndyshja bëri si milingona?

3. Cili është gabimi që bëri dallëndyshja?

4. Çka i tha nëna dallëndyshes?

5. Çka mendoi dallëndyshja për milingonën?

Po ti?

 A ke parë  fole dallëndyshesh? 
 Po fole milingonash?
 Si janë të ndërtuara ato?
 Vizato në 昀氀etore foletë e tyre.

KUPTO TEKSTIN
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Krahasojmë personazhet e përrallëzës
1. Dallëndyshja dhe milingona kanë disa cilësi të përbashkëta. Por ato kanë dhe 
ndryshime. Lidh me shigjetë:
      ka krahë.

Dallëndyshja   është punëtore.
     mbledh ushqim për dimër.

Milingona    昀氀uturon në vende të nxehta.
      ka fole.
      mbledh ushqim për të vegjlit.
A e di se:

Dallëndyshet shtegtojnë në tufë kur vjen dimri. Ato kthehen përsëri në foletë e tyre kur 
vjen pranvera. Dallëndyshet i mbajnë mend se ku i kanë lënë foletë. Dhe milingonat 
dalin përsëri në pranverë jashtë foleve të tyre. Ato nuk i bëjnë keq askujt. 

Prandaj:

Po ti?

- Një zog i vogël ka rënë nga foleja. Çfarë do të bëje ti?
- Një milingonë po tërheq një kokërr orizi. Çfarë do të bëje ti?

Detyrë:

Gjeni rrugën për në folenë e dallëndyshes.
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Çfarë ndodh kur vjen pranvera?
Koha është e ...............................
Bari ...................................
Lulet ..............
Zogjtë ...................
Piqen frutat si: q............., l..............., k..................

Çfarë ndodh kur vjen vera?
Koha është e ...............................
Ne kemi shumë ...........................
Ne ............... plazh.
Piqen këto fruta: sh................ dhe p..................
Korret ....................... 

Çfarë ndodh kur vjen vjeshta?
Koha është e ....................
................... gjethet e pemëve.
Bie shumë ........................
Ne ..................... në shkollë.
Piqen këto fruta: m..........., d............, rr..........

Çfarë ndodh kur vjen dimri?
Koha është shumë e ....................
Bie .....................
Ka ..................
................... Viti i Ri.

Piqen këto fruta: p................, l..................., m.................

Detyrë:
Shiko vizatimet që kanë bërë fëmijët. 
Shkruaj poshtë secilës 昀椀gurë emrin e stinës që ata kanë vizatuar.

Përshkruajmë stinët

qershia, molla, limoni, 
dardha, shalqiri, 

portokalli, luleshtrydhe, 
gruri, kumbulla, pjepri, 

mandarina, rrushi 

e ngrohtë, e ftohtë, e 
freskët, ngricë, vapë, borë, 

shi

gjelbëron, këndojnë, bëjmë, 
çelin, kemi, shkojmë, bien, 

vjen

Përdor fjalë nga secila bashkësi.
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Një plak nëntëdhjetë vjeç po mbillte një rrënjë ulliri. Atë ditë 
aty pranë po kalonte mbreti. Ai e pyeti:

- Kur mendon të bëjë ullinj kjo pemë që po mbjell?
- Pas tridhjetë vjetësh, - u përgjigj plaku.

- Mos vallë ke shpresë të rrosh dhe tridhjetë vjet? - u çudit mbreti.
- Jo, - u përgjigj me qetësi plaku.

- Po atëherë ti nuk do të hash ullinj nga kjo pemë?
- Jo, - tha përsëri plaku. - Unë hëngra nga pemët që mbollën të parët e

mi. 

Tani unë po mbjell për të tjerët, që vijnë pas nesh.
Popullore

Pyetje rreth tekstit

1. Çfarë po bënte plaku?
2. Sa vjeç ishte ai?
3. Pse u çudit mbreti me plakun?
4. Cila ishte përgjigjja që i ktheu plaku
mbretit?
5. Cili mendon për të tjerët:

plaku apo mbreti?

Ulliri

Lidh me shigjetë

punëtor
zemërngushtë

Plaku  dembel 
Mbreti zemërgjerë

i mençur
jo i mençur

Mëso këtë fjalë të urtë popullore: Njeriu që vetëm për vete punon 
është si një dru që pemë s�lëshon.



KUPTO TEKSTIN
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Unë mbjell lule

1. Lidh 昀椀gurat me veprimet që bëjmë për të mbjellë një lule në vazo. 

 E vendosim farën në dhe.

 E mbushim vazon me dhe.

 Marrim farën e lules.

 Vendosim një vizore të vogël.

 E ujisim farën e mbjellë.

 E ujisim lulen e sapombirë.

Shiko fotot.
Çfarë po bëjnë 
fëmijët?

2.  Shkruaj në 昀氀etore
disa emra lulesh që
rriten në vazo dhe 
disa emra lulesh 
që rriten në oborr.

- A ke lule në shtëpi?
- Çfarë lulesh ke?
- Kush kujdeset për lulet?
- Nëse ke kopsht, fol për lulet e kopshtit tënd. 
- Cilat janë disa nga mjetet që përdoren për lulet e kopshtit?

Të kesh lule në shtëpi është 

një gjë shumë e bukur. Me 

lule zbukurohet shtëpia. Por 

ato janë shumë delikate dhe 

vyshken menjëherë. Prandaj 

ti duhet të kujdesesh për to.
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�� 6ë mDjellim të Ijithë PIa Pjë dTW

6ë mDjellim PIa Pjë dTW,
të Ijithë të mDjellim PIa Pjë dTWe Ãdo dTW të sjellë Pjë \oI,
e Ãdo \oI të sjellë Pjë MëPIë,
e Ãdo MëPIë Pjë MëPaSësi,
ajëT të RastëT Pë mWshMëTi,
e Ãdo Ijethe me jetëP e Xet
RlWhWTiP mDi t[ e RTet
si omDTellë,
Së ti të Mesh shëPdet�   
        Agim Deva

�� $WTimi më i madh i oMsiIjePit Pë të Ijithë RlaPetiP jaPë Dimët� 1MsiIjePi W PeXojitet PjeTë\Xe, MaHshëXe dhe shRePdëXe RëT të jetWaT� 2TaPdaj Dimët me Ijethet dhe lWlet jaPë shWmë të TëPdësishme, seRse RTodhojPë oMsiIjePiP Së është Pë ajëT� 2o MështW, ato PdiMojPë Pë RastTimiP e ajTit� 0ë Pjë mjedis me IjelDëTim, Pe thithim ajëT të RastëT dhe jo RlWhWT� 

Të mbjellim një dru

1. Pasi të dëgjosh të dyja tekstet, përgjigju pyetjeve:
%ili teMst mWPd të RëTdoTet Pë lëPdëP �5hMePEa Pat[ToTe�!

�����������������������������������������������������
%ili RTej Mët[Te teMsteXe mWPd të TeEitohet! 2se! 

����������������������������������������������������
)jej të RëTDashMëtat PdëTmjet d[ teMsteXe�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

2. Nënvizo në tekstin e dytë fjalinë që ka të njëjtin kuptim me këto vargje:
E çdo gjeth me jetën e vet,
pluhurin mbi ty e pret
si ombrellë,
që ti të kesh shëndet.
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�Mësoje poezinë përmendsh dhe recitoje atë.

1. Pse janë të rëndësishme pemët?

zbukurojnë mjedisin, 
mbajnë ajrin të pastër.

5hto të tjeTa�
�������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������  
�������������������������������������������������������������������

  

T�i mbrojmë pemët

3. Shiko fotot dhe diskuto se çfarë tregojnë ato.

2. Ne duhet t�i mbrojmë pemët:

  të mos u thyejmë degët,
  t’i mbrojmë nga zjarri.
5hto të tjeTa�  

�������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������

�Mësoje poezinë përmendsh dhe recitoje atë.

1. Pse janë të rëndësishme pemët?

zbukurojnë mjedisin, 
mbajnë ajrin të pastër.

5hto të tjeTa�
�������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������  
�������������������������������������������������������������������

  

T�i mbrojmë pemët

3. Shiko fotot dhe diskuto se çfarë tregojnë ato.

2. Ne duhet t�i mbrojmë pemët:

  të mos u thyejmë degët,
  t’i mbrojmë nga zjarri.
5hto të tjeTa�  

�������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������

3. Lidh me shigjetë fjalët që kanë lidhje:

ajëT i RastëT     dTW

Ijethe     Ijallesat 

Remë      IjelDëTim 

PjeTë\it, MaHshët    oMsiIjeP
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Gjergj Elez Alia ishte një 

trim i madh. Ai luftoi shumë 

vjet për të mbrojtur vendin 

e tij. Në këto luftëra 

Gjergji mori nëntë plagë 

në trup. Nëntë vite me 

radhë trimi u dergj në 

shtrat. Nëntë vite 

me radhë motra i 

shërbeu atij. 

Një mëngjes  Gjergji u zgjua nga gjumi. Iu duk sikur pikonte çatia e shtëpisë.

Por jo, nuk ishin pikat e shiut. Ishin lotët e motrës që qante:

- O vëlla i motrës, ka dalë Bajlozi i Zi nga deti. Ai kërkon tokën tonë, bagëtitë tona 

dhe mua që t’i shërbej në shtëpi. Asnjë trim nuk e mund dot. Ai është shumë i fortë 

dhe shumë i keq. Vendin e ka mbuluar hija e vdekjes.

Gjergji mblodhi të gjitha fuqitë e tij dhe u ngrit në këmbë. Motra e ndihmoi t’i 

hipte kalit. Sapo kali ndjeu trupin e tij, 昀氀uturoi si era.

Në fushën e luftës Gjergji u gjend ballë për ballë me Bajlozin. Ai qeshi dhe i tha:
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Pyetje rreth tekstit

1. Kush është Gjergj Elez Alia?
2. Sa plagë kishte Gjergji në trup?
3. Kush i kishte shërbyer Gjergjit?
4. Si veproi Gjergji kur dëgjoi për Bajlozin e Zi?
5. Pse u tall Bajlozi me Gjergjin?
6. Kush 昀椀toi në sheshin e luftës?

Kthehu te teksti

Lexo me zë fjalinë që tregon:
� kali e njohu Gjergjin;
� Bajlozi është më i fortë se të gjithë;
� Gjergji është i sigurt së do ta vrasë Bajlozin.

Lidh me shigjetë cilësitë e Gjergjit dhe të Bajlozit: 

   i fortë  
   trim

   i egër
Gjergji i keq 
Bajlozi   i mirë
   i dobësuar 
   i fuqishëm
   i dashur

- Nga varri qenke ngritur, o Gjergj? Pse më mundove dhe më nxore këtu?!

- Po, o Bajloz. Për ty u ngrita. Ti më ke kërkuar motrën dhe tokën para se të më 

thërrasësh në sheshin e luftës. Prandaj, bëhu gati Bajloz, se të erdhi fundi. 

Dhe topuzi i Gjergjit qëlloi drejt e në shenjë. Bajlozi u shemb përdhe aq fort, sa 

tronditi fushat dhe malet përreth.

        0Ia Cikli i kreshnikëve

Fjalorth
dergjet – rri shtrirë në shtrat nga sëmundja.

topuz – mjet lufte.

KUPTO TEKSTIN
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 Rendisim veprimet e ngjarjes
1. Vendos numrat sipas renditjes së drejtë: 1 - 11

 Gjergji e goditi Bajlozin me topuz.

 Ai kishte marrë nëntë plagë në luftë.

 Një ditë Gjergji kujtoi se pikonte çatia.

 Bajlozi i Zi kishte dalë nga deti.

 Motra i shërbente për nëntë vjet.

 Gjergji u ngrit nga shtrati.

 Gjergji shkoi në fushën e luftës.

 Motra po qante e hidhëruar.

 Bajlozi u tall me Gjergjin.

 Gjergj Elez Alia ishte trim i madh.

 Bajlozi ra i vrarë përdhe.

2. Shkruaj numrat me shkronja:

Sa vjet kishte luftuar Gjergji?    ..................................
Sa plagë kishte Gjergji në trup?   .................................
Sa vjet i kishte shërbyer motra?   .................................

3. Shkruaj përmbledhjen e pjesës me katër fjali duke iu përgjigjur këtyre pyetjeve:
- Pse dergjej në shtrat Gjergj Elez Alia?
- Pse po qante motra?
- Çfarë bëri Gjergji kur dëgjoi për Bajlozin e Zi?
- Si përfundoi pjesa?

1
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Lojëra popullore
Verorja

2as dimTit të Ijatë e të Htohtë, me Teshje e
temReTatWTa të Wlëta, Pdiejmë PITohtësiPë
e diellit dhe i Ië\ohemi shMëlSimit të tij�
2o XjeP RTaPXeTa� ' RëT të MWjtWaT se 
RTaPXeTa eTdhi, &itëP e 8eTës PjeTë\it, e 
sidomos Hëmijët, XëPë Pë doTë XeToTe�

8eToTja është Pjë \DWMWTim shWmë i 
thjeshtë, RoT Së Ma Pjë MWRtim shWmë të 
XeÃaPtë� Ajo tTeIoP se stiPa e RTaPXeTës 
saRo Ma mDëTTitWT�

Ajo W Ma RëlS[eT IjithmoPë HëmijëXe� 
/adje, edhe të TTitWTXe W RëlSeP shWmë� 

5tëTIj[shëTit taPë mePdoPiP se XeToTja sillte
Hat dhe W jeRte HëmijëXe shëPdet� 5ot, MWT
Ij[shet W lidhiP XeToTe PiRëTXe dhe mDesaXe
të t[Te, i DeMojPë Së të TTiteP me \emëT të
DaTdhë e me HaSe të MWSe�

5iRas tTaditës, XeToTja dWhet mDajtWT Pë 
doTë deTi më �� maTs� ÇHaTë Pdodh më 
Ras! 0doshta Ij[shet jW MaPë thëPë se më 
Ras e XePdosim mDi Pjë Remë� At[ e maTTiP 
dallëPd[shet dhe me të PdëTtojPë HolePë�

� 2o ti, a Me mDajtWT XeToTe! 0ëse Ro, tTeIo si dWMet XeToTja jote�

� 2o ti, a e di MWRtimiP e XeToTes!  0ëse Ro, tTeIo RëT të�

Lojë në grup - Lojëra popullore në natyrë

Verorja
&allëPd[she, dallëPd[she, 
meTTe Mëtë XeToTe të MWSe�
6ë ma shRiesh aPës detit,
të më sjellësh DWMëshëPdeti� 
   
2oRWlloTe�

e në natyrë
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Pyetje rreth tekstit

�� 2se Roeti Pë Roe\iPë e RaTë thotë� Sa shpejt ia mbërriti vera?
�� 0ëPXi\o Hjalët e Pjëjta Së i Ijete te të d[ja Roe\itë�
�� /ëso toi TeEitosh DWMWT Roe\itë�
�� 2ëTshMTWaj dhe ti si Pdihesh taPi Së mDaToi shMolla� A toW dWM se iMW shRejt Xiti 
shMolloT!
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Vera
-allë\at DleToheP, ÃoheP mDi dhe,
Remët teM jaPë RjeMWP, SeshiP mDi Pe,
me TTe\e dielli IjithÃMa Ro e PZeP,
RoT i Htohtë Wji e HTesMoP dhePë�

    Luigj Gurakuqi

Sa shpejt mbërriti vera
ÇWdi sa shRejt ia mDëTTiti XeTa,
si dallëPd[she MTahlehtë te deTa�
2o sa RasMa sMWSë SeTshia
sa me aPdje Ro i haPë Hëmija�
2iSeP MalliPjtë, PZehet Sielli,
ÃoRo PdTiÃoP aPeMëPd dielli�

1 moj hëPë, hëPa soTMadhe,
Rse Ro DëP MaS dTitë të madhe,
Pë Mëto ditë toDaTdha IWshti,
me TTe\e Ro Pa mDWshet dhe ITWshti�

   Adem Gajtani
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Pyetje rreth tekstit

�� 2se Roeti Pë Roe\iPë e RaTë thotë� Sa shpejt ia mbërriti vera?
�� 0ëPXi\o Hjalët e Pjëjta Së i Ijete te të d[ja Roe\itë�
�� /ëso toi TeEitosh DWMWT Roe\itë�
�� 2ëTshMTWaj dhe ti si Pdihesh taPi Së mDaToi shMolla� A toW dWM se iMW shRejt Xiti 
shMolloT!
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

KUPTO TEKSTIN
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KRITERET E HARTIMIT TË TEKSTIT

Teks琀椀 Gjuha shqipe 3 është hartuar sipas programit të miratuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut, duke iu përmbajtur kërkesave të temave a fushave programore 

dhe kompetencave që duhen përvetësuar.

Teksti është ndërtuar me tematika. Këto tematika lidhen me shkollën, familjen, miqësinë, të drejtat 

dhe dëshirat e fëmijëve, shëndetin, natyrën, mjedisin, lojërat, fantazinë etj. Në këtë ndarje janë mbajtur 

parasysh edhe stinët e ndryshme, festat ose veprimtaritë e llojllojshme që kanë të bëjnë drejtpërdrejt a 

tërthorazi me jetën dhe botën e fëmijës etj. Kjo është bërë me qëllim që nxënësi/ja të arrijë të lexojë, të 

shprehet qartë e saktë në të folur e në të shkruar për çdo tematikë. Gjithashtu, edhe të ushtrohet gjatë 

të dëgjuarit për të kapur problematikën e saj kryesore. Kjo e ndihmon nxënësin/en të pasurojë fjalorin, 

si dhe të përvetësojë më mirë njohuritë për gjuhën.

Temat e leximit janë marrë nga letërsia shqiptare dhe ajo botërore për fëmijë. Për arsye didaktike, 

shumica e pjesëve janë shkurtuar e përshtatur. Emrat e personazheve, në të shumtën e rasteve, janë 

zëvendësuar me emra shqiptarë, ndërsa në rastet kur personazhi është i njohur nga fëmijët, është lënë 

si në origjinal.

Në pjesët e leximit përfshihen tema mjaft aktuale, si: mbrojtja e mjedisit, të drejtat dhe dëshirat e 

fëmijëve, problematika shoqërore, siç janë: përfshirja e fëmijëve me aftësi ndryshe, e fëmijëve nga 

komunitete të ndryshme, tema që lidhen me tërheqjen e fëmijëve në jetën shoqërore dhe mbrojtjen 

e tyre nga rreziqet. Këto tema përgjithësisht jepen me tekste joletrare. Temat e tjera, që kanë të bëjnë 

me rrëfimet letrare, u përkasin llojeve të ndryshme letrare, si: përrallë, fabul, mit, tregim fantastiko-

shkencor etj. Dallimin e tyre nxënësi/ja e bën në mënyrë intuitive nëpërmjet kërkesave të aparatit 

pedagogjik, ku atij i kërkohet të dallojë personazhet e tregimeve realiste nga personazhet e tregimeve 

fantastike, vendet reale nga vendet fantastike, temat aktuale nga temat e shkuara, temat që lidhen me 

jetën personale nga temat atdhetare etj.

Pjesët e leximit janë parashikuar të zhvillohen në 1 ose 2 orë, në disa raste edhe në 3 orë. Kjo në varësi 

të shkallës së vështirësisë të temës mësimore dhe nivelit të klasës. Në orën e parë nxënësi aftësohet për 

një lexim sa më të rrjedhshëm, me kuptim dhe me intonacionin e duhur, sidomos kur bëhet fjalë për 

vjersha, për pjesë teatrore ose për dialogë e pjesë meditative të teksteve në prozë.

Ilustrimet dhe fotot janë përdorur me funksion didaktik për të zbërthyer e lehtësuar përvetësimin e 

koncepteve që do të mësojë nxënësi/ja.

Tematika e parë, �Kthimi në shkollë�, është konceptuar si një tregim i plotë, ku temat mësimore i lidh 

një fill logjik i të treguarit. Kjo është bërë me qëllim që nxënësi/ja, i cili/ e cila vjen nga pushimet verore, 

t�i marrë temat mësimore në mënyrë sa më argëtuese dhe të përsëritë njohuritë e vitit të kaluar. Edhe 

tema �Gjej fjalët në fjalor� i shërben për të përsëritur njohuritë gjuhësore bazë.

Ndërtimi i aparatit pedagogjik

Aparati didaktik Kupto tekstin ka disa rubrika. Në të i është kushtuar rëndësi përpunimit të fjalëve 

të reja, të cilat zbërthehen nëpërmjet situatave, figurave dhe shpjegimeve. Rubrika tjetër Pyetje rreth 

tekstit zbërthen kuptimin e përgjithshëm të tekstit. Edhe në konceptimin e pyetjeve është bërë kujdes, 

që asnjëherë përgjigjet e tyre të mos jenë vetëm me Po apo me Jo, por nxënësi/ja, pasi tregon pëlqimin 

ose mospëlqimin e tij/saj, duhet të argumentojë zgjedhjen. Kjo e ndihmon atë të hyjë më në brendësi të 

kuptimit të pjesës dhe të mbajë qëndrim kritik ndaj saj.

Te nënrubrikat e aparatit didaktik janë alternuar përgjigjet me gojë me përgjigjet me shkrim. Kjo 

realizohet nëpërmjet kërkesave të tilla, si: Gjej përgjigjen e saktë apo të gabuar; Lidh me shigjetë, 

Nënvizo; Plotëso fjalitë me fjalët e duhura, Krijo fjali me fjalët e reja  etj. Kjo është bërë që nxënësi/ ja të 
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aftësohet në të kuptuarin logjik të pjesës, si dhe në mprehjen e vëmendjes për fjalë e fjali të veçanta, të 

cilat kërkojnë një rikthim te teksti, pra një të lexuar me qëllim.

Rubrika Po ti? synon që nxënësi ta vendosë veten në situatën e personazhit të pjesës, si dhe të japë 

mendimin e tij të pavarur. Njohuritë gjuhësore  janë parashikuar të zhvillohen në të shumtën e rasteve në 

2 orë, nga të cilat 1 orë është përpunimi i njohurive me anë të ushtrimeve. Rubrikat Të folur  a Të dëgjuar

zhvillohen, sipas programit, një herë në dy-tri javë, si orë më vete, por ato ushtrohen gjatë çdo ore mësimi. 

Konceptet gjuhësore jepen nëpërmjet situatash, ku i është kushtuar rëndësi imazhit hyrës, skemës, 

shpjegimeve teorike, që janë dhënë me pak fjalë, duke nxjerrë elementet thelbësore, si dhe ushtrimeve të 

shumta e të larmishme. Përvetësimi i njohurive bëhet i mundur nga ushtrimi i vazhdueshëm, me modele, 

me ushtrime gjysmë të gatshme, e më pas kërkohet të arrihet që nxënësi/ja të krijojë në mënyrë të pavarur.

Rubrika Flasim është zgjidhur gjithnjë me një situatë të gatshme, për ta ndihmuar nxënësin/en në temën 

e dhënë. Më pas atij i kërkohet që të diskutojë për temën përkatëse, si dhe të japë mendimin e tij vetjak. 

Në këtë rubrikë kërkohet nga nxënësi/ja që të jetë i sinqertë dhe të mbajë qëndrim ndaj dukurive të 

caktuara, duke e ndier veten individualitet.

Rubrika Shkruajmë vjen e alternuar me pjesë të leximit paraardhës, ku bëhet përgatitja e parë e nxënësit. 

Po kështu, fillimisht jepet situata e gatshme, nëpërmjet së cilës nxënësi/ja zgjeron fjalorin për temën e 

caktuar. Në këtë klasë nxënësit i ofrohen hyrje dhe i kërkohet të vazhdojë sipas fantazisë së tij ose edhe 

të bëjë mbylljen e pjesës së dhënë. Gjithashtu, i kërkohet që të hartojë një shkrim me fjalë kyç. Është 

bërë kujdes që në këtë rubrikë nxënësi/ja të aftësohet për njohuritë gjuhësore që ka marrë në mësimet 

paraardhëse. P.sh., kur punohet me fjalët kyç, shpesh ato klasifikohen në etiketa, në emra, mbiemra, folje 

etj., ose në etiketa futen grupe fjalësh, të cilat ai i plotëson ose i lëviz në fjali të caktuara. Këtë gjë nxënësi/

ja e bën që në temat e para të librit.

Te rubrika Dëgjojmë janë integruar konceptet që mëson nxënësi/ja gjatë kompetencave të të lexuarit, si 

p.sh., dallimi i llojeve të ndryshme të teksteve. Po kështu, me anë të rubrikës Dëgjojmë  i kërkohet nxënësit 

të aftësohet për një dëgjim të drejtuar, pra, për të dalluar fjalët kyç ose për të plotësuar fjali e tekste 

të caktuara. Në leximet e teksteve të ndryshme kërkohet që nxënësi/ja t�i dallojë ato edhe nëpërmjet 

intonacionit.

Një kujdes i veçantë gjatë punës me tekstin i është kushtuar integrimit të kësaj lënde me lëndët e tjera, 

si: Arsimi figurativ, Arsimi muzikor, Shoqëria  ose edhe me lëndën Shkenca natyrore dhe Matematika. Kjo 

është bërë, me qëllim që gjuha shqipe të përpunohet në të gjitha burimet e saj, si në funksionin praktik, 

ashtu edhe nëpërmjet teksteve të lexuara, me qëllim që të pasurojnë botën artistike dhe kulturën e 

nxënësit gjatë formimit të tij si individ, me dëshirat, ëndrrat dhe problemet e përditshme që e shqetësojnë.




